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A
KDH képviselője, Alojz 
Hlina tegnap azt állította, 
újabb csallóközi gazdasá-
gokban merülhetett fel a 

száj- és körömfájás gyanúja. Értesü-
lései szerint Dercsikán és Alistálon 
is felüthette a fejét a fertőzés. Hlina 
a közösségi oldalán számolt be a fej-
leményekről.

Felmerült a gyanú
A dercsikai telepet üzemeltető 
Exata csoport megerősítette, az 
állományban valóban felmerült a 
száj- és körömfájás gyanúja. 870 
bikát tartanak a telepen. Alistálon 
azonban tegnap délutánig egyálta-
lán nem mutatkoztak a fertőzés je-
lei az állatokon. Lapunk felvette a 

kapcsolatot a két érintett település 
vezetőjével is. Fekete Gábor, Dercsi-
ka polgármestere hivatalos értesítés 
hiányában nem tudta megerősíteni 
az információkat. Alistál polgár-
mestere, Horváth Tamás a válság-
stáb ülésén azt az utasítást kapta, 
hogy az Ekecsi úton helyezzenek el 
egy fertőtlenítő szivacsot, amin a 
gépjárművek áthaladhatnak. Ar-
ról, hogy fertőzött állatot találtak 
volna, nem tudott. Eddig öt dél- és 
nyugat-szlovákiai szarvasmarhate-
lepen – Medvén, Nyáradon, Ba-
kán, Lúcson és Detrekőcsütörtökön 
(Plavecký Štvrtok) igazolták a víru-
sos száj- és körömfájást.

Máshová viszik 
a leölt állatokat
Léva polgármestere, Ján Krtík köz-
ben arról számolt be, hogy befeje-
ződött a ragadós száj- és körömfájás 
miatt leölt állatok eltemetése a kö-
zeli katonai gyakorlótéren.  Március 
végén igencsak felborzolta a kedé-
lyeket az a hír, hogy a leölt állato-
kat a városhoz közeli katonai gya-
korlótéren temetik el. A lakosok az 
egészségügyi kockázattól tartottak, 
a védelmi tárca vezetője, Robert Ka-
liňák (Smer) azonban azt üzente, 
nincs okuk az aggodalomra. „Az 
állatok egyike sem mutatta a száj- 
és körömfájás tüneteit, és nem a 
fertőzés következtében pusztultak 
el” – magyarázta Kaliňák, akinek 
nem igazán sikerült megnyugtatni 
a helybélieket. 
Nagyjából másfél héttel az első hí-
reket követően Léva polgármestere 
arról számolt be, hogy befejeződött 
a leölt állatok elhantolása. Ján Krtík 
egyúttal azt is megjegyezte, egye-
lőre neki sincsenek információi ar-
ról, hogyan tovább. „Értesüléseim 
szerint a továbbiakban minden a 
helyzet alakulásától függ majd” – 
szögezte le a városvezető, aki arra 
is kitért, hogy a további gócokban 
leölt állatokat már máshova viszik. 
A földművelésügyi miniszter, Ri-
chard Takáč (Smer) is megerősítet-
te, hogy az újabb telepen likvidált 
állatokat a Nagylévárd közelében 
található katonai körzetben földelik 
majd el. „A beteg állatokat a zsolnai 
állattetem-feldolgozóba szállítják” 
– közölte a tárcavezető, aki szerint 
nem kell attól tartani, hogy a tete-
mek veszélyt jelentenének az ivóvíz-
re, az emberek egészségére. ■
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DERCSIKA/LÉVA. A dercsikai szarvasmarhatelepet üzemel-
tető Exata csoport tegnap megerősítette, hogy az állományban 
felmerült a száj- és körömfájás gyanúja. Léva polgármestere, 
Ján Krtík közben arról számolt be, hogy befejeződött a fertőzés 
miatt leölt állatok eltemetése a közeli katonai gyakorlótéren.

Pánik a világ tőzsdéin, Kína máris visszavág
Válsághangulat uralkodik a világ tőzs-
déin Trump vámháborúja nyomán, még 
a sztárcégek részvényei is zuhannak. 
Kína bejelentette, keményen visszavág.

 WASHINGTON/PEKING. Nagyon csúnya 
esés indult el csütörtökön a világ tőzsdéin, 
tegnap pedig tovább durvult az eladói hul-
lám. Ez annak tudható be, hogy Donald 
Trump amerikai elnök bejelentette, a világ 
szinte összes országával szemben bünte-
tővámokat vezet be. Csak az USA-ban 3 
billió(!) dollár párolgott el az értékpapí-
rok piacán, a nagybankok, a technológi-
ai csúcscégek, a felpörgő fegyvergyárak 
papírjai is zuhannak. A piaci hangulatot 
tovább rontotta, hogy Trump derűlátó ki-
jelentéseket tett, miszerint „minden jól 
alakul”, a piacok hamarosan fellendülnek 

– ezt követően a tőzsdék még nagyobb 
mértékben estek. Érezhetően nőtt az 
amerikai és globális recesszió kockázata a 
vámintézkedések következtében. A tőzs-
dei viharok egyhavi mélypontra küldték 
a forint árfolyamát, az euróval szemben 
407-nél is járt az árfolyam.
A világ vezetői még keresik a választ a mo-
dern gazdaságtörténet legnagyobb vámhá-
borújára. Nagy-Britannia kereskedelmi mi-
nisztere közölte, megbeszéléseket kezdenek 
a brit gazdasági élet szereplőivel az USA ellen 
bevezetendő vámokról. Francois Bayrou fran-
cia miniszterelnök szerint az amerikai elnök 
szövetségesei ellen fordult. „Ez a döntés ka-
tasztrófa a világgazdaság számára. Óriási ne-
hézséget jelent Európa számára. Azt hiszem, 
katasztrófa az USA és az amerikai polgárok 
számára is” – fogalmazott a kormányfő. Ka-

nada kormányfője közölte, hogy erőteljesen 
fognak harcolni a vámok ellen. Kína viszont 
nem hezitál, azonnal kőkeményen vág vissza. 
A kínai pénzügyminisztérium bejelentette, áp-
rilis 10-től további, 34%-os vámokat vet ki az 
amerikai árukra, emellett korlátozzák a rit-
kaföldfémek kivitelét is. Peking bejelentését 
követően a meghatározó fontosságú tőzsdék 
indexei bukórepülésbe kezdtek. Az amerikai 
gazdaság egyik ékkövét, az Apple iPhone-pi-
acát is megrázza a vámtarifa, akár 30%-ot is 
emelhetnek a készülékek árain, ha a vállalat 
áthárítja a költségeket a fogyasztókra. Tud-
niillik a legtöbb iPhone továbbra is Kínában 
készül, amelyet 54%-os vámmal sújtottak. 
A részben amerikai Stellantis autógyártó cso-
port a kanadai Windsorban máris kénytelen 
volt leállítani az összeszerelő üzemét. Foly-
tatás a 4. oldalon. (Portf., Econx, Tlx)

Újabb gazdaságban merült fel 
a száj- és körömfájás gyanúja 
(Fotóillusztráció: Somogyi Tibor)

A dercsikai telepet is
elérhette a fertőzés

Változóan felhős égbolt. 
Sok helyen csapadék, 500 m felett 
az esti órákban havazás várható. 

Lehűlésre, reggel helyenként 
ködre, a hegyekben viharos 

szélre számíthatunk. 
A nappali hőmérséklet 

9 és 20 fok között alakul.
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Tavaly év végén 
5 419 451-en éltek 
Szlovákiában, 
egy év alatt 
5200-zal csökkent 
a lakosság száma
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Forró siker, 
hideg szoba
Monori Lili: „A szívgyógyászom 
azt mondta, nem emelheti a gyógy-

szeradagomat” 6. oldal
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Tavaly 54 ezren haltak 
meg Szlovákiában
 POZSONY. Tavaly 54 ez-
ren haltak meg Szlovákiá-
ban, a legkevesebben a ko-
ronavírus-járvány óta. A ke-
ringési rendszer betegségei 
miatti halálozás a leggyako-
ribb (45%) – tájékoztatott a 
héten a Statisztikai Hivatal. 
A halálozási ráta visszatért 
a korábbi évek átlagára, ta-
valy 0,5%-kal kevesebben 
haltak meg, mint 2023-ban, 
ez a legalacsonyabb adat az 
elmúlt öt évből, és majdnem 
elérte a járvány előtti évekét. 
Az elhunytak több mint 78%-
a 65 évnél idősebb volt (42 
300 fő). Csökkent a produk-
tív korban levők, a 15–64 év 
közöttiek halálozási rátája, 
2000 fővel volt alacsonyabb 
a járvány előtti öt év átlagánál. 
A  keringési rendszer beteg-
ségeiben 24 300-an haltak 
meg. A daganatos betegsé-
gek miatti halálozás a máso-
dik leggyakoribb (az összes 
haláleset 25%-a, 13 300 ha-
láleset). Az ebben elhunytak 
több mint háromnegyede 65 
évnél idősebb volt. A légző-
szervi betegségek jelentik a 
harmadik leggyakoribb halá-
lokot (9% – 4700 haláleset). 
Tavaly 200-an haltak meg Co-

vid-19-betegségben, az éves 
csökkenés itt 62%, és már 
csupán az összes haláleset 
0,4%-a. (TASR)

Eljárás Takáč miniszter 
szerződései miatt
 POZSONY. Veronika Remi- 
šová (Szlovákia mozgalom) 
képviselő a Számvevőszék-
hez (NKÚ) fordul a Richard 
Takáč (Smer) földművelési 
miniszter által kötött jogi ta-
nácsadási szerződések elle-
nőrzése érdekében. Példa-
ként hozta fel a Robert Fico 
(Smer) kormányfő tanács-
adójával, Marek Para ügyvé-
di irodájával kötött 221 ezer 
eurós szerződést. „A szerző-
dés összege megfelel Para 
ügyvédi irodája éves forgal-
mával. Tehát elég egy ilyen 
szerződés a minisztertől, és 
egy évig nincs több gond” – 
tette hozzá. Mi több, a szerző-
dés szerint egyes költségeket 
uniós támogatásokból téríte-
nek, miközben a földművelési 
minisztériumnak gondjai van-
nak, hogy ezeket a pénzeket 
eljuttassa a gazdákhoz. A tár-
ca ugyanakkor külsős tanács-
adókkal alkalmazott, akiknek 
díjazása a 12-szerese annak, 
amit ugyanazzal a munkával 
a minisztériumi alkalmazottak 
keresnek. (TASR)

Kezdődik a biztosítóváltási kampány
A hatályos törvények értelmében szeptember 30-ig nyújtható be a biztosítóvál-
tási kérelem. Mivel az egészségbiztosítók hamarosan kampányba kezdenek, 
hogy újabb klienseket igazoljanak, így az ágazat szakértői összegezték, mi min-
denre érdemes figyelni, ha egy-egy váltást követően nem szeretnénk pórul járni.

 POZSONY. Az Általános Egészségbiz-
tosító legfrissebb tájékoztatójában arra 
figyelmezteti a csere iránt érdeklődő la-

kosokat, mindig tüzetesen nézzék át az 
egyes biztosítók által kínált szolgáltatá-
sokat és feltételeket. 

„Nem érdemes bedőlni az egyszeri ajándé-
koknak, valamint a rövid időre szóló ígére-
teknek” – hangsúlyozták az állami egész-
ségbiztosító munkatársai. Az ágazatban 
tevékenykedők szerint arra is érdemes 
időt szánni, hogy minden, a biztosító által 
kibocsátott dokumentumot, amit aláírás-
sal kell hitelesíteni, olvassanak át szignó-
zás előtt, mivel könnyen lehet, hogy egy 
elégedettségi, esetleg egyetértési nyilat-
kozatnak tűnő papiros valójában biztosí-
tóváltási kérelem. 
„Ha valaki egy ilyet aláír, akár a tudtán kí-
vül is, akkor a módosítások a következő 
év januárjában már életbe is lépnek” – je-
gyezték meg az Általános Egészségbiz-
tosító képviselői, akik arra is kitértek, az 
ilyen kellemetlenségek elkerülése érdeké-
ben megerősítették a toborzásra vonatkozó 
etikai szabályzatukat, az eljárásba bekap-
csolódó munkatársaik ténykedését pedig 
sokkal szigorúbban ellenőrzik. 
Az állami biztosító ennek kapcsán megje-
gyezte, a többi piaci szereplőnek is lépése-
ket kellene tennie, hogy minimalizálják az 
említett visszaélések számát.  (tg) 

Emelkedhet 
a kifli és 
a kenyér ára

A 
gyakorlatban április 1-jén 
lépett életbe a szakértők 
által elhibázott vívmány-
ként értékelt tranzakciós 

adó, amely elsősorban a vállalko-
zókat, valamint a munkáltató-
kat terheli. Az új adónem pedig 
már néhány nappal a bevezeté-
se után nehéz helyzetbe hozta 
az érintettek egy részét. A pé-
kéket, cukrászokat és tészta-
gyártókat tömörítő érdekvé-
delmi szervezet ugyanis arra 
figyelmeztet, hogy a kormány 
döntése leginkább a kisebb 
gyártókon csattan, akik így 
kénytelenek lesznek beépíteni 
az áraikba az intézkedéssel járó 
extra anyagi terheket.

Küszöbön a drágulás
„A tranzakciós adó bevezetése fő-
leg az ágazat azon képviselőit sújt-
ja, akik hazai alapanyagból állítják 
elő a termékeiket, mivel ők már azt 
megelőzően is számos kifizetést 
bonyolítanak, hogy a termék a bol-
tok polcaira kerülne. Ezzel szem-
ben azok, akik külföldről szerzik 
be a szükséges hozzávalókat, álta-
lában csak egyetlen számlát rendez-
nek” – mutatott rá Milan Lapšans-
ký, a Szlovákiai Pékek, Cukrászok 
és Tésztagyártók Szövetségének 
(SZPCC) elnöke, aki leszögezte, 
megértik, hogy szükség van a kon-

szolidációra, de állítá-
suk szerint az intézkedés 
aránytalan mértékben 
terheli az agrárszektor-
ban tevékenykedőket.
Lapšanský szerint an-
nak ellenére, hogy az 
élelmiszeripari dolgozók 
egyharmadát a pékipar 
foglalkoztatja, az ágazat 
képviselői semmilyen 
állami támogatásban 

nem részesülnek. 
Emiatt eljutottak 

arra a pontra, ami-
kor egyedül már kép-
telenek megküzdeni 
a folyamatosan emel-
kedő munkaerőkölt-
ségekkel, valamint az 
adó- és járulékterhek 
állandó növekedésével. 
„Egyszerűen nem ma-
radt más lehetőségünk, 
mint az, hogy a költsé-
gek egy részét áthá-
rítsuk a vásárlókra. 
A gyakorlatban ez any-
nyit jelent, hogy küszö-
bön az újabb áremelés” 
– közölte a Szlovákiai 
Pékek, Cukrászok és 

Tésztagyártók Szövetségének el-
nöke. 

Bezárják a kapukat  
a vállalkozók?
Milan Lapšanský egyúttal azt üzen-
te a döntéshozóknak, hogy előbb 
vagy utóbb, de át kell értékelniük az 
irányt, amerre haladunk. Ha ugyan-
is nem történik változás, akkor bo-
rítékolható, hogy a boltok polcairól 
hamarosan eltűnnek a szlovákiai 
termékek, mivel a vállalatok száma a 
közeljövőben rohamosan csökkenés-
nek indulhat. „Az árakat nem emel-
hetjük a végtelenségig, így eljöhet az 
a pont, amikor a cégek sorra zárják 
majd be a kapuikat, mert veszteséges 
lesz a működésük” – kongatta meg a 
vészharangot Lapšanský. 

TILAJCSÍK DÓRA

 POZSONY. Alig néhány nap telt el a tranzakciós adó bevezeté-
se óta, a kormány intézkedésének negatív hatásai azonban már 
érezhetőek is. Egyre több vállalkozó jelenti be, hogy a megnö-
vekedett működési költségek miatt kénytelenek árat emelni. 
Legutóbb például a pékek jelezték, hogy hamarosan többet fi-
zetünk majd a mindennapi kenyerünkért.

A drágulást 
a kormány által
bevezetett 
tranzakciós adó 
okozta 
(Fotók: TASR)

A Szlovákiai Pékek, Cukrászok és 
Tésztagyártók Szövetségének elnöke szerint 

az árakat nem emelhetik a végtelenségig, 
így eljöhet az a pont, amikor a cégek 

sorra zárják majd be a kapuikat 

Az Általános 
Egészségbiztosító

figyelmezteti a csere 
iránt érdeklődő 

lakosokat, mindig 
tüzetesen nézzék át 
az egyes biztosítók

által kínált 
szolgáltatásokat

(Fotó: TASR)

Az új 
adónem  

már néhány 
nappal  

a bevezetése 
után nehéz 
helyzetbe  

hozta  
az érintett  

vállalkozókat.



Felújításon esik át 
a Vigadó történelmi épülete
A füleki Vigadó, amely több évtizede a város kulturális 
céljaira szolgál, felújításon esik át. Március folyamán 
a Füleki Vármúzeum – mint az épület kezelője – megkezdte 
a tető rekonstrukcióját. A városi könyvtárnak otthont 
adó épület belső terére is ráfér a tatarozás. 

 FÜLEK. A Vigadóként ismert 
épület 1899-ből származik, a 
színháztermet 1936-ban építet-
ték hozzá. Az épület a múltban 
több célt is szolgált. Egyesüle-
tek és kézművesek találkozó-
helye volt, kaszinó és fogadó is 
üzemelt benne, az udvari mellék-
épületben pedig egy polgári is-
kola is helyet kapott. Az elmúlt 
évtizedekben a város egyik kul-
turális helyszínévé vált. A 60-as 
évektől egymást követően mű-
ködött itt a Járási Honismere-
ti Múzeum a Losonci járás szá-
mára (később a Füleki Nógrádi 
Múzeum), majd 2011-ig a váro-
si kulturális központ székhelye 
volt. Jelenleg a Füleki Vármúze-
um igazgatása alá tartozik, és a 
városi könyvtárnak, illetve a Hon-
ismereti Múzeumnak ad otthont. 
A nyugdíjasklub is itt működik és 
az udvarát alkalmanként kisebb 

rendezvényekre használják. Tit-
ton Viktória, a múzeum igazga-
tója elmondta, márciusban meg-
kezdődött a tető azon részének 
átfogó rekonstrukciója, amelyet 

a múzeum helyiségeinek 2011-
es felújítása során nem állítottak 
helyre. „Már régóta beázott több 
helyiség is, elsősorban a nyug-
díjasklub helyiségei, a könyvtár 
előtere és az olvasó. A jelenleg 
zajló munkálatok keretében a 

felújított rész új tetőszerkezetet 
és tetőburkolatot kap. Az ere-
deti épület melléképületekkel is 
rendelkezik. A munka magában 
foglalja az épület mellék- és ösz-
szekötő épületrészeinek a tető-
karbantartását is, amelyeken a 
lemezburkolatot kicserélik" – 
pontosította. A Vármúzeum sa-
ját forrásból 15 000 eurót fektet 
a felújításba, az önkormányzat 

pedig 10 000 euróval já-
rul hozzá. 
Az igazgató elmondta, 
hogy idén a könyvtár két 
részlege is felújításon esik 
át – a szakkönyvtári rész 
és a gyermeksarok. „Erre 
a célra pályázatot nyújtot-
tunk be a Szlovák Művé-
szeti Alaphoz. Ha a támo-
gatást jóváhagyják, a falak 
festését és új babzsákok, 

polcok, asztalok és nyomtató vá-
sárlását tervezzük. Közben zaj-
lik a helyiségek újrarendezése és 
polcozása a múzeum belső raktá-
raiban” – tette hozzá azzal, hogy 
ezeknek fokozatosan fel kellene 
váltaniuk a külső raktárakat.  (kzs)

(Fülek város felvétele)

NÉMETI RÓBERT

 KIRÁLYHELMEC. Kitakarítják a Föld napja alkalmából 
a Bodrogköz központi városában található zsinagógát
és annak környékét. 

G
önczy Bertalan helyi ak-
tivista kezdeményezésé-
ből a város is jócskán ki-
veszi a részét, április ti-

zedikén a hivatal munkatársaival, 
illetve helyi önkéntesek segítségé-
vel fognak hozzá a több száz éves 
múlttal rendelkező, de egyre rosz-
szabb állapotú épület és környéké-
nek rendbetételéhez. 

Már takarítottak
„Gönczy Bertalan és az őt segítő ön-
kéntesek nemrégiben a zsidó temető 
környékét takarították ki, a közte-
rület-fenntartó vállalat alkalmazot-
tai pedig térítésmentesen elszállítot-
ták a több pótkocsinyi zöldhulla-
dékot. Ez az együttműködés most 

folytatódik. A városi 
hivatal alkalmazottai 
a Föld napja alkalmá-
ból ugyan, de annál 
pár nappal korábban, 
április 10-én 150 fát 
ültetnek ki a hulla-
dékgyűjtő udvar kör-
nyékén, illetve meg-
tisztítják a zsinagóga 
környékét is. „Ehhez 
a kezdeményezéshez 
Gönczy Bertalan és csapata is csat-
lakozik, hogy ismét egy olyan közös 
célért dolgozhassunk, amely mind-
annyiunk számára egyaránt fontos” 
– jelentette ki a zsinagóga takarítása 
kapcsán Pataky Károly, Királyhel-
mec polgármestere. 

Keresik a lehetőségeket
Mivel a helyi zsinagóga évtizedek 
óta elhagyatott állapotban van, az 
önkormányzat továbbra is keresi 
azokat a pályázati lehetőségeket, 
amelyek révén állami vagy európai 

uniós forrásokból fedez-
hető lenne a gazdag tör-
ténelmű épület felújítása. 
„A zsinagóga jövőjének 
városunk jelenlegi veze-
tősége is nagy fi gyelmet 
szentel, sőt, a mostani 
vezetőségnek köszönhe-
tő az is, hogy a zsinagó-
ga néhány évvel ezelőtt 
visszakerült a város tu-
lajdonába” – nyilatkozta 

lapunknak Leczo Zoltán, a Király-
helmeci Városi Hivatal kommuni-
kációs szakembere. Már a felújítás 
is terítékre került, de a folyamat el-
akadt. „Fel kellene mérni statikai-
lag a zsinagóga épületét, mert a tető 
is folyamatosan beázik, a falak pe-

dig egyre nedvesebbek. Ettől füg-
getlenül a beltere olyan gyönyörű 
festményekkel van tele, amelyekért 
nagy kár volna, ha elvesznének. 
A felújításra azonban nincs elegen-
dő pénzünk, éppen ezért folyama-
tosan keressük azokat a pályázati le-
hetőségeket, melyek segítségével tel-
jes egészében rekonstruálhatnánk 
az épületet” – mondta, hozzátéve: 
bár voltak érdeklődők, akik felve-
tették a zsinagóga megvásárlásának 
a lehetőségét, azt szeretnék, ha az 
épület továbbra is a város tulajdo-
nában maradna.

Kérdéses jövő
Leczo szerint egy esetleges felújí-
tás nemcsak a zsinagógára, hanem 
annak közvetlen környezetére is 
vonatkozna, de a jelenlegi állapo-
tok nagyon nehéz jövőt sugallnak. 
„Mivel a zsinagógát épületek veszik 
körbe, egy zsákutcában helyezkedik 
el, és csak azon át, illetve egy szűk 
járdán keresztül lehet megközelí-
teni, egy esetleges felújítás során a 
parkolóhelyek kialakítására is gon-
dolnunk kellene. Ennek céljából a 
telkeket is meg kellene vásárolni. 
A mostani takarításhoz is le kell 
bontani a kerítés egy részét, hogy 
megközelíthessük munkagépek-
kel a területet” – fejtette ki Leczo. 

Ahogy azt Gönczy Bertalan helyi 
lakos, aktivista lapunknak koráb-
ban elmondta, a városban az 1940-
es évek elején megközelítőleg 1000 
zsidó vallású vagy zsidó nemzeti-
ségű élt, ami a népszámlálás alap-
ján a lakosság jelentős részét képez-
te. A második világháború során 
körülbelül 975 zsidót deportáltak 
Auschwitzba, de a háború után ke-
vesebb mint kétszázan tértek vissza. 
Gönczy tudomása szerint a város 
északi részén annak idején egy má-
sik zsinagóga is állt, de egy villám-
csapás következtében leégett, utá-
na pedig elbontották. „Egyébként 
hihetetlen, hogy a két zsinagóga a 
második világháborút és a holo-
kausztot is átvészelte. 1944–45 de-
rekán nagyjából 175-en tértek visz-
sza a deportált zsidóközösségből, de 
1948 előtt már újra ötszáz lelke volt 
a hitközösségnek. Az akkori Cseh-
szlovákia területén mindössze öt 
olyan hitközösség volt, amely leg-
alább 500 taggal büszkélkedett. De 
akik visszajöttek, nem igazán akar-
tak itt maradni, nem érezték ma-
gukat biztonságban, ezért először 
az 1948-as hullám, majd utána az 
1968-as hullám során rengetegen 
Palesztinába vagy New Yorkba e-
migráltak” – mondta néhány héttel 
ezelőtt Gönczy Bertalan. ■

Fel kellene 
mérni statikai-
lag az épületet, 
mert a tető is 
folyamatosan 
beázik, nedve-

sek a falak.

A felújításra azonban 
nincs elegendő pénz, 
éppen ezért folyamatosan 
keresik a pályázati 
lehetőségeket
(Németi Róbert felvételei)

A Vágon közlekedő komp
jövőre kezdheti meg működését
A Vág folyón, Farkasd és 
Szelőce között közlekedő új 
komp 2026 második felében 
állhat forgalomba. Mivel a 
komp a III/1370 jelzésű har-
madosztályú közút részét ké-
pezi majd, az átkelésért nem 
kell majd díjat fizetni – erősí-
tette meg Branislav Becík, a 
Nyitra Megyei Önkormányzat 
(NSK) elnöke.

FARKASD. A megyei képvise-
lők a márciusi ülésen hosszú tá-
vú beruházási hitelt hagytak jóvá, 
amelyből a megye egy részösszeget 
kézi hajtású komp vásárlására for-
dít. A komp becsült ára – a projekt-
tervvel együtt, de a Vág medrének 
építési módosításai nélkül – áfá-
val körülbelül 700 000 euróra tehe-
tő. A végleges összeg a közbeszer-
zés lezárása után lesz ismert. A Vá-
gon való átkelés komp segítségével 
legalább 40 percet takarít meg az 
utasoknak az elkerülő útvonalak-
hoz képest. Farkasról Szelőcére je-
lenleg két útvonalon lehet eljutni: 
az egyik Vágsellyén keresztül, ami 
körülbelül 35 kilométer, a másik 
Gúta és Kamocsa irányába, ami 
45 kilométer. A komppal az átke-
lés csupán 2 kilométer, ami hoz-

závetőleg 20 perc időmegtakarítást 
jelent, beleértve a fel- és lerakodást 
is. Az új komp kapacitása négy-
hat személygépkocsi lesz, emellett 
a kerékpárosok szállítására is al-
kalmas lesz. „A komp üzemide-
jét igyekszünk a lakosság, különö-
sen a dolgozók igényeihez igazíta-
ni. Így várhatóan reggel 7-től este 
10 óráig fog közlekedni” – mond-
ta Becík.
A két település között 1975 óta mű-
ködött komp. 2001-ben, amikor az 
államtól a megyei önkormányzat 
kezelésébe került, az NSK tulajdo-
nává vált. Két évvel ezelőtt a régi, 
működésképtelen kompot kivonták 
a forgalomból. A komp évente több 
ezer járművet szállított, ám műkö-
dését gyakran befolyásolta a Vág 
vízállása. „Működése alatt nagyjá-
ból 100 000 eurót fektettünk a ja-
vításába. A karbantartási költségek 
azonban fokozatosan aránytalanul 
megemelkedtek” – nyilatkozta Pe-
ter Privalinec, az NSK hivatalának 
igazgatója. Az üzemeltetés haté-
konyságának, a befektetett össze-
geknek, a szakértői véleményeknek 
és a biztonságnak az elemzése alap-
ján az önkormányzat úgy döntött, 
hogy leállítja a komp működtetését., 
majd leselejtezték.  (TASR, kzs)
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Nagytakarításra 
készülnek Királyhelmecen
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BRÜSSZEL/KIJEV. Mark Rutte, a szövet-
ség főtitkára a NATO-tagállamok külügy-
minisztereinek kétnapos brüsszeli tanács-
kozását lezáró pénteki sajtótájékoztatóján 
áttörésnek nevezte az orosz–ukrán béke-
tárgyalásokban amerikai nyomásra elért 
eredményeket. Rutte szerint az orosz–uk-
rán béketárgyalásokon az amerikai vezetés 
lépésről lépésre, határozottan, megfontol-
tan jár el. „Most már Oroszországon a sor, 
hogy reagáljon” – tette hozzá. Mint mondta, 
az Egyesült Államok célja, hogy igazságos 
és tartós békét érjen el, olyan békét, amely 
garantálja, hogy Vlagyimir Putyin orosz el-
nök „soha többé ne próbálja meg elfoglalni 
Ukrajna területét”, mert tudatában lesz an-
nak, hogy Ukrajna képes megvédeni ma-
gát. Megerősítette továbbá, hogy Ukrajna 
NATO-csatlakozásának útja visszafordítha-
tatlan. Felhívta azonban a fi gyelmet, hogy a 
szövetség azt soha nem ígérte meg Ukraj-
nának, hogy a NATO-tagság a békemeg-
állapodás része lesz. Marco Rubio ameri-
kai külügyminiszter hozzátette: Washing-
ton pontosan tudja, lehet, hogy Moszkva 
csak az időt húzza és nem fogja ezt hagyni, 

Trump elnök nem fog a végtelenségig tár-
gyalni. Arra a külügyminiszter nem tért ki, 
hogy mi lesz, ha kiderül, hogy Oroszország 
mégsem akarja lezárni a háborút. Az uniós 
tagállamok Ukrajna lőszerszükségletének 
több mint 50 százalékát képesek fedezni 
– jelentette ki Kaja Kallas, az Európai Unió 
kül- és biztonságpolitikai főképviselője.
Ukrajna azon az állásponton van, hogy NATO-
csatlakozásának kérdésében a béketár-
gyalások keretében nem engedhet az orosz 
követelésnek – jelentette ki Andrij Szibiha 
ukrán külügyminiszter a NATO ülése után. 
„Vannak alapvető dol-
gok, amelyeket Ukraj-
na nem fog elfogadni, 
és ezek egyike az, hogy 
egy harmadik ország, 
például Oroszország 
vétójogot gyakorol-
jon a NATO-tagságra 
irányuló törekvéseink 
felett” – jelentette ki 
a miniszter. Hangsú-
lyozta, hogy Ukrajna 
NATO-tagsága nem 
rövid távú cél, azon-
ban Oroszország vé-
leményét nem fogják 
fi gyelembe venni.
Az ukrán légvédelem 

42 drónt lőtt le az Oroszország által indí-
tott 78-ból az Ukrajna elleni péntek hajnali 
támadásban, további 22 orosz drónt sike-
rült megtéveszteni vagy átirányítani. Károk 
keletkeztek Harkiv, Dnyipropetrovszk, Za-
porizzsja és Kijev megyében. Négy ember 
meghalt és 35 megsebesült a kelet-ukraj-
nai Harkiv városára mért orosz dróncsapá-
sokban. Az ukrán mentőszolgálat szerint la-
kó- és irodaházak romjai között bukkantak a 
holttestekre. Dnyipróban, Dnyipropetrovszk 
megye székhelyén felrobbant egy személy-
gépkocsi, két ember megsérült. (MTI, Portf.)

A 
legnagyobb bukást az 
új korszak első napján 
azonban épp az ameri-
kai részvények szenved-

ték el, jócskán csökkentve a világ 
leggazdagabb embereinek vagyo-
nát. Az 500 legnagyobb tőzsdén 
jegyzett vállalat részvényértéke-
it követő S&P 500 index 4,8%-ot 
zuhant, ekkora bukást egy nap 
leforgása alatt utoljára 2020-ban 
regisztrált, amikor a koronavírus 
berobbanása földbe állította az 
egész világot. A legnagyobb tech-
nológiai cégeket tömörítő Nasdaq 
100 index 5,4%-ot zsugorodott, ez 
esetükben 2022 szeptembere óta a 

legnagyobb zuhanás. A két index 
csökkenése együtt közel 3 billió 
dolláros leértékelődést mutatott. 

Szegényedő milliárdosok
A fentiek miatt a világ 500 leggaz-
dagabb emberének együttes va-
gyona 208 milliárd dollárral csök-
kent csütörtökön, írja a Bloom-
berg. Ez volt a 4. legnagyobb 
egynapi csökkenés a Bloomberg 
milliárdos index 13 éves történe-
tében, és a legnagyobb a Covid-19-
világjárvány csúcsa óta. A lis-
ta milliárdosai több mint felének 
vagyona átlagosan 3,3%-ot apadt, 
a legnagyobbat épp amerikai gaz-

dagok hasaltak. A Me-
ta-vezér Mark Zucker-
berg volt a legnagyobb 
vesztes, a közösségi-
média-cég részvényér-
téke 9%-ot bukott, ez 
Zuckerberg 17,9 milli-
árd dollárjába, vagyo-
nának 9%-ába került. 
Elon Musk 11 milliárd dollárt 
vesztett csütörtökön (idén eddig 
110 milliárdot). A Tesla-részvé-
nyek 5,5%-ot estek egy nap alatt.

Recesszió fenyeget
Nem csoda, hogy a tőzsdék zuha-
nással reagáltak világszerte Trump 
bejelentéseire, és már azt kezdték 
el a szakértők számolni, hogy re-
cesszióba süllyedhet-e most a vi-
lággazdaság. Kenneth Rogoff , az 
IMF korábbi vezető közgazdásza 
pedig úgy kommentálta a beje-
lentéseket: Trump épp ledobta az 
atombombát a globális kereskedel-
mi rendszerre. A CNN összegzése 

szerint a JP Morgan bankház ad-
ta ki az egyik első gyorselemzést, 
és e szerint komoly az esély arra, 
hogy az egész globális gazdaság es-
ni kezdjen idén. A Moody’s elem-
zői is arról nyilatkoztak, hogy va-
lószínűbb most már a világszintű 
visszaesés. A Fitch hitelminősítő 
pedig úgy számolt, hogy „kidob-
hatjuk a legtöbb előrejelzést”, ha 
tartósan ezek a vámok maradnak, 
sok ország recesszióba zuhanhat.

Kína válaszcsapása
A globalizáció, a szabadkereskede-
lem évtizedeiben mindenki jobban 
járt, növekedett, de egyesek való-
ban jobban (elsősorban Kína). A 
vámok és a deglobalizáció hullá-
mával pedig mindenki rosszul fog 
járni, de Trumpnak a jobb ame-

rikai külkereskedelmi 
egyensúly, illetve az, 
hogy az ázsiai, európai 
és a dél-amerikai keres-
kedelmi partnerek rosz-
szabbul járnak, mint az 
Egyesült Államok, már 
önmagában öröm. 
Krisztalina Georgie-
va, a Nemzetközi Va-
lutaalap (IMF) bolgár 
vezérigazgatója szerint 
a világgazdaságra egy 
olyan időszakban, ami-
kor a növekedés eleve 

lassú, jelentős kockázatok várnak. 
Ted Cruz republikánus szenátor, 
korábbi elnökjelölt-aspiráns máris 
aggodalmát fejezte ki Trump vám-
jainak amerikaiakat érintő hatása-
ival kapcsolatban. Azt mondta, a 
vámok valójában az amerikai fo-
gyasztókra kivetett adók. Ráadá-
sul megérkezett Kína kíméletlen 
válaszcsapása a Donald Trump el-
nök által kivetett globális vámok-
ra. Kína 34%-os vámot vethet ki 
az Egyesült Államokból importált 
termékekre. Ezzel elkezdődött a ke-
reskedelmi háború következő sza-
kasza, amitől mindenki a legjobban 
tartott. (Hvg, Tlx, portf.)

ÖSSZEFOGLALÓ

WASHINGTON/PEKING. Óriási pénzügyi zuhanórepülést és a 
tőzsdéken vérfürdőt hozott világszerte a csütörtök, miután Donald 
Trump bejelentette az USA új viszontvámrendszerét. A kínaiak is 
elsütötték a nehéztüzérség ágyúit a vámháborúban. Peking beje-
lentette, hogy április 10-től további 34 százalékos vámokat vet ki 
az amerikai árukra és korlátozzák a ritkaföldfémek kivitelét is.

A vámháború 
miatt a világ 

500 leggazda-
gabb emberé-
nek együttes 
vagyona 208 
milliárd dol-

lárral csökkent 
csütörtökön.

A NATO teljes mértékben Ukrajna mellett
A NATO szerint tartós békére van 
szükség, olyan békére, melyben többé nem 
támadhatja meg  Ukrajnát Oroszország – 
mondta Mark Rutte, a szövetség főtitkára.

(TASR/AP-felvétel)

Oroszország újabb dróntámadás-sorozatot 
indított Ukrajna ellen, amelynek következtében 
4 ember életét vesztette és 35-en megsérültek Harkivban

(TASR/AP-felvétel)

Csütörtökön nagyon 
csúnya esés indult a világ 
tőzsdéin, tegnap pedig 
még tovább durvult 
az eladói hullám. Mindez 
annak tudható be, hogy 
Donald Trump amerikai elnök 
bejelentette, a világ szinte
összes országával szemben 
büntetővámokat vezet be.

RÖVIDEN

Menesztették 
Dél-Korea államfőjét
SZÖUL. Dél-Koreában az 

alkotmánybíróság az alkot-
mányos hatáskörök meg-
sértése és politikai válság 
kirobbantása miatt pénte-
ken menesztette Jun Szog-
jol államfőt. A testület hely-
benhagyta a parlament 
vádemelési indítványát, 
amely a tavalyi, rövid ide-
ig tartó hadiállapot beveze-
tése miatt született, ami az 
ország évtizedek óta legsú-
lyosabb politikai válságát 
váltotta ki. Jun leváltásával 
az ország alkotmánya szerint 
60 napon belül elnökválasz-
tást kell tartani. (MTI) 

Orbánt már zavarják 
a tiltakozások
BUDAPEST. Orbán Viktor 

arrogáns reakciója megmu-
tatja, mennyire zavarják őket 
az eddigi tiltakozások – kö-
zölte Facebook-posztban 
Hadházy Ákos független 
parlamenti képviselő. A mi-
niszterelnök tegnap az álla-
mi rádióban egyebek mellett 

arról beszélt, hogy a Fidesz 
benyújtott egy olyan törvény-
módosítást, amely megpró-
bálja a nem tüntető, az adott 
demonstrációktól távol ma-
radó emberek jogait is fi gye-
lembe venni. Az ellenzéki 
politikus hangsúlyozta: aki 
eddig nem értette teljesen, 
miért kell tiltakozni az úgyne-
vezett „Pride-törvény” ellen, 
az most újabb érvet kapott: a 
szabályozást ugyanis nem a 
Pride ellehetetlenítésére, ha-
nem a hatalomra veszélyes 
tüntetések megakadályozá-
sára hozták. Jelezte, hogy 
április 8-án 17 órakor ismét 
megtartják tiltakozásukat az 
Erzsébet hídon. (Npsz, ú) 

Egyre zsugorodik 
a magyar ipari termelés
BUDAPEST. 2025 február-

jában a magyar ipari terme-
lés volumene 8,7%-kal elma-
radt az egy évvel korábbitól 
– közölte a Központi Sta-
tisztikai Hivatal. Az ipari ter-
melés az év első két hónap-
jában 6,4%-kal kisebb volt, 
mint 2024 azonos időszaká-
ban. Az ágazat 2023 január-
ja óta mélyrepülésben van, 
szinte folyamatosan csök-
ken a teljesítménye, napja-
inkban már a 2021-es szint 
alatt van. A  feldolgozóipari 
alágak mindegyikében csök-
kent a termelés, ezen belül a 
járműgyártásban, valamint 
a villamos berendezés gyár-
tásában jelentős visszaesés 
következett be. (Tlx) 

Pénzügyi bukórepülés, 
vérfürdő a tőzsdéken



A
szlovák állami környe-
zetvédelmet az utóbbi 
években leuraló popu-
listák (köztük orvvadá-

szok!) szerint a válasz erre a két 
kérdésre egyértelmű: „semmi” és 
„határozottan de”. Ne legyenek két-
ségeink afelől, hogy milyen, ki nem 
mondott szándék áll az egyébként 
védett medvék (és korábban a far-
kasok) válogatás nélküli kilövésé-
nek engedélyezése mögött: legfel-
jebb néhány példány maradjon mu-
tatóban, hogy a trófeavadászatról 
azért mégse kelljen végérvényesen 
lemondani. 

Csalogatják a medvéket
Ha nem így lenne, a minisztérium 
nem hanyagolta volna el teljesen a 
medvetámadások megelőzését. Ne 
feledjük, hogy a legutóbbi, nagy 
visszhangot kapott eset, amikor 
Gyetva mellett egy medve halálra 
sebzett egy helyi férfi t, csupán né-
hány száz méterre az illető házá-

tól, olyan helyen történt, ahová a 
vadászok rendszeresen helyeznek 
ki csalétkeket. Vagyis szó szerint 
csalogatják a medvéket a lakott te-
rületek közelébe (erre pedig nem 
mentség, hogy a csalit feltehetően 
vaddisznóknak szánták). 
Tomáš Taraba minisztériuma sem-
milyen módon nem korlátozta ezt 
a káros gyakorlatot, helyette már 
tavaly elrendelte a medvék „pre-
ventív” jellegű, válogatás nélkü-
li, tömeges kilövését, ami a szak-
értők szerint egyrészt ellentétes a 
nemzetközi előírásokkal, és újabb 
szankciókkal fenyegeti Szlovákiát, 
másrészt csak tetézi a problémát. 
A vadászat intenzitásának növelése 
ugyanis maga után vonja az újabb 
tragédiák kockázatát. Normális 
esetben a medve, ha csak teheti, 
inkább kitér, sőt menekül az em-
ber elől. Egy stresszes vagy meg-
sebzett állat esetében viszont sok-
kal nagyobb az eshetősége, hogy 
támadni fog.

Tévhitek és pánikkeltés
A szórványos medvetámadások-
nál nagyobb probléma, hogy a po-
pulisták pánikkeltéssel, félreveze-
tő vagy alá nem támasztott adatok 
közlésével a közvélemény egy jelen-
tős részét is meg tudták győzni ar-
ról, hogy a medvékkel márpedig le 
kell számolni. Ehhez sajnos a mé-
dia egy része is asszisztált. Az állat 
és az ember közötti szerencsétlen 
incidensekről szóló hírek rengeteg 
olvasót vonzanak be, különösen, ha 
azt szenzációhajhász módon tálal-
ják. Kevés portál élt ugyanakkor 
a lehetőséggel, hogy az ilyen ese-
tek apropóján hangsúlyt fektes-
sen a felvilágosításra, hozzáértők 
megszólaltatására, akik eloszlat-
ják a tévhiteket, és elmagyarázzák, 
mi a teendő, ha medvével találko-
zunk. Amire egyébként sokkal ki-
sebb az esély, mint gondolnánk, hi-
szen alapvetően rejtőzködő állatról 
van szó. Ahogy egyébként annak 
is nagyságrendekkel nagyobb a ve-
szélye, hogy túrázás közben meg-
csúszunk, vagy a fejünkre pottyan 
egy kő, mint hogy bármilyen állat 
ránk támad.

Az erdők védelme
Adósak vagyunk még a bevezető-
ben feltett kérdés megválaszolásá-

val: miért is kell védeni a medvéket, 
farkasokat, egyéb ragadozókat, mi 
szükség van rájuk? Ezt a kérdést 
akár úgy is feltehetnénk, hogy mi 
szükség van az erdőkre? 
Ha belátjuk, hogy erdők márpe-
dig kellenek, sőt az utóbbi időben, 
amikor a klímaváltozás páros láb-
bal rúgja ránk az ajtót, egyre in-
kább, akkor azt is be kell látnunk, 
hogy az erdő jelentette ökoszisz-
téma minden egyes eleme fontos, 
mert ha csak egyet likvidálunk, az 
egész rendszer kártyavárként dől-
het össze. 
Egy friss tanulmány szerint 
Nagy-Britanniában, a Skót-felföl-
dön farkasok visszatelepítésével 
„harcolnának” a klímaváltozás el-
len. A ragadozók segítségével szorí-
tanák vissza a túlszaporodott szar-
vasállományt, az erdők természetes 
megújulásának egyik legfőbb aka-
dályát. A becslés szerint kétszáznál 
is kevesebb farkas jelenléte képes 
lenne annyira csökkenteni a több 
százezresre duzzadt populációt, 
amellyel már lenne esélye a fi atal 
fáknak felnőni. 

Szarvasok, medvék, 
farkasok
Az egyik legismertebb brit termé-
szetfi lmes, Nigel Marven, aki nem-
rég Szlovákia párját ritkító vadvi-
lágáról forgatott fi lmet, egy inter-
júban szintén arról beszélt, hogy 
hazájában mennyi fejfájást okoznak 
a facsemetéket és a terményt meg-
dézsmáló szarvasok nem csupán 
az erdészeknek, hanem a gazdál-
kodóknak is. A patás vadak állo-
mányának gyérítésében a leghaté-
konyabbak a farkasok, de a medvék 
is besegítenek nekik a sérült, beteg 
vagy fi atal állatok elejtésével. Mar-
ven szerint tehát mindenképpen jó 
befektetés a jövőre nézve ezeknek 
az állatoknak a minél hatékonyabb 
védelme, ha ugyanis kiirtjuk őket, 
a visszatelepítésük rendkívül költ-
séges, ráadásul bizonytalan kime-
netelű vállalkozás. 
Az sem mellékes, hogy a medvé-
vel a szlovák hegyvidék, az ország 
természeti örökségének egyik iko-
nikus alakja tűnne el, amely füg-
getlenül attól, mennyire hasznos az 
ember számára, önértékkel, méltó-
sággal bír. A jelenlegi kormány vi-
szont nem először bizonyítja, hogy 
a rövid távú érdekekért kész felál-
dozni az ország természeti kincseit 
(is), amivel csak tovább dagasztja 
azt a problémahalmazt, amit a jövő 
generációira hagyunk.

Ha a szlovák agrármi-
niszterbe szorult be-

tyárbecsület és önkritika, 
akkor haladéktalanul visz-

szaadja a miniszteri meg-
bízatását. Miért? Mert 
a száj- és körömfájás 
magyarországi megje-
lenése után Szlovákia 

kormányának minden eszköze adott volt 
ahhoz, hogy megvédje az ország mezőgaz-
daságát és állatállományát, mégsem tett 
semmit. A fi gyelmeztetések egyértelmű-
ek voltak: a járvány Magyarországon már 
felütötte a fejét, a szakértők vészjelzéseket 
küldtek, és minden adott volt ahhoz, hogy 

a hatóságok időben lépjenek. De mit tett a 
kormány és az agrárminiszter úr? Semmit! 
Tíz teljes napon át csak várták a sült ga-
lambot. 
Nemcsak hogy késlekedtek a megfelelő in-
tézkedések meghozatalával, hanem most, 
amikor a helyzet már kritikus, inkább azo-
kat támadják, akik fi gyelmeztetni próbálták 
őket. Ahelyett, hogy kiállna a gazdák mellett 
és segítené őket, a miniszter nyilvánosan 
próbálta meghazudtolni Zsemlye Tamara 
millenniumi állattartót, aki az elsők között 
hívta fel a fi gyelmet a hatóságok brutális 
módszereire és mulasztásaira. Ez nemcsak 
erkölcstelen, hanem szégyenteljes is! 
A miniszter inkább vádaskodik, és közben 

a járvány tovább terjed. Napról napra újabb 
településeket érint, városról városra, faluról 
falura. Az eredmény? Egyre több állatot kell 
levágni, egyre több gazdaság megy tönkre, 
és egyre nő a bizonytalanság.
Ebben az országban egyetlen politikus sem 
vállal felelősséget a rossz döntéseiért vagy a 
mulasztásaiért – sem erkölcsi, sem anyagi 
szempontból. Milliós károkat okoznak, tár-
sadalmi traumát idéznek elő, még sincs soha 
senki felelősségre vonva. Sőt, ha megkérdő-
jelezi valaki a rossz döntéseiket, még ők sér-
tődnek meg. Na erre varrjon gombot valaki! 
Az azonnali anyagi kompenzációkkal kap-
csolatos ígéretekből sem lett valóság, idáig 
még egyetlen gazda sem látott egy centet 
sem, sőt 400 euróig terjedő büntetést jelez-
nek előre annak, aki nem jelenti be, ha ren-
delkezik haszonálattal a portáján.
Mindeközben a miniszter úr érzéketlen mó-
don a televízióban „kolbásztölteléknek" ne-

vezte azokat az állatokat, amelyeket a gaz-
dák családtagként szerettek-szeretnek, ne-
vükön szólítanak, és gondoskodnak róluk 
kicsi koruk óta.
A Csallóközben mindig is fontos volt a ház-
táji állattartás, mert ez nemcsak megélhetés, 
hanem hagyomány is. Felháborító és élet-
szerűtlen, hogy azokra, akik csak néhány 
kecskét vagy disznót tartanak otthon a csa-
ládjuk számára, ugyanazokat a szigorú sza-
bályokat akarják rákényszeríteni, mint az 
ipari méretű dán farmokra vagy a Babiš-fé-
le állattenyésztő üzemekre. Ez a két világ 
nem összehasonlítható! Nem szabad hagyni, 
hogy a Csallóközben tönkretegyék a háztáji 
állattartást, mert ezzel az ősidők óta létező 
életformánkat is elpusztítanák.
Szlovákia ha valaha is rendbe akarja hoz-
ni erkölcsileg ezt a válságot, akkor Richard 
Takáčnak felelősséget kellene vállalnia, és 
azonnal távoznia kellene a tisztségéből. 

FIGYELŐ
Trump lakatlan szigetere 
is vetett ki vámokat
Donald Trump büntetővámot 
vetett ki egy lakatlan sziget-
csoportra és egy bálnava-
dász állomásra is, konkré-
tan 10 százalékos vámmal 
sújtotta az Indiai-óceán déli 
részén  lévő Heard-szigetet 
és a McDonald-szigeteket. 
Ezek a világ annyira félreeső 
részén helyezkednek el, hogy 
a 19. századig azt se tudták, 
hogy egyáltalán léteznek. 
1947 óta Ausztrália külbirto-
kának számítanak, és ember 
csak akkor teszi be a lábát, 
ha időszakos kutatóállomá-
sokat hoz létre, Viszont él itt 
többféle pingvinfaj és főka – 
hogy közülük pontosan ki és 
mit exportál az Egyesült Ál-
lamokba, azt nem tudni, mint 
ahogy azt sem, hogy tervez-
nek-e válaszintézkedéseket 
Donald Trump büntetővám-
jaira. 
A glóbusz másik oldalán egy 
kis norvég szigetet és Jan 
Mayen egykori bálnavadász 
állomását is betalálta 10 szá-
zalékos vámjával az Egyesült 
Államok elnöke. Állandó jel-

leggel itt sem lakik senki, a 
CIA Factbook-adatai szerint 
a gazdasági tevékenysége 
is nulla. Külön érdekes a Brit 
Indiai-óceáni Terület 10 szá-
zalékos vámja, mivel ott csak 
egy brit–amerikai támasz-
pont van, állandó polgári la-
kosság nincs, némi túlzással 
a saját katonáit vámolná meg 
az USA.
Egyébként kivételek is van-
nak: a csendes-óceáni Palau 
és a brit tengerentúli terület-
nek számító Pitcairn-szigetek 
nincs a vámlistán. Pedig utób-
bit 35-en is lakják. (tlx, Npsz)

KACSINECZ KRISZTIÁN

Tulajdonképpen mi szükségünk van medvékre vagy farkasok-
ra, ezekre a veszélyes, vérszomjas ragadozókra, amelyek mi-
att már az erdőben, de hovatovább a hegyvidéki üdülőhelyeken 
sem érezhetjük biztonságban magunkat? Hát nem mutatnak 
jobban amúgy is a falon vagy kiterítve a kandalló előtt?

BINDICS LÁSZLÓ

A gyetvai 
halálos medvetámadás 
után 350 barna medvét lőhetnek ki 
(Fotók: Shutterstock)

Mondjon le!
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Mit adtak nekünk 
a medvék?



M
undruczó Kornél Pro-
ton színházi rendezé-
sével jó ideje járja már 
a világot, de Iveta Gró-

fová Emma és a halálfejes lepke 
című szlovák filmjében is több 
fesztiválon látják. Kisoroszi há-
zában mindeközben végigfagyos-
kodta a telet. Egyetlen fűtött szo-
bájában 14 fokot mutatott a hő-
mérő, a ház többi helyiségében 
viszont mindössze 9 fokot. Nincs 
jó anyagi helyzetben. Hogy megse-
gítsék, összefogtak érte néhányan 
a szakmában. Cserhalmi György 
azt is fájlalja, hogy még mindig 
nem kapta meg a Kossuth-díjat.
„Néhány évvel ezelőtt Törőcsik Ma-
ri arra kért engem, hogy írjam alá 
én is Monori Lili felterjesztését a 
Kossuth-díjra. Természetesen alá-
írtam. Mari elment, és vele Monori 
Lili Kossuth-díja is. Én meg a Kos-
suth-díj bizottság helyett rettenete-
sen szégyellem magam.”

 Milyen érzéssel olvasta Cser-
halmi György nyílt levelét a Szín-
ház.online oldalán?
Megdöbbentem. Én soha senkitől 
semmit nem kértem. Adni szok-
tam, de kapni nem szeretek. Szé-
gyellem magam. Valóban nehéz 
éveket élek. Támogatom a húgo-
mat, aki sztrókos. A legtöbb pén-
zem Margitkára megy. Tegnap este 
is írt, hogy küldjek neki gyorsan 
pénzt, mert 30 ezer forintot fi zetett 
a gyógyszerekért. Rozi, a lányom 
sem végzett még a tanulmányaival. 
Őt sem hagyhatom magára. Na-
gyon kevés az ösztöndíja. Sanyi-
ka, a fi am tizennyolc év után most 
hagyta ott az állását, egy francia 
érdekeltségű sportáruházláncot. 
Ez is nagyon bánt. Értékpapírokba 
fektetett, és bedöntötte a Trump. 
Elveszítette a pénze felét. Ideg-ösz-
szeroppanása volt. Baj baj hátán. 
Ki kellene cseréltetnem a villanyó-
rát, mert olyan gyenge, hogy két 
radiátort már nem tudok bekap-
csolni. Három évvel ezelőtt még 
300 ezret kért a szerelő. Kirúgtam 
a pasast. Maszek. Most 600 ezret 
kért. Két év múlva már 1 millió 
forint lesz? – kérdeztem. Az égbe 
szöktek az árak. Nem igaz, hogy 
lement a tejtermékek ára. Azoké, 
amelyeket én vásárolok, egy forint-
tal sem. A kereskedő kereskedik, 
nyilvánvaló. Neki a pénz a fontos, 
nem az ember. Én meg alig eszem. 
Idegesít, hogy mi lesz még, mi kö-
vetkezik? Az a szerencsém, hogy 
még tudok utazni a Protonnal. 
Hogy ha nem is nagy összeget, de 
kapok valamit az előadásokért. Bár 
a repülőút nagyon megvisel.

 Milánóban hogyan fogadták az 
Evolúciót? Egy holokauszt-túlélő 
nagymamát játszik a darabban, 
amely egy családtörténeten ke-
resztül a trauma öröklődését 
vizsgálja.
Tomboltak a nézők Giorgio Streh-
ler színházában. Hatalmas sikerünk 
van mindenütt. A milánói előadás 
után elestem, és megütöttem a lába-
mat. Nagyon rossz idő volt. Zuho-
gott az eső. Taxira várva beálltunk 
valahova, és nem vettem észre, hogy 
mögöttem lépcső van. Magamtól fel 
sem tudtam volna állni. A többiek 
segítettek fel a földről.

 Vérnyomásproblémái vannak?
Négy órát tudok csak aludni, az a 
bajom. Beleőrülök. A szívgyógyá-
szom azt mondta, nem emelheti a 
gyógyszeradagomat. Nincs több 
altató. Ha még egyet beveszek, vé-
gem van. Régen sem aludtam so-
kat, amikor kicsik voltak a gyere-
kek. Akkor feküdtem le, amikor ők, 

és velük együtt ébredtem. De most 
éjjel egyig fent vagyok, és korán ki-
nyitom a szemem. A négy óra meg-
van, de több egy perccel sem. Van, 
akinek ennyi is elég. Nekem kevés.

 Milánóból látott azért valamit?
Semmit. Jött a taxi, és vitt a szál-
lodába. Szívbeteg vagyok. Nem is 
érezném magamat biztonságban 
az utcán.

 Cserhalmi Györggyel hon-
nan ered a barátságuk? Játszot-
tak együtt?
Nem emlékszem. Talán nem. Egy 
nagy társaságban találkozgattunk. 
Nem színészek és nem is írók alkot-
ták a társaságot. Képzőművészek. 
Az avantgárd. Köztük a színész 
csak aprópatkány volt. Egyszer 
elvittem magammal Schütz Ilát, 
akivel barátnők voltunk a főisko-
lán. Jézusom, mondta. Te ne járj 
ide, meg fogsz halni köztük. Köz-
ben szépítkezett. Rúzsozta a szá-
ját. Senkit nem zavart. Festők és 
szobrászok közt ültünk. Bódy Gá-
borral jött Cserhalmi a társaságba. 
Egyikünk sem mert megszólalni. 
De még Bódy sem. Egyszer egy 
Váci utcai kávézó teraszán talál-
koztam Bódyval. Sanyika, a fi am 
még kicsi volt. Akkor jöttem haza 
Párizsból.

 Ott járt nyelviskolába, a fran-
cia Gaumont fi lmvállalat meghí-

vottjaként 1980-ban. Miért jött 
haza olyan gyorsan?
A fi am itt, én ott. Eszembe sem ju-
tott, hogy maradjak. Megijedtem, 
mert eltörött a kulcscsontja. Már 
jöttem is haza. Lina Wertmüller-
rel forgathattam volna. Kilencven 
százalékban megvolt a szerződé-
sem. Más rendezők is megkeres-
tek. Nem érdekelt. Mészáros Már-
ta haragudott rám ezért. Törőcsik 

Mari megértett. Ő értékelte, hogy 
így döntöttem.

 A Th ália Színház után Kapos-
váron, Szolnokon, majd ismét 
Budapesten, a Szentkirályi Szín-
házi Műhelyben játszott.
Voltam az Új Színházban is, egy 
Zsótér-rendezésben. Sinkó László 
mellett néma szerepben. Arra kért 
a rendező, hogy mindentől és min-
denkitől függetlenül üljek a színpa-
don. Sinkó beszél, te meg csinálj, 
amit akarsz, mondta, csak a he-
lyedet ne hagyd el. Nem csináltam 
semmit. Valaki állandóan beszél, de 
nem lehet elviselni, másvalaki nem 
csinál semmit, és az ember csak azt 
nézi, írta Molnár Gál Péter, a ret-
tegett kritikus. Kitették a cikket a 
színház faliújságjára. Egy darabig 
ott volt, aztán Székely Gábor leve-
tette. Berohant hozzám az öltöző-
be a bemutató után, hogy menj, és 
vigasztald meg Sinkót! Nem értet-
tem, miért kell megvigasztalnom. 
Natasát játszottam Székely Gábor-
nál Szolnokon. Vendégként. Ács 
János és Zsótér Sándor kiharcolta, 
hogy én játsszam a szerepet. Nagy 
sikerem volt. Székely valami miatt 
mégsem akart elfogadni. Pesten a 
Nemzetiben vendégszerepeltünk az 
előadással. Bejött hozzám az öltö-
zőbe Major Tamás, Kállai Ferenc, 
akivel A tanúban játszottam, és Ka-
zimir Károly, aki elküldött a Th áliá-
ból. Ment a traccs. Kállai nekiment 
Kazimirnak, hogy egy ilyen tehet-
séget hogy mertél elküldeni a szín-
házból? Kazimir zavarban volt egy 
kicsit. Szólt, hogy gyere, keress meg 
holnap, tudod, hol találsz meg. Az 
irodában, mondtam. Még mindig 
ilyen hülye vagy? – kérdezte. Major 
szólt, hogy jöjjön ki egy pillanatra, 
legyen szíves! Kimentünk. A folyo-
són támasztottam a falat. Le volt 
vajazva, hogy megyek a Nemzeti-
be. Ezért volt rám dühös Kazimir. 
Nem engedte, hogy bárki szerződ-
tessen. Körbetelefonálta a színháza-
kat, hogy ő majd visszahoz a Th áliá-

ba. Azt akarta, hogy menjek Komlós 
Jánoshoz a Mikroszkóp Színpadra.

 Játszott is ott egy szovjet da-
rabban, a Csendesek a hajnalok-
ban. Erős szereplőgárdát állítot-
tak fel. Káldy Nóra, Muszte Anna, 
Ronyecz Mária, Jobba Gabi, Dőry 
Virág, Martin Márta, Gera Zoltán.
Komlós János kedvelt engem. Azt 
mondta: Ide fi gyeljen, eljött hozzám 
a maga volt igazgatója. Azt akarta, 
hogy szerződtessem le magát, mert 
akkor majd megtanulja becsülni 
a drámai műfajt. De én úgy látom, 
hogy maga rendkívüli tehetség. Men-
jen le vidékre, és játsszon nagy szere-
peket. Katonalányok voltunk a da-
rabban. Az őrmestert játszó Gera 
Zoltán szerepe szerint azt kérdezte 
tőlem: Te zsidó vagy? Elkezdtek rö-
högni a nézőtéren. Nem válaszol-
tam. Ameddig csak tudtam, csend-
ben voltam. Elhallgattak. Nem volt 
már röhögés, amikor nyugodt han-
gon megszólaltam, hogy nyilván! 
Erre megint nagy csönd lett. Meg 
tudtam oldani a helyzetet. 

 Törőcsik Maritól mindig csak el-
ismerést kapott.
Ő harcolta ki nekem az érdemes 
művész díjat. Mari nagyon szere-
tett. Kézdi Kovács Zsolt fi lmjében, 
a Visszaesőkben ő volt az anyám. 
Tévéfi lmben is szerepeltünk együtt. 
Csak színházban nem.

 Az utóbbi években kevesebbet 
dolgozik. A szíve miatt?
Ha Pesten laknék, több minden-
ben részt vennék. De így, hogy Kis-
orosziban lakom, nem megy. Ez 
oda-vissza 100 kilométer. Naponta 
nagyon sok lenne.

 Az udvarra kimozdul néha?
Nem tudok járkálni. Nagyon gyen-
ge vagyok. Nem vagyok képes tar-
tani magam. Minél többet pihenni, 
mondta az orvos. Lesznek még tur-
nék a Protonnal, de lazább ütemben. 
Tudom, hogy közhely, de így van: 
a színész élete végéig dolgozik. Arra 
a pici pénzre szükség van.

A teljes interjú az ujszo.com-on 
olvasható.

Forró siker külföldön,
hideg szoba otthon
Monori Lili: „A szívgyógyászom azt mondta, nem emelheti a gyógy-
szeradagomat. Nincs több altató. Ha még egyet beveszek, végem van.” 

SZABÓ G. LÁSZLÓ

Milánóból érkezett, Strasbourgba készül, de már Pilsenre, Stockholmra és Wies-
badenre gondol Monori Lili, hiszen az Evolúció című előadással Európa nagyvárosaiban 
lép közönség elé. A dicsérő kritikák sehol nem maradnak el. Mindenütt páratlanul igaz, 
mélyen hiteles színésznőnek tartják.
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Az Emma és a halálfejes lepke
című szlovák fi lmben 

(Talabér Tamás felvételei)

Nincs egyedül a házban. Ve-
le van Manci, a német juhász. 
„Nagyon okos. Vigyáz rám. 
Ember ide nem jöhet be. Min-
denkitől megvéd.”

MÉG VALAMI…
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8. oldal

Sz
ázhetven éve, 
1855. március 
31-én hunyt 
el Charlotte 

Brontë angol írónő, a  Jane 
Eyre című regény szerzője. 
A Nyugat-Yorkshire-ben fek-
vő Thornton nevű falucs-
kában született 1816. április 
21-én. Apja, Patrick Brontë 
(eredetileg Brunty) anglikán 
lelkész volt, aki több egyház-
kerületben is szolgált, míg 
végül feleségével és hat gyer-
mekével Haworth-ben telepe-
dett le. A négy idősebb lány, 
köztük Charlotte is kezdet-
ben a  Cowan Bridge-i  Lel-
készlányok Iskolájába jártak, 
itt szerzett nem túl kedve-
ző tapasztalataikat Charlot-
te később a  Jane Eyre-ben 
írta meg. A  két legidősebb 
nővér, Maria és Elizabeth, 
valamint édesanyjuk halá-

la után Charlotte és Emily 
visszakerültek Haworth-be, 
ahol nagynénjük segédkezett 
a nevelésükben. A gyerekek 
valóságos mesevilágot építet-
tek fel maguknak: már igen 
fiatalon romantikus történe-
teket írtak és meséltek egy-
másnak, képzeletjátékokat 
találtak ki és eljátszották ezek 
szerepeit. Ekkor született az 
a  szokásuk, hogy műveiket 
igen apró betűkkel írták, ré-
szint takarékosságból, meg 
azért is, hogy a felnőttek ne 
olvashassák el őket.

Nevelői hivatás

1831-ben Charlotte-ot egy 
Roe Head-i  iskolába küld-
ték tanulni, innen azonban 
egy év múlva hazatért, hogy 
húgait tanítsa. 1835-ben is-
mét Roe Headbe ment, im-

már tanárnak, mivel kere-
setére nagy szüksége volt 
a családnak. Néhány év után 
inkább nevelőnői állást vál-
lalt, hogy igen tehetséges, 
ám az alkohol és az ópium 
rabságában vergődő bátyja, 
Branwell adósságait ki tudja 
fizetni.
Charlotte és Emily saját is-
kolát akartak nyitni, ezért 
tapasztalatszerzés és nyelv-
tanulás céljával 1842-ben 
Brüsszelbe mentek, az Hé-
ger-internátusba. Nagynén-
jük halála miatt hamarosan 
haza kellett utazniuk, ám 
1843 elején Charlotte visz-
szatért az intézetbe diákta-
nárnak. Ekkor azonban már 
egészen másfajta tapasztala-
tokra vágyott, mivel bele-
szeretett az igazgatóba, aki-
nek féltékeny felesége nem 
nézte jó szemmel a bimbó-

zó románcot. Charlotte ha-
zatérése után több levelet is 
írt Hégernek, ám a  férfi ta-
pintatosan visszautasította 
közeledését. A  lányban az 
elutasítás ellenére is mély 
nyomot hagytak brüssze-
li élményei, amelyekről két 
művében is megemlékezett: 
első regényében, Az angolta-
nár címűben, majd pedig az 
1853-as Villette-ben.

Álnevek
és könyvkiadás

1844-ben megpróbál-
kozott az oly régóta ál-
modott iskola megnyi-
tásával, ám a  távoli 
Haworth egyetlen 
diákot sem von-
zott. 1845-ben 
Charlotte 
rábukkant 

Emily néhány versére, s  ez 
vezetett a három nővér kö-
zös verseskötetének kiadá-
sához Currer, Ellis és Acton 
Bell versei címmel. A  há-
rom álnév egyrészt a diszk-
réciót segítette, másrészt 
a  kritikusok nőkkel szem-
beni elfogultságát volt hi-
vatott kiküszöbölni. A saját 
költségükön kiadott könyv 
csekély visszhangra talált, 
mindösszesen két darab kelt 
el belőle.

Jane Eyre

Nem sokkal később Charlot-
te Az angoltanár című regé-
nyét azzal utasította vissza 
a kiadó, hogy valami cselek-
ménydúsabb és izgal-
masabb művet szeret-
nének látni. Charlotte 
ekkor gyorsan befejez-
te a Jane Eyre-t és be-
nyújtotta a  kiadónak. 
A  könyvet elfogadták 
és 1847 októberében, 
Emily Üvöltő szelek és 
Anne Agnes Grey című 
regényével egy idő-
ben meg is jelentették. 
Az önéletrajzi ihletésű 
mű későbbi munkáihoz 
képest hatalmas sikert 
aratott: nem igazán témájá-
val, nem is a talán túlzottan 
elnagyolt társadalomábrá-
zolásával, nem is a már-már 
melodramatikus történeté-
vel hatott igazán, hanem az-
zal, hogy elbeszélésmódjával 
személyessé, s  ezáltal hihe-
tővé tudta tenni a  történe-
tet. A romantikus regényből 
tucatnyi filmváltozat szüle-
tett, 1996-ban Franco Zeffi-
relli rendezett filmet Char-
lotte Gainsbourg és William 
Hurt főszereplésével, a 2011-
es filmváltozatban Mia Wa-
sikowska és Michael Fass-
bender voltak a főszereplők.

A sötét időszak

A sikerek után sötét időszak 
következett: 1848 szeptem-
berében bátyja, december-
ben Emily, 1849 májusá-
ban pedig Anne is meghalt. 
Charlotte befejezte Shirley 
című regényét, majd Lon-
donba utazott. Itt megis-
merkedett Thackerayjel és 
későbbi életrajzírójával, Eli-
zabeth Gaskell-lel, s modellt 
ült portréjához George Ri-
chmondnak. Közben rövi-
debb-hosszabb időszakokra 
hazatért, s megírta Villette 
című regényét, amely 1853-
ban jelent meg. A következő 
évben, a sokadik vőlegényje-
lölt jelentkezése után rászán-

ta magát a családalapításra, 
s  igent mondott apja káp-
lánja, Arthur Bell Nicholls 
házassági ajánlatára. 1854 
júniusában összeházasod-
tak, s  végleg Haworth-ben 
telepedtek le. Férje ugyan 
kevésbé volt intellektuális 
érdeklődésű, de Charlotte 
boldog volt, hogy önmagáért 
szeretik, s rövid házasságuk 
kiegyensúlyozott volt. Ter-
hességét azonban súlyos be-
tegség kísérte, amelybe 1855. 
március 31-én bele is halt.

Az igazi 
szenvedély jegyei

Szűk témakörben mozgó író 
volt, ám kiváló mesemondó, 
művei magukon viselik az al-
kotó képzelet, az igazi szen-
vedély jegyeit. Művészetének 
értékelése is koronként vál-
tozó, hol őt, hol Emilyt ér-
tékelték többre a  hivatásos 
ítészek, akiknek véleménye 
nem mindig esik egybe az ol-
vasókéval. A három Brontë 
nővér életének és munkás-
ságának tanulmányozására 
1895-ben jött létre a Brontë 
Társaság, amely mind a mai 
napig vezeti a haworth-i pap-
lakban berendezett múzeu-
mot is, ahol 2010 óta minden 
év szeptemberében megren-
dezik a  nőírók fesztiválját. 
2022-ben került elő Charlot-
te Brontë 13 évesen írt 15 ol-
dalas, miniatűr verseskötete, 
amely tíz, soha nem publi-

kált költeményét tartal-
mazza. (MTI)

-
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K
icsoda Giulietta 
Di Brienza, a Hu-
nyadi című so-
rozatban általad 

megformált olasz nemes-
asszony?
Giulietta Di Brienza Viscon-
tinak, Milánó hercegének az 
unokahúga. Akkor ismer-
kedik meg Hunyadi János-
sal, amikor hősünk a király 
parancsára Itáliában teljesít 
szolgálatot. Nem szeretnék 
túl sokat elárulni róla, de 
nagyon érdekes figura abból 
a  szempontból, hogy a  kö-
rülmények áldozatának is 
tekinthetjük – éppúgy, mint 
valakinek, aki nagyon is 
a saját akarata, a saját igazsá-
ga szerint cselekszik, s eléri, 
amit szeretne. Természetesen 
a történetszálának befejezése 
tartogat némi csavart. 

Te melyik értelmezéssel bé-
külnél ki?
Azt hiszem, talán mindkettő-
ben lehet némi igazság. 

Hunyadi 1431 őszétől két 
éven keresztül Filippo Ma-
ria Visconti milánói herceg 
udvarában élt, ahol megis-
merte a kor legmodernebb 
zsoldoshadseregeit, amelye-
ket condottierik – zsoldos-
vezérek – irányítottak. Gi-
ulietta alakja ezzel szemben 
pusztán fikció...
Igen, Bán Mór (a  televíziós 
sorozat alapjául szolgáló Hu-
nyadi című regénysorozat 
szerzője – NMM.) találmá-
nya. Tudjuk, hogy Hunyadi 
három éven keresztül Itáliá-
ban maradt, de azt nem lehet 
pontosan feltárni, hogy pon-
tosan mi történt vele azok-
ban az években. Tudjuk, hogy 
Visconti biztosra ment: etette 
és itatta, mindent megterem-
tett a kényelmének biztosítá-
sára. Mást nemigen. 

Jelentett-e bármiféle nehéz-
séget, hogy olyasvalakit kel-
lett életre keltened, aki több 
mint hatszáz éve élt?  
Nehéz volt, persze, de azt is 
meg kell hagyni, hogy na-
gyon felemelő érzés volt el-
játszani. Valahogy mégis 
természetesnek éreztem az 
egészet, amikor elkezdtünk 
próbálni a gyönyörű jelme-
zeinkben a csodálatos dísz-
letek között. Minden a  leg-
apróbb részletekig kidolgo-
zott, mélyen átgondolt volt; 
a részletekre való odafigyelés 
mértéke teljesen magával ra-
gadott! Szóval, elég gyorsan 
át tudtam szellemülni abban 
a pillanatban, amikor meg-
érkeztem a  forgatásra. Nem 
tudom eleget dicsérni a kosz-
tümöket... Amikor elmentem 
a  próbára, éppen egy nagy 
jelenetet néztünk meg, ren-
geteg statisztával. Elérkezett 
az ebédszünet, s emlékszem, 
hogy ez a  több száz ember, 
egytől egyig a remekbe sza-
bott, csoda szép jelmezükben 
a telefonjukat bámulta és do-
hányzott. „Ez annyira szürre-
ális” – gondoltam. Már a 21. 
században élünk, de minden 
más olyan, mintha a közép-
korban lennénk! 

Milyen volt az anyanyelve-
den játszani? 
Mennyei, hiszen ritkán van 
lehetőséged az anyanyelve-
den játszani egy ilyen lép-
tékű produkcióban. Örülök 
annak is, hogy a  Visconti 
szerepét alakító olasz kollé-
gámmal, Francesco Acqua-
rolival játszhattam együtt, 
meg Kádár L. Gellérttel, aki 
lenyűgözött azzal, hogy bár 
nem olasz, milyen hihetetle-
nül dolgozik a nyelvvel, hogy 
milyen gyorsan elsajátítot-
ta a mi nyelvünk zeneiségét. 
Példás a munkamorálja!

Fel tudod idézni, hol forgat-
tál és hány napig?
Igen, Fóton forgattunk, há-
rom napig. Aztán egy másik 
stúdióban, ott néhány külső 
felvételt vettünk fel. 

Most először forgattál Ma-
gyarországon?
Igen, ez volt az első itt forga-
tott munkám. Tudom, hogy 
nagyon sok nagyszerű nem-
zetközi produkció érkezik ide 
– rengeteg különböző műfajú 
filmet és sorozatot gyártanak 
itt. Kellemes lehetőségként 
gondolok arra is, hogy meg-
ismerhettem Hunyadi tör-
ténetét, mert valamiért nem 
tanulunk erről a  meghatá-
rozó történelmi figuráról az 
iskolában. A déli harangszót 
mindannyian – különösen 
Olaszországban – természe-
tesnek vesszük. Mégsem hal-
lottunk a mögötte lévő tör-
ténetről. Mostanra tisztába 
kerültem azzal, hogy milyen 
jelentős hatással volt Hunya-
di az európai történelem ala-
kulására, emiatt furcsállom, 

hogy a  világtörténelemben 
mégis alig esik róla szó. 

Kikkel tudtál különlegesen 
jó kapcsolatot kialakítani 
a forgatáson?
A legtöbb jelenetem Gellért-
tel, Rujder Viviennel és az 
említett Francesco Acqua-
rolival volt. Velük még min-
dig nagyon szoros a kapcso-
latunk. A budapesti dísz-
bemutató előtt már volt le-
hetőségem találkozni ve-
lük: tavaly októberben én 
is el tudtam menni a  világ 
egyik legfontosabb televízi-
ós és filmes rendezvényére, a 
MIPCOM szakmai fórumjá-
ra. Cannes-ban együtt lehet-
tünk mi, színészek, a produ-
cerek, a rendezők. Mindenki 
őrülten barátságos és kedves 
volt. Egyébként is, az első 
pillanattól, hogy bekerültem 

a Hunyadiba, úgy éreztem, 
hogy gondoskodnak rólam. 

Ha bemutatják Olaszor-
szágban a  sorozatot, mit 
gondolsz, hogyan fogadják 
majd az olasz nézők?
Remélem, hogy adni fog-
ják az olasz tévék is. Min-
den esély megvan erre, mert 
Francesco nagyon ismert és 
népszerű színész, aki renge-
teg mozifilmben és több so-
rozatban is játszott. Aztán 
ott van Giancarlo Giannini, 
aki történelmi jelentőségű 
színészünk, még Oscar-díjra 
is jelölték, a Hunyadiban ez 
a legenda játssza Jenő pápát! 
De mivel Thomas Trabacchi 
is játszik benne, mi négyen 
alkottuk az olasz brancsot 
a szereplőgárdában. Az ola-
szokat is lenyűgözik a törté-
nelmi személyiségek, a  kö-
zépkori tematikájú munkák. 
Biztos vagyok benne, hogy 
lenne nézője a szériának. Re-
mélem, adódik lehetősége 
a bizonyításra...

Milánóban születtél és nőt-
tél fel, jelenleg New York-
ban élsz. Hol tart most 
a karriered?

Igen, most New York a köz-
pont, de Los Angelesben is él-
tem, s gyakran dolgozom Eu-

rópában, mert sok amerikai 
vagy mondjuk így, nemzet-
közi produkció készül itt. Én 
személy szerint imádom azt, 
hogy utazhatok és dolgozha-
tok. Lehet, hogy az olasz szár-
mazásom előny, mert sok eu-
rópai szerepet kapok. Az ed-
digi pályafutásom kapcsán 
a Six Underground – Hatan 
az alvilágból című, Micha-
el Bay rendezte filmet szok-
tam kiemelni. Ryan Reynolds 
a főszereplője, de Mélanie La-
urent, Adria Arjona és Dave 
Franco is játszik benne. Leg-
utóbb Bulgáriában forgattam, 
a  Hallmark+ saját gyártású 
romantikus trilógiájában, 
a  The Groomsmen-filmek-
ben én vagyok az egyik női 
főszereplő! Amerikában már 
októberben kijött, az európai 

forgalmazás még várat magá-
ra. Jelenleg producerként te-
vékenykedem, most teszem le 
az alapjait a  saját produkci-
ós irodámnak New Yorkban. 
Színházi előadásokat hozunk 
létre egy New York-i művé-
szeti galériában. Nemzetközi 
előadásokban gondolkozunk, 
amelyet egyedülálló, nem 
szokványos színházi helyszí-
neken mutatunk be. 

Játszol is bennük?
Az elsőben nem, csak pro-
ducerként működök közre. 
A  Little Engine Theaternek 
(LET) van két társalapítója is: 
Lilly Englert és Theodora Mi-
ranne. Az első előadásunkat, 
a Cold Watert az angol Phi-
lippa Lawford írta, Michael 
Herwitz rendezte, a  fősze-
repben Stefania Lavie Owen 
és Ben Rosenfield látható. Ez 
a gyönyörű darab az álmok-
ról, az ambíciókról, a felnőtté 
válás bonyolultságáról, vala-
mint az impulzusok és a ra-
cionalitás közötti állandó in-
gadozásról szól. Az emberi-
ség szürke, kusza területeibe 
merül alá, és feltárja minda-
zokat az árnyalatokat, ame-
lyeket hajlamosak vagyunk 
figyelmen kívül hagyni egy 
olyan társadalomban, amely 
betegesen hajszolja a  sikert. 
Megvan a  szépsége annak 
is, ha távol maradsz a reflek-
torfénytől, s azért fáradozol, 
hogy valaki más a legprofesz-
szionálisabb keretek között 
tudja megvalósítani önmagát. 

Navarrai Mészáros Márton

Abban is megtalálja a szépséget, 

ha nem lép ki a reflektorfénybe, 

hanem azért fáradozik, hogy egy másik 

alkotó a lehető legprofesszionálisabb 

körülmények között tudja megvalósí-

tani a saját művészi ambícióit – vallja 

Elena Rusconi olasz színésznő, akivel 

a Hunyadi című, a TV2 műsorán 

márciusban debütált epikus történelmi 

sorozatban játszott szerepe kapcsán 

beszélgettünk Budapesten. 

A harminchárom éves, milánói szárma-

zású filmsztárral készített interjúnkban 

a „törökverő” Hunyadi János jelentő-

ségéről, Kádár L. Gellért munkamorál-

járól, akcióvígjátékról és romantikus 

komédiáról, de a New York-i színházi 

munkáiról is szó esett. 

Mostanra tisztába 
kerültem azzal, 
hogy milyen jelentős 
hatással volt Hunyadi 
az európai történelem 
alakulására, 
emiatt furcsállom, 
hogy a világtörté-
nelemben mégis alig 
esik róla szó.

A Hunyadi bemutatóján, Cannes-
ban, 2024 októberében 
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Kos (III.21.–IV.20.)
Amit mostanáig 
nem sikerült megvál-
toztatnia, azt ezután 
sem fogja tudja 
megváltoztatni. 

Bika (IV.21.–V.21.)
Ne hagyja, hogy 

Bizonyára lesznek 

-

Ikrek (V.22.–VI.21.)

magasabb fokozatra. 

-

ám sokkal több energiát kell rá áldoznia.

Rák (VI.22.–VII.22.)

dolgot elraktározott 

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Nem lesz teljesen 

-

A szerelemben ne siettesse a dolgokat.

Szűz (VIII.24.–IX.23.)
A bátorság fontos 

-

-

Mérleg (IX.24.–X.23.)
Bizonyosságot nyer, 
hogy bizonyos 

egyes tettek szem-

Skorpió (X.24.–XI.22.)

megoldást találni, 

embernek megfelel. 
Nem kell, hogy 

-
-

Nyilas (XI.23.–XII.21.)

önnek, nem kell 

kednie, de ne legyen 

-
-

Bak (XII.22.–I.20.)

azt is, ami nem igazán hiányzik önnek.

Vízöntő (I.21.–II.19.)
Kezdje azzal, ami 

Ez lehet olyasmi,
ami miatt szorong 
vagy lehangolt, 

de olyan dolog is, ami örömet szerez önnek. 

Halak (II.20.–III.20.)
-

-

A mellékletet szerkeszti: Mellár Dávid (david.mellar@newsandmedia.sk). Levélcím: DUEL-PRESS s.r.o., Új Szó – Presszó, P. O. BOX 222, 830 00 Bratislava 3

Mottó 1.: „Április bolondja, / felmászott a toronyba. / Megkér-
dezte: / – Hány óra? / – Fél tizenegy; / bolond ez az egy.”

Mottó 2.: Marais udvari bolond így fordult XIII. Lajos király-
hoz: – Két dolog jár a maga foglalkozásával, amit nem tudnék 
megszokni. – Mik lennének azok? – kérdi a király. Mire a bo-
lond: – Egyedül enni és társaságban szarni.

Mottó 3.: „Április bolondja, / felmászott a  toronyba. / Meg-
kérdezte: / – Hány óra? / – Fél tizenkettő; / bolond ez a kettő.”

K
evés homályosabb 
eredetű „ünne-
pünk” van, mint 
ez a mai bolond-

ünnep. Egyesek szerint az 
egykori állami évkezdet ha-
gyománya él benne tovább. 
IX. Károly francia király 
rendeletileg úgy határozott, 
hogy az év ne áprilisban in-
duljon eztán, hanem janu-
árban. A nép viszont ragasz-
kodott a régi ünnephez és az 
ajándékozás szokásához, így 

mintegy szamárfület muta-
tott a hatalomnak, nem hiva-
talos (civil), dévaj bolondün-
neppé alakította április else-
jét. Az átverés és felültetés lett 
az ünnepi ajándék. A másik 
és egyben valószínűbb vál-
tozat pogány, kereszténység 
előtti ünnep(ek) és gondol-
kodásmód továbbéléséről be-
szél. Eszerint ott volt az már 
a szilaj római szaturnáliákon 
vagy a kelták tavaszi vegetá-
ciós kultuszaiban is.

A  bolond, akár a  rab vagy 
a  szolga figurája fontos mi-
tológiai szereplő volt, állan-
dó ellenlábasa a  királynak, 
a hatalomnak. Ezért vannak 
egyes mítoszokban és kalen-
dáriumi rítusokban egyene-
sen „bolondkirályok”, „bo-

londuraságok”. Bár a közép-
kori hatalom számára olykor 
a  karneváli vagy pünkösdi 
királyok is problematiku-
sok, amelyek kikezdik, kine-
vettetik a tekintélyt, tótágast 
állítják a  társadalmi hierar-
chiát, és egy időre urat csi-

nálnak az elnyomottból, de 
az április bolondja még ennél 
is „rendszeridegenebbnek” 
számított, hiszen a  legcsön-
desebb nagyböjti időszakban 
„bontott rendet”.
Merthogy a farsangi, húsvé-
ti, pünkösdi, aratási, szüre-
ti, adventi vagy szilveszteri 
„bolondozáshoz” és szemér-
metlenséghez mégiscsak ott 
van a hatalom engedelme. Az 
uralkodó, a szuverén, a hata-
lom birtokosa, az állam jó-
zanul felismeri, hogy „ahol 
elnyomás, ott az ellenállás is 
szükségszerűen felüti a fejét, 
a gőzt olykor jobb levezetni, 
elterelni, mint fedő alatt tar-
tani”. És a mindenben hibát, 
fonákságot kereső, a  hatal-
mat önnön parlagiságával 
szembesítő, de mégiscsak ál-
lami alkalmazott udvari bo-
lond voltaképpen tekinthető 
az alkotmányos fékek 
és ellensúlyok korai 
változatának is.
A mai napon szoká-
sos áprilisi bolondo-
zás, egészséges ha-
zudozás, a világ rend-
jének átmeneti meg-
fordítása némileg 
kilóg tehát a  sorból 
– mondhatni ösztö-
nösebb, népibb, za-
bolátlanabb, mint 
a rokon rítusok.
Április bolondjában 
vagy inkább abban, 
aki hazudozással, tré-
fával, trágárkodással 
bolonddá teszi a má-
sikat, ott van a trick-
ster, a csaló, a  rend-
bontó, a bohóc figurája, aki 
a  fordított világot személye-
síti meg. Ennek etruszk mi-
tológiai változatáról, phersu-
ról írt Szilágyi János György, 
a nagyszerű ókorász. Ez a lát-
szólagos bajkeverő (lény, is-
ten), valójában „az embe-
ri létben a  valóság minden 
rettenetével szemben bizto-

sítja a nevetés által kiváltott 
egyensúlyt”. Phersu, Vitéz 
László, Thyll Ulenspiegel, 
Naszreddin Hodzsa, a  né-
mafilmek burleszkhősei és 
más kópék kétségtelenül gát-
lástalanok, ám a  csínytevé-
seik, sokszor vaskos tréfáik 
kiváltotta nevetéssel mégis 
képesek megvédeni bennün-
ket a még nagyobb rossztól, 
a gonosz néma, kedélytelen és 
totális uralmától.
Balázs Zoltán filozófus a po-
litikai nevetésről szóló esszé-
jében  idézi fel, hogy a sátán 
almafa alatti kacajával kez-
dődött és a megváltó Isten ne-
vetésével teljesül be az emberi-
ség bibliai megváltástörténe-
te. Éppen ezért a középkor-
ban húsvétvasárnap a papok 
vicceket meséltek a szószék-
ről, a gyülekezet istennek tet-
sző vidámsága egyben a sá-

tán irgalmatlan kikacagása 
volt. A  kacagás, a  nevetés, 
a  mosoly maga a  trónusára 
visszatérő élet. Nehéz idők-
ben különösen. Röhögjünk 
tehát a politikusokon és hatal-
masokon. Segítünk vele ma-
gunknak, hogy megmarad-
hassunk embernek, de olykor 
még nekik is. (HB)

A bolondok 
napja

Április 1.:

Népmesei hősünket zsákba varrják, folyó-

ba dobják. Szorult helyzetében kitalálja, 

hogy ordítozni kezd: „nem, nem, nem 

akarok király lenni”. Mire egy nagyravá-

gyó, de együgyű atyafi kioldozza a zsákot, 

és magát kötteti be oda. A homéroszi 

hősünk, Odüsszeusz pedig úgy mászik 

ki a csávából, hogy a küklopsznak, aki fel 

akarja falni, azt hazudja, hogy az ő neve 

Senkise. Így aztán a leitatott és megvakí-

tott óriásnak nem tud majd segíteni isteni 

apja, amikor azt kérdezi jajgató fiától: ki 

bántott? – Senkise – üvölti Polüphémosz. 

Ki az igazi bolond, a kópék, aki hazudo-

zással menekültek meg, vagy a rászedet-

tek? Bolondok napján jó ezt is tisztázni. 

A Helsinki Bizottság (HB) kalendáriumá-

ból olvashatnak egy évfordulós bejegyzést.
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Donald Trump nem viccel: az USA 

elnöke nem hagyott kétséget afelől, hogy 

tekintélyelvű, illiberális világrendet épít, 

amely a hagyományos befolyási övezete-

ken és más illiberális vezetőkkel kötött 

megállapodásokon alapul. Ebben a forga-

tókönyvben az Európai Uniónak egyetlen 

szerepe van: olyan akadálynak tekintik, 

amelyet el kell hárítani az útból.

E
urópa nem ringat-
hatja magát hiú áb-
rándokba. Trump 
ebben a  játszmá-

ban szükségszerűen felál-
dozza Ukrajnát az orosz oltá-
ron. Kormányzatának veze-
tő tisztségviselői a legutóbbi 
nyilatkozataikban azt is nyil-
vánvalóvá tették, hogy mély-
ségesen megvetik Európát. 
Tekintve, hogy az Európai 
Unió legtöbb tagállama el-
kötelezte magát a hagyomá-
nyos liberális értékek mellett, 
nagyobb valószínűséggel te-
kintik őket ellenfélnek, mint 
szövetségesnek.
Trump célja egy tekintélyel-
vű, illiberális világrend fel-
építése. Három fő célkitűzé-
se van: saját országán belül 
lebontani a liberális államot; 
tranzakciós szövetségeket 
kialakítani a  világ legna-
gyobb illiberális (vagy ebbe 
az irányba haladó) rezsimje-
ivel – Oroszországgal, Indiá-
val, Kínával, Törökországgal 
és Izraellel –, még akkor is, 
ha ez az EU marginalizálá-
sát jelenti; egy bevehetetlen 
észak-amerikai erődöt épí-
teni Kanada, Grönland és 

a Panama-csatorna elnyelé-
sével.
Ezt az erődöt vámokkal vé-
denék, és gazdája képes lenne 
arra, hogy bárkire és bármi-
kor lecsapjon, anélkül, hogy 
egyeztetnie kellene a  szö-
vetségeseivel. Trump olyan 
világrendet akar felépíteni, 
amelyet a nacionalizmus és 
az erő ural – ezzel visszaállít-
va azt a status quót, amelyet 
Európa és Amerika a máso-
dik világháború után egyszer 
már elutasított.

Teddy Roosevelt 
karikatúrája

Bár az európaiak számára 
megdöbbentő lehet Trump 
megközelítése, van történel-
mi előképe: mélyen gyöke-
rezik egy amerikai hagyo-
mányban, amelyet mára el-
felejtettünk. Köztudott, hogy 
Trump nagy csodálója Theo-
dore Rooseveltnek – csodá-
latának fókuszában persze 
a  spanyol–amerikai háború 
„kemény lovasának”, Teddy-
nek a karikatúrájára áll. Azt 
is tudni lehet, hogy Trump 
Nobel-békedíjra vágyik, amit 

Roosevelt az 1904–1905-ös 
orosz–japán konfliktus lezá-
rásában játszott szerepéért 
meg is kapott.
De Trump első és legfonto-
sabb célja az amerikai libe-
rális állam felszámolása. Ezt 
simán megteheti, és közben 
nem kell a  Kongresszus el-
lenkezésével számolnia – 
hiszen azt teljes mértékben 
kézben tartják az elnök sze-
mélyi kultuszának bűvköré-
be esett republikánusok. El 
sem kell mennie odáig, hogy 
felszámolja a  sajtószabadsá-
got: némi tisztogatás, meg-
félemlítés és zsarolás a nagy 
médiumok tájékán bőven 
elegendő.
Ami a MAGA projekt máso-
dik – nemzetközi – pillérét 
illeti, Trump érti, hogy szu-
perhatalmi státusza ellené-
re az Egyesült Államoknak 
erős partnerekre van szük-
sége ahhoz, hogy felszámolja 

az ENSZ által lehorgonyzott 
világrendet, és egy illiberá-
lis rendre cserélje, ahol az 
erő egyenlő a joggal, és ahol 
az emberi jogok, a nemzet-
közi egyezmények vagy ép-
pen a klímamegállapodások 
csak üres szavak. Már ma 
sem kell különösebben meg-
erőltetnünk a  fantáziánkat, 
hogy elképzeljük, ahogy az 
Egyesült Államok, Orosz-
ország és Kína leül a tárgya-
lóasztalhoz, megbeszélik az 
új rend alapjait, mindegyik 
meghatározza a maga élette-
rét (lásd: Lebensraum), mi-
közben a  többi országot és 
azok erőforrásait gyalogként 
kezelik. A Kremlnek például 
tőkére van szüksége, Trump-
nak pedig kritikus ásványi 
anyagokra és egyéb erőforrá-
sokra, amelyekkel megjutal-
mazhatja a saját oligarcháit.
Az ilyen patrónus-kliens mo-
dell mára már ismerős, hi-

szen Oroszországban, Tö-
rökországban, Indiában, 
Magyarországon és más or-
szágokban is mélyen megha-
tározza a rendszert. A legna-
gyobb akadályt ismét Euró-
pa jelenti a maga bosszantó 
szociális, környezetvédelmi 
és korrupcióellenes szabályo-
zásaival. És Európa az, amely 
Trump harmadik célkitűzé-
sének – egy észak-amerikai 
erőd felépítésének – is az út-
jában áll. Grönland végül is 
Dánia félig autonóm területe.
Trump céljait tekintetbe véve 
Európának fel kell ismernie, 
hogy egyedül van. Vezetői 
nyilvánvalóan hiányoznak 
a Szaúd-Arábia által vezetett, 
Ukrajna jövőjéről folytatott 
tárgyalásokról – valószínűleg 
azért, mert Oroszország ezt 
követelte, és Trump örömmel 
beleegyezett.

Nem kellenek 
rossz jelzések...

Abban, hogy idáig jutottunk, 
Európát is felelősség terheli. 
A legtöbb vezető – Emmanu-
el Macron francia elnök kivé-
telével – régóta nem hajlandó 
szembenézni az igazsággal, 
a  blokk stratégiai sebezhe-
tőségével. Kaja Kallas, az EU 
új külügyi és biztonságpo-
litikai főképviselője például 
soha nem értette, miért kell 
az európai államok csapatai-
nak közös hadgyakorlatokat 
tartaniuk a NATO keretein 
kívül. Rendre ugyanazzal ér-
velt: az autonómia bármiféle 
demonstrációja felgyorsíthat-
ja az Egyesült Államok sze-
repvállalásának csökkenését 
a védelmi szövetségen belül, 
ezért nem szabad ilyesfajta 
jelzéseket küldeni.
Ursula von der Leyen, az Eu-
rópai Bizottság elnöke min-
den témában következetesen 
az Egyesült Államok iránti 
tiszteletet hangsúlyozta, még 
akkor is, amikor mindenki 
tudta, hogy Joe Biden elnök 

kormánya csökkentette az 
Ukrajnának nyújtott kato-
nai támogatást a herszoni el-
lentámadást követően. Biden 
külpolitikai csapata nyilván-
valóan attól tartott, hogy az 
orosz hadsereg és a front ösz-
szeomlása taktikai nukleáris 
fegyverek bevetésére késztet-
né Putyint.

Mozgósítani – 
de hogyan?

Mára Amerika egyértelműen 
magáévá tette az orosz narra-
tívát, ezzel szemben Európa 
próbál mozgósítani Ukrajna 
támogatására. A szavakon és 
a szándéknyilatkozatokon túl 
azonban óriási nehézségek 
állnak az útjában. Először is, 
kevés európai államnak van-
nak meg ténylegesen az esz-
közei ahhoz, hogy fegyveres 
erővel lépjen fel, és a  front-
vonalhoz legközelebb állók 
nem akarják kimeríteni egy 
másik ország területének vé-
delmében az erőiket. Másod-
szor, az amerikai támogatás 
megvonása gyakorlatilag le-
hetetlenné teszi az európai 
katonai szerepvállalást. Vé-
gül: sok európai állam egy-
szerűen nem lenne hajlandó 
felvállalni az Egyesült Álla-
mokkal való nyílt konfliktus 
kockázatát, ha az Egyesült 
Államok ellenezné az euró-
pai katonai szerepvállalást. 
Érdemes megnézni Giorgia 
Meloni olasz miniszterelnök 
példáját: miközben továbbra 
is támogatja Ukrajnát, nem 
akar huzakodni az USA-val, 
annál is kevésbé, mert attól 
tart, hogy az ukrán válság 
a francia pozícióknak kedvez 
majd Európában.
Még ha sikerülne is valahogy 
mozgósítani az európai erő-
ket, egyáltalán nem világos, 
hogyan használnák fel eze-
ket. Elég nehéz elképzelni, 
hogyan garantálnák az eu-
rópai erők az esetleges tűz-
szünetet. Ennél életszerűbb-
nek tűnik az a forgatókönyv, 
hogy európai erők szárazföl-
di támogatást nyújtanának az 
ukrán hadseregnek orosz ag-
resszió esetén. De még hosszú 
időnek kell eltelnie, mire egy 
ilyen projekt realitássá válhat.
Ma Európa egyedül van és 
felkészületlen – ez így a  le-
hetséges világok legrosszab-
bika. Ezzel együtt: nem sza-
bad feladnia.

Zaki Laïdi
A szerző politológus, a Pá-

rizsi Politikai Tanulmányok 
Intézete (Sciences Po) profesz-
szora, az Európai Unió kül-
ügyi és biztonságpolitikai fő-
képviselőjének korábbi külön-
leges tanácsadója

©Project Syndicate
Zelenszkij, Trump és J. D. Vance 2025. február 28-án az Ovális Irodában, a történelmi találkozón, ahol tisztáz-
ták, ki mekkora (Fotó: TASR/AP)

Trump vs. Európa

(Shutterstock-illusztráció)
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P hilip Barantini rendező 
és Stephen Graham 
színész-forgatókönyví-
ró már a Forráspontban 

tökélyre fejlesztették a vágatlan 
történetmesélés technikáját. Ab-
ban a filmben egy idegösszeomlás 
szélére került séf és a munkahelye, 
egy londoni elit étterem estéjének 
másfél órájába nyerhettünk be-
tekintést, ám a Kamaszok című 
Netflix-minisorozat jóval ambició-
zusabb ennél. Nem éri be egyet-
len helyszínnel, ráadásul jóval 
több szereplőt mozgat. Valójában 

az élmény olyan, mintha egyetlen 
négyórás filmet néznénk, amiben 
összesen akkor látunk egy-egy vá-
gást, amikor elindul az új epizód. 
Maga a történetmesélés 13 hóna-
pon ível át, ezen az időszakon belül 
tekinthetünk be négyszer egy-egy 
órába.
A kiindulópontban letartóztatnak 
egy 13 éves fiút, akit a rendőrség-
re visznek, hogy kihallgassák, mert 
egy iskolatársa meggyilkolásával 
gyanúsítják. A három nappal ké-
sőbb játszódó folytatásban a ren-
dőrség ellátogat a fiú iskolájába, 

hogy kikérdezze a tanárait és isko-
latársait. Utána bő fél évet ugrunk 
az időben, amikor a kissrác már 
egy speciális intézetben ül, és egy 
pszichológus megy be beszélgetni 
vele. Végül bő egy évvel vagyunk a 
letartóztatás után, és belenézhe-
tünk a család életébe, hogy lássuk, 
miként próbálják túltenni magukat 
azon, hogy a fiuk gyilkosságot kö-
vetett el, és ezt a környezetükben 
mindenki tudja róluk.

A vágás hiánya a Kamaszokban el-
sősorban arra szolgál, hogy maxi-
málisan bevonódjunk a történetbe, 
esélyünk se legyen egy kis meg-
nyugvásra. A kamera mindig követ 
valakit, ha egy szereplő épp pasz-
szívvá válik, akkor rögtön egy másik 
nyomába ered, így végsősoron a sok 
kis emberi történetből áll össze egy 
nagy, ami arról szól, hogy valamit 
nagyon, de nagyon elrontunk a gye-
rekeinkkel. A generációs szakadék 

akkorává vált, hogy sokszor képte-
lenek vagyunk normálisan kommu-
nikálni egymással, vagy legalább 
valamennyire érteni egymást. Az 
pedig egészen félelmetes felisme-
rés, hogy még az is lehet: szülőként 
mindent jól csináltunk, a gyerekünk 
mégis elkövethet valami megma-
gyarázhatatlan szörnyűséget.
A minisorozat nem próbál vála-
szokat adni, viszont folyamatosan 
szembesíti a nézőt a kérdéseivel. 
S valljuk be, szülőként időnként 
igazi sokkterápia szembesülni a 
saját tehetetlenségünkkel. Tényleg 
ismerjük a gyerekeinket, vagy csak 
szeretjük ebben a hitben ringat-
ni magunkat? Van esélyünk arra, 
hogy egy nyelvet beszéljünk egy 
mai kamasszal? Mit csinálhatnánk 
másképp? Egyáltalán: mennyire 
múlik rajtunk? A film egyik kulcs-
mondata a negyedik epizódban 
hangzik el, amikor a gyilkos fiú apja 
szembesül azzal, hogy a kamasz 
lánya mennyire éretten gondolko-
dik és kezel egy felnőttek számára 
is kihívást jelentő helyzetet: hogy 
lehet az, hogy az egyik gyerekük 
mindent elrontott, miközben a má-
sik meg mindent jól csinál?

Tóth Csaba

Egy gyerek mégis 
miért tesz ilyet?
Az év meglepetéssorozatát a britek szállították. 

A Netflixen debütált Kamaszok mindössze 

négy egyórás epizódból áll, de ennyi idő is 

bőven elég, hogy többször is sokkolja a nézőjét. 

Forma és tartalom tökéletes elegye.

A 13 éves Jamie Millert játszó Owen Cooper és az apa szerepében látható Stephen 
Graham is hidegrázós alakítást nyújt a sorozatban

SOROZATDARÁLÓ

K
emény István ver-
ses regénye Cer-
vantes Don Qui-
jote című művé-

hez fordul vissza, abban az 
értelemben, hogy címsze-
replője, Lovag Dulcinea Don 
Quijote szerelmének alak-
változata, azonban míg Cer-
vantesnél Don Quijote éli át 
kalandok sorozatát, Kemény-
nél Lovag Dulcinea indul út-
nak, hogy teljesítse küldetését 
a 20–21. századi kulisszák kö-
zött, a klímaválság, a hábo-
rúk idején, amikor a szabad-
ság, egyenlőség és testvériség 
korának vége, és megkérdő-
jeleződnek olyan objektív 
igazságok és tudásszerkeze-
tek, mint a tudomány, a ha-
gyomány vagy a  humaniz-
mus. (Vö. Maczák Orsolya 
Rita: A kóborlás, maga a cso-
da – Interjú Kemény István-
nal, Kortárs online 2025. 03. 
14.) Dulcinea egyidős a hu-
szonegyedik századdal, az út 
kezdetén fiatal nő, és lovag: 
van lova, kerékpárja, űrha-
jója, páncélja, fegyverhordo-
zója (egy robot), van felada-
ta, lovagi erényei is. A kötet 
versei (többségében szerep-
versek és külső nézőpontból 
rögzített helyzetversek) ál-
lapotokat, helyszíneket, idő-
síkokat, mentális és morális 
tartalmakat rendeznek egy-
más mellé. A könyvet „pihe-
nőhelyek” tagolják, amelyek 
(megállókként, a körültekin-
tés gesztusaként, a kulacsban 
lévő víz időt strukturáló mo-
tívumaként) mintegy lezárják 
a megelőző ciklust, és restar-
tolják a küldetést, áthelyezve 
annak hangsúlyait. Továbbá 

a kötetet két részre (Első és 
Második könyvre) osztja egy 
Előzetes, a Dulcineáról szóló 
film trailere, amely a versek-
ből származó, új kontextusba 
helyezett idézetek összessége.
Az első, mintegy mottóként 
a kétosztatú szerkezetből ki-

emelt vers a Kóborság, amely 
az elindulás mozzanatát ra-
gadja meg, és definiálja is 
a címbe írt fogalmat: „Kóbor 
fogadó / És kóbor szélmalom 
/ Kóbor lovag az ágyban ott-
hon / Teácskát szürcsöl / Ol-
vasgat gyáván / Hipochonde-
ren / Lány kóborol helyette / 
Rozsdás vasruhában / Kó-
bor lány Dulcinea / Aldonza 
Lorenzo / Elhagyja faluját.” 
(7.) Ami „kóbor”, az az út ré-
sze: az egykor kóborló lovag, 
a megálló, a feladat, és maga 
Dulcinea: a lány kóborsága az 
elindulással létesül. Önazo-
nossága pedig a  tagadással: 
egyes, Dulcinea maszkjából 

megszólaló szövegek önmeg-
határozásként olvashatóak. 
Az egymást követő, a  szó-
rendváltozással hangsúlyát-
helyezést előidéző sorok levá-
lasztják a karaktert elődjéről, 
valamint a  szerep maszku-
linitását is megkérdőjelezik: 
„Nem vagyok női Don Qui-
jote / Nem a női Don Quijote 
vagyok / Én Lovag Dulcinea 
vagyok” (17.); máshol pedig 
rámutatnak arra, hogy Dulci-
nea „születése” nem viszony-
lagosságában, hanem saját 
jelentésességében értelme-
zendő: „Én nem vagyok elő-
futár / Hírvivő / Hírhozó […] 
Lovag Dulcinea / Egy tizen-
kilenc éves / Fősereg”. (23.) 
A  szerep része az anyaság, 
az emlékezés (Don Quijoté-
ra és kalandjaira), a nevelte-
tés (Rousseau és Freud), va-
lamint a bejárt útvonal által 
megrajzolódó világ: „Néha az 
egész bolygó / Néha csak egy 
középkori síkság […] Van te-
hát fogalma / Távolságról és 
közelségről.” (24.) Továbbá 
a lovagság egyfajta program, 
azonban nem a  középkori 
norma értelmében, hanem 
a  jelenségekkel szembeni ál-
lásfoglalás, gondolkodás- 
vagy attitűdbeli következe-
tesség szempontjából.
Például a  kóborság mellett 
a komolyság, a gondolkodás, 
a humor, a bolygóság, a csá-
szárhoz viszonyulás, vagy az 
ifjúság, a kitartás és a hűség 
is olyan visszatérő, nézőpont-
váltásra felhívó motívumként 
szerepel, amelynek segítsé-
gével körvonalazható maga 
a küldetés. A Nem naiv című 
versben az igazságot kitakaró 

hazugság mint a világról való 
tudás bizonyossága, a fiatal-
ság „lobogása” jelenik meg, 
a Kétségeiben pedig a kétség 
az igazság és hazugság vi-
szonyának elbizonytalano-
dásaként, egyfajta idősköri 
élettapasztalatként és -vál-
ságként tűnik fel. A császár 
tanácsa Lovag Dulcineának
és a Lovag Dulcinea tanácsa 
a császárnak párversek, ahol 
a  vers szövege azo-
nos, a  megszólaló 
maszkja és hatalmi 
pozíciója változik, így 
az erkölcsre vonat-
kozó intés tartalma 
is módosul. Ugyan-
így olvasható egybe 
A  szélmalmoknál és 
az Ipari műemlékek
című vers, amelyek 
Don Quijote küz-
delmére utalnak. Az 
első esetben a  több 
száz éves építmények 
romjai Dulcinea em-
lékezetét, Don Quijo-
te elbeszélt történetét 
hozzák mozgásba; 
a másodikban pedig 
a fegyverhordozó ro-
bot számára az „egy-
szerű gépek” ma-
radványai egyfajta 
eredetmítoszt invo-
kálnak. A demencia 
társadalma (amely 
Illyés Egy mondat a zsarnok-
ságról című versét idézi meg) 
olyan világot láttat, amely-
ben a demencia aktusai, az-
az a  tudás és az emlékezet 
felszámolódása a rendszerek 
működtetésével párhuzamo-
san, annak következménye-
ként megy végbe; az Utcai 

jelenet, Budapest, 1944. de-
cember című versben pedig 
a  háború eseményeinek le-
írása felfüggesztődik, mert 
a szerep (Dulcinea, a cselek-
vő) és a krónikás maszkja (aki 
csak lejegyez) fedésbe kerül: 
„Magamat vittem csapdába / 
A költészet peremére / Mert ő 
most az ártatlanok / Segítsé-
gére siet / De én itt maradok 
a szégyenemmel”. (77.)
Több olyan vers is van, amely 
a maszk és a szerep, valamint 
a szövegben létesülő „króni-
kás”, szerzői hang feszültsé-
gére, azáltal a maszkos köl-

tészet műfaji lehetőségeire 
kérdez rá (Önjelölt Cervan-
tes, Rongy és Lovag Dulcinea 
szereplővé, celebbé válása is 
ide utalható), de olvasha-
tó a kötet a mesterséges in-
telligencia, illetve általában 
a  technikai, mechanikus 
működések jelenléte felől is. 

Dulcinea közege nem mecha-
nikus, de a fizikai és digitá-
lis világ kódjai átszövődnek 
a tér- és időszervezésen, ezzel 
együtt az emberi tevékenysé-
gek, teljesítmények leírása is 
sok esetben a számok, meny-
nyiségek, anyagi minőségek 
szűrőjén át jelenik meg. Lo-
vaggá ütése a fekete lyuk ha-
tárán történik („De téged 
nem is látlak ott / Az ese-
ményhorizont mögött / Üss 
lovaggá / Valahogy máshogy” 
[14.]); a Másodszor a pokol-
ban (34.) és a Spontán össze-
verődött tömeg a pokol kapu-

jánál (118.) a poklot 
kikapcsolt és vissza-
kapcsolható vezérlő-
terem, „halott fekete 
gépek” formájában 
gondolja el, a Kvan-
tumság a  kvantum-
mechanika belátásai 
felé tágítja a kóborlás 
fogalmát („Aki egy-
szerre csak egy helyre 
képzel / A síromat ás-
sa” [68.]), egy ciklus 
pedig a prímszámok 
köré szerveződik.
Kemény István köte-
te – a cervantesi ha-
gyományra rájátszva, 
magyar irodalmi al-
lúziók bevonásával – 
olyan szövegfolyam, 
amelyben a kóborlás 
nem történések soro-
zata, hanem térszer-
kezetek, idősíkok, 
helyzetek és jelenté-
sek, beszédmódok 

váltakozása: a szövegekbe va-
ló át-, tovább- és visszalépés 
az a mozgás, amellyel Lovag 
Dulcinea útja, küldetése fel-
térképezhető.

Kemény István: 
Lovag Dulcinea
Magvető, 2024, 184 oldal
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A
természetben la-
kozó szellemek 
tudománya a dé-
monológia külön 

szakterületét alkotja. A kö-
zépkor egyházi ideológiától 
terhes világában az elemen-
tálokat, vagyis a négy őselem 
lényeit a gonosz teremtmé-
nyeinek tartották. Az antik 
mitológia, ahogy a  pogány 
vallások legtöbbje, ismeri az 
elemek lényeit, a  nimfákat, 
drüászokat, szilfideket vagy 
najádokat. Az európai folkló-
rban nyüzsögnek a gnómok, 
a sellők, a törpék és a tündé-
rek, elég csak a Grimm test-
vérek Német mondáit, a kelta 
vagy akár a szláv népmeséket 
találomra felütni.
Az első, aki kriptotudomá-
nyos vizsgálatnak vetette alá 
az elemek szellemeit, Theop-
hrastus Bombastus von Ho-
henheim volt, vagyis Para-
celsus mester. A nimfákról, 
szilvánokról, pigmeusokról, 
szalamandrákról és óriá-
sokról írott latin értekezé-
se már a  halála után jelent 
meg 1566-ban, s nem ismer-
tek a keletkezésének körül-
ményei. Paracelsus ebben 
a műben elutasítja azt a  té-
vhitet, hogy az elementálok 
a gonosztól származnak, és 
a  Teremtés könyvével érvel 

amellett, hogy Isten terem-
tette őket is – noha külön-
böznek tőlünk, emberektől, 
mivel nincs lelkük. Képlete-
sen szólva azt mondhatjuk, 
hogy olyanok ők a  démoni 
világban, mint az emberi vi-
lágban az állatok. Isten eze-
ket az elemi lényeket a  föld 
kincsei őrzőinek teremtette. 
A földben végtelenül sok ás-
ványi anyag található. Ezek 
a hegyek mélyén, tűz hatásá-
ra keletkeznek, és itt jönnek 
képbe a szalamandrák – írja 
a mester.
Paracelsus felől – bár érte-
kezése egy pontján a vulcani 
nevet javasolja a salamandri 
helyett a tűz népére – annyit 
biztosra vehetünk, hogy jól 
ismerte a  bányászfolklórt, 
a  törpökről, gnómokról, 
tehát a  föld népéről, vagy 
a tűzben élő szalamandrák-
ról szóló mendemondákat. 
Talán éppen a  Kis-Keleten 
találkozott velük, hiszen 
többször is járt vidékein-
ken: Felső-Magyarországon, 
Erdélyben, Pozsonyban. 
Az utolsó mindentudó, a dé-
monológia nagy zsenije gya-
korló alkimista és orvos volt. 
A Besztercebánya feletti réz-
bányákba (Úrvölgy – Špania 
Dolina – Herrengrund) az 
ott fakadó vitriolos cement-

víz miatt ment, de a bányá-
szok betegségeit is vizsgálta. 
A kék vitriolt mestere, Basil 
Valentine magyar vitriolnak 
nevezte, s  alkimista körök-
ben nagyra értékeltek, mivel 
a transmutatio, a fémek egy-
másba alakíthatósága bizo-
nyítékának tartották. A ter-
mészetes transmutatio során 
a  cementvízbe mártott vas 
lassan rézzé alakul. Ha pedig 

ez lehetséges, akkor a  Böl-
csek Kövével, a legmagasabb 
vitriollal arannyá alakítha-
tók a fémek. Ma már persze 
jól ismerjünk a  réz-szulfát, 
pontosabban a rézgálicoldat 
fémmel való reakcióját, de 
korunk felrobbantott világá-
ban nem értjük már a koz-
mosz szféráinak titkos kor-
respondenciáit.
Hogy a kék vitriol a kén só-
ja, az alkimisták is tudták: 

a  sulphurt olyan tüzes ter-
mészetű anyagnak, sőt elv-
nek tartották, amely az éle-
tet irányítja. A  rejtett vagy 
titkos tűz olyan minősége az 
eleminek, amely révén a ter-
mészet életjelenségei mű-
ködnek. A  tűz tehát az al-
kimista Paracelsus számára 
sokkal nagyobb fontosság-
gal bírt, mint a démonoló-
gus Paracelsus számára. Egy 

értekezésében írja: „Az első 
és legfőbb téma, ami ehhez 
a mesterséghez tartozik, az 
a  tűz, amely mindig egy és 
ugyanazon tulajdonságban 
működik, és nem is kaphat 
életet semmi mástól. (…) 
Minden tűz, mely rejtve 
megbújik a  titkos dolgok-
ban, életerejét nem másnak 
köszönheti, mint a Napnak, 
mely a világ minden dolga-
it fűti, akár titkos, akár lát-

ható és nyilvánvaló módon, 
mint a Mars, a Szaturnusz, 
a Vénusz, a Jupiter, a Merkúr, 
a Hold szférái esetében, me-
lyek nem tudnak más fényt 
adni, csak amit a Naptól köl-
csönöznek, mert azok ma-
gukban halottak. De a Nap 
maga nem mástól kapja a fé-
nyét, hanem Istentől, aki ma-
ga irányítja azt, úgyhogy az 
Isten ég és ragyog benne.”
De térjünk vissza a földre – 
illetve a  földbe. Az anyagi 
tűz szellemét a szalamandra 
jelképezte, egy traktátus sze-
rint talán azért, mert „a föld 
szalamandrája rendkívüli hi-
degsége és nedvessége miatt 
nem ég meg azonnal, hanem 
szabadon átmehet a Lángon, 
amely forró és száraz”. De 
a  tűzben élő szalamandra 
képe nem a nedves és hideg 
kétéltűre vonatkozik. „A filo-
zófiai szalamandra a termé-
szetének hasonlósága miatt 
örül a Tűznek, a szalamand-
rák pedig olyanok, akik Vul-
canus erőszakossága felett 
állnak, amitől nem félnek.”
Először 1521-ben járt Para-
celsus mester a Kis-Keleten, 
útja Felső-Magyarorszá-
gon kezdődött. A  hagyo-
mány szerint azon az éjsza-
kán, amikor Herrengrund-
ban megszállt, álmot látott, 

amelyben a  tűz szellemével 
találkozott. Előbb feltűnik az 
esthajnal vörösen izzó csilla-
ga, amely egy birodalom bu-
kását okozza. A  menekülő 
Király belefullad az őskáosz 
vizébe. A  gonoszok hadai 
elözönlik az országot, és tűz-
zel pusztítják el, lángoló fal-
vak és égő emberek minden-
hol. Az égből démonok irtják 
az embereket, villámokkal 
sújtva minden elevent. Az ár-
tatlanokat karámokba terelik 
és tüzes kemencébe vetik, 
benne a  gonoszok aranyát 
készítik. A mester a kemen-
ce tüzének magjában meg-
látta a szalamandrát, emberi 
alakban: lángoló ember volt, 
akin nem fogott a tűz, a sul-
phur szelleme.
A  hagyomány úgy tartja, 
a mester látomását csak évek-
kel később értették meg. Pró-
fécia volt ez a mohácsi csata-
vesztésről, Lajos király halá-
láról a megáradt a Csele-pa-
takban, és a  törökvészről, 
amely e völgyeket is fenye-
gette, Vénusz csillaga ugyanis 
a szultán hatalmát jelentette. 
De valóban erre vonatkozott 
a mester próféciája?
A Colloquia Cryptopsycho-
logica tavalyi évfolyamában 
megjelent cikk amellett ér-
velt, hogy a mester nem né-
hány évre, de néhány évszá-
zadra előre jósolta meg az 
eseményeket. Egész pontosan 
az 1945-ös év elejének ször-
nyű eseményeit, amelyeket 
talán a hely szelleme – vagy-
is Herrengrund genius locija 
– nyilatkoztatott ki neki.
Idén nyolcvan éve annak, 
hogy a németek és a gárdis-
ták Špania Dolina és Staré 
Hory falvait felégették, hogy 
bosszút álljanak a partizáno-
kon és az őket segítő falusia-
kon. A megszállást követően 
mindennapossá vált tömegy-
gyilkosságok legdémonibb 
eseménye a közeli Nemecká 
és Ráztoka mellett működő 
óriási mészégető kemence 
beüzemelése és a tűz legsöté-
tebb szellemének megidézése 
volt. Miután Kremnička mel-
lett az eredetileg tankok el-
len ásott árkok tömegsírként 
megteltek, az SD és a gárdis-
ták egységei a  besztercebá-
nyai börtönből január folya-
mán a mészégetőhöz kezdték 
hordani a foglyokat.
A  teherautók közvetlenül a 
palló előtt álltak meg. A fog-
lyokat a  pallón a  kemence 
peremére vezetni, ott letér-
deltetni, és tarkón lőni úgy, 
hogy a test a lángokba essen, 
mintha egy vulkáni kráter 
szélén állna. Egy töltény per 
fő elég kell, hogy legyen. El-
méletben. A  gyakorlatban 
azonban a pontatlanság mi-
att számos áldozat a  lángok 
között lelte halálát. A mészé-
gető briliáns ötlet volt, a holt-
testeket azonnal elhamvasz-
tották, a hamut pedig Koleno 
és emberei a Garamba hord-
ták. Semmi nyom nem ma-
radt az áldozatok után. Máig 
sem tudni egészen pontosan, 
hány embert, s kiket emész-
tettek el a kemence lángjai, 
ugyanis Kremničkával ellen-

A tűz szelleme

TÁRCA A SZALONBAN

Száz Pál
Kis-keleti daemonologia 9.

Olyan minősége az eleminek, 
amely révén a természet életjelenségei működnek. 
A tűz tehát az alkimista Paracelsus számára 
sokkal nagyobb fontossággal bírt, 
mint a démonológus Paracelsus számára.

(Fotók: Shutterstock)
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tétben Nemeckán nem volt 
mit exhumálni.
Nyolcvan éve volt annak is, 
hogy március 18-án a fasisz-
ták felégették a vidék falva-
it, pontosabban a  követke-
zőket: Kalište, Baláže, Bully, 
Špania Dolina, Turecká, Lip-
tovská Osada, Liptovská Lúž-
na, Motyčky és Richtárová. 
Paracelsus mester látomása 
beigazolódni látszott. A  tűz 
szellemével ugyanitt V. S., az 
ifjú partizán 1945-ben talál-
kozott. Legalábbis ezt bizo-
nyítja a vele készült interjú 
nyers átirata.

*  *  *
V. S. a Banská Bystrica feletti 
vidékéről származott, Richtá-
rovából, az egykori bányász-
településről, amely közigaz-
gatásilag Staré Horyhoz tar-
tozott, de egy volt a  domb 
túloldalán megbúvó Špania 
Dolina telepei közül, mint 
Piesky vagy Uľanka.
Engem a felkelés a Pohrons-
ké kaszárnyákban ért, Zvo-
lenban. Én akkor diák voltam 
a katonai zeneiskolán, trom-
bitás a harmadik gyalogezred 
mellett, M. ezredes alatt szol-
gáltunk. Nem szónokolt so-
kat. Katonák, a felkelés meg-
kezdődött. Mostantól új sza-
bályok vannak: a németekre 
tüzelünk, a  partizánokkal 
pedig tárgyalunk. S. had-
nagy a diákokat meghatáro-
zatlan időre hazaküldte. Te 
mit fogsz csinálni? – kérdez-
te V. S. osztálytársát, J. G.-t, 
akivel a legtöbbet cimborált, 
és aki dobos volt. Elmegyek 
a  felkelők közé a hegyekbe! 
Te? Haza.
V. S. korábban elmondta, 
hogy hétévesen, édesapja 
halála után édesanyja kény-
szerűségből a  ma Banská 
Bystricához tartozó Radvaň 
árvaházába adta, innét ment 
a katonai iskolába. Később az 
asszony újraházasodott, egy 
bányász vette el. V. S. nagy 
örömmel érkezett haza a szü-
lőházába szeretett anyjához 
és kisöccséhez. De mikor ha-
zaértem, meglepődve láttam, 
hogy a házban teljes a felfor-
dulás. A ház tele volt partizá-
nokkal. Végül V. S. is beállt 
közéjük.
Špania Dolina egyik régi tár-
nájába vezették le kiképezni 
az új partizánokat. V. S. meg-
lepődött és nagyon megörült, 
hogy a csapatban cimborájá-
val, J. G.-vel találkozott ösz-
sze. Odalent gyakorlatoztak 
a régi bányákban, tizennégy 
napig képezték ki a 26-os tí-
pusú golyószóró használatá-
ra. A  legtöbbször V. S. és J. 
G. párban dolgoztak, hol az 
egyik tüzelt, a  másik pedig 
segéd volt, hol megfordítva. 
Aztán a  robbanóeszközök 
használata következett, az 
aknászkiképzés. Megtaní-
tották nekünk, hogyan sze-
reljük össze a  robbanószer-
kezetet, egyszerű volt. Gyö-
nyörű robbanások voltak. V. 
S. és J. G. szinte játékként élte 

meg a kiképzést. A robbanás 
olyan, mint a tűzvész, amely 
egy pillanat alatt következik 
be, magyarázta J. G.
1944. október 14-én Turiec-
ben vetették be V. S. egysé-
gét. Tüzelésre készen vártuk 
a németek támadását, akik 
olyan egy óra körül valóban 
támadni kezdtek. Egyszer 
csak akna csapódott be. Két 
lövészünket azonnal meg is 
ölte. V. S. hallotta, hogy re-
pül az akna, az utolsó pil-
lanatban hasra vetette ma-
gát, fejét a karjai közé kapta, 
a hátizsákja a nyakába csú-
szott. A repesz így nem a fe-
jembe, hanem az alkaromba 
fúródott, meg a hátizsákom-
ba. Két halott, négy sebe-
sült. A másik árokból jöttek 
át a cimboráink, azok vittek 

minket valami erdőirtáson 
át a  golyóesőben, mert fo-
lyamatosan tüzeltek ránk. 
Értem J. G. rohant oda, ő 
vezetett valami vízmosáson 
át, ott nyílt terep volt, meg-
lőtték. Így végül én vezet-
tem őt, rám támaszkodott. 
Ha ottmarad, agyonlövik. 
Meg akart menteni, s végül 
én mentettem meg őt. Sze-
rencsére nem volt mély a seb, 
a lövedék csak súrolta. A fe-
dezékben megnéztem. Hir-
telen feltűrtem a  karomon 
a ruhát, nagy fájdalom 
között kihúztam a re-
peszt. Legyünk vér-

testvérek. És J. sebére szorí-
tottam az alkaromat. Aztán 
persze elkötöttük, de attól 
kezdve vértestvérek voltunk.
V. S. és J. G. sérülése nem volt 
komoly, 1944. október 27-én 
ők is a  hegyekbe vonultak 
vissza. A  németek elfoglal-
ták Besztercebányát, és meg-
indult az expanzió. Reggeltől 
bombázták a környéket, egé-
szen Donovalyig, este a visz-
szavonuló csapatokat lőt-
ték. Rengeteg áldozat és kár 
volt, összedőlt házak, ordí-
tozás, fejvesztett menekülés, 
halottak, vér. Ezután jöttek 
a Messerschmidtek, minden-

re lőttek, ami csak mozgott. 
Elhagyni Špania Dolinát. 
Áttérni a gerillaharcra. Így 
szólt V. és G. generális pa-
rancsa, amelyet akkor adtak 
ki, amikor Donovalyt feladva 
hátráltak. A tizenkét sebesült 
a Jelenská skala alatti erdész-
házba húzódott meg.
A  német gépek ekkoriban 
teleszórták az erdőket röpla-
pokkal. Aki ezt felmutatja 
a német őrjáratoknak, haza-
engedik. S. kapitány kijelen-
tette, hogy ez hazugság, és ne 
higgyük el. J. azonban este 
odasúgta: És ha nem hazug-
ság? Ha megadjuk magun-
kat, nem fognak bántani. 
Honnét veszed? Gerillaharc, 
ez nem jelenthet mást, mint 
hogy bekerítenek minket, és 
hajtóvadászatot rendeznek 

ellenünk. Akarsz egyet? Van 
még, mondta, és akkor vet-
tem észre, hogy két röplapot 
eltett a fekhelye alá. Nem kell. 
Csak ki kell tartanunk, nem 
látod, keleten felkelt a csillag, 
ki kell tartani, jönnek a vörö-
sök, felszabadítanak minket. 
Mire J.: Késő, szorul a hurok. 
Tudod, hogy a németek min-
denre képesek!
V. S. és J. G. brigádjának a fel-
adata a rombolás volt, min-
denáron késleltetni a néme-
tek előrenyomulását. 

Hidakat robbantottunk fel, 
fákat döntögettünk az útra, 
és jártunk minden második 
nap ellenőrizni, hogy a  né-
metek nem takaríttatták-e el 
a civilekkel. A Ružomberok 
és Banská Bystrica közöt-
ti utat kellett védeniük. Lip-
tov felé minden alkalommal 
tűzharcba keveredtek, mert 
a németek Ružomberok felől 
Banská Bystricára szerettek 
volna jutni.
Egy alkalommal J. szakaszát 
elküldték élelemért. Nem tu-
dom, mi történt pontosan, 
mert nekem is csak a többiek 
mesélték. Staré Hory falvá-

ba mentek, mert úgy hírlett, 
hogy Špania Dolinában már 
ott lehetnek a németek. Elszá-
mították magukat. Tűzharc-
ba keveredtek, csak annyit 
lehetett tudni, hogy J.-t el-
fogták a németek. A társa, F., 
akivel a falu központjába tar-
tott, megmenekült, meglőt-
ték, de nem volt komoly a sé-
rülése, J. azonban ott maradt. 
Tüzeltek rájuk, hiába védte 
őket egyikük a  golyószóró-
val hátulról. Pedig el tudott 
volna futni a házak között, 
ha kicsit rizikózik, mondta 
F. És ha agyonlövik? Így meg 
elfogták. Ki tudja, mit csinál-
nak vele. Borzalmas volt ezt 
hallani, hisz a pajtásom volt, 
sőt, a vértestvérem. Örültem, 
hogy nem esett baja, de fél-
tem is, mert tudtam, hogy 
a németek mindenre képesek. 
F. szavai nem hagytak nyu-
godni. Talán megadta magát? 
A kétség nem hagyott alud-
ni, felkutattam a fekhelyét, és 
csak egy röplapot találtam. 
Elárult minket, elárulta az 
ügyet, vagy csupán mentette 
az életét?
Március 18-án fekete nap 
virradt Staré Hory völgyére. 
A németek korán reggel be-
nyomultak a Partizán Köz-
társaságba, porig égették Ka-
lištét. Az embereket agyon-
lőtték. Betörtek Špania Do-
linába, felgyújtották a  há-
zakat, lőttek mindenkire, 
gyerekekre, öregekre, még 
a  szoptatós anyákat sem 
kímélték. Szörnyű volt az 
egész, a világvége lehet ilyen, 
mindig azt szoktam monda-
ni. Akiknek sikerült elmene-

külniük, a Glezúr dombján 
keresztül Richtárovára men-
tek, hogy figyelmeztessék az 
embereket. A mi egységünk 
készenlétben volt, a Košút ré-
ten voltunk, Špania Dolina 
és Richtárová között. Két go-
lyószóróval vártuk a néme-

teket, de lentről, Piesky felől 
jöttek. Aztán meg a Krčmár-
ka völgye felől, szétszóród-
tak, leöntötték a  házakat, 
meggyújtották, lángoltak 
a pajták is, lőttek a civilekre. 
Az alvégen a házban zsidókat 
bújtattak, vagy negyven csa-
ládot. Szörnyű volt, szörnyű, 
mondja V. S.
V. S. mostohaapját is agyon 
akarták lőni ott helyben, 
persze ő is segítette a  par-
tizánokat, a  halántékához 
szorította a tiszt a revolvert. 
Anyám könyörögni kezdett 
az SS-nek, hogy gyerekeik 
vannak, az öcsém kétéves 
volt, ott volt a karjában. V. S. 
mostohaapja túlélte a hábo-
rút, a  fogságból gyalog jött 
haza, Linz mellett volt fo-
golytáborban.
Amikor már jól égett a há-
zunk, az SS az anyámhoz 
fordult. Téged nem lövünk 
agyon. Elevenen égetünk 
meg a  gyerekeddel együtt. 
Belökték őket az égő ház-
ba, és rájuk zárták az ajtót. 
Ha kifutott volna a házból, 
agyonlövik. A németek vár-
tak, várták a mókát, de senki 
sem ugrott ki, nem hallottak 
dörömbölést és a  szenvedés 
sikolyát sem. Szerencsére 
csak későn vették észre, ami-
kor a nagy hóban a ház 
végéhez mentek, 
hogy volt 
egy hátsó 

ajtó is, ami 
elkerülte a  fi-

gyelmüket. Az 
volt a  szerencse, 

hogy anyám nem 
lélegezte be a füstöt, 

és nem esett pánikba, 
így a hátsó ajtón, amely 

a fáskamrán át vezetett, el 
tudott szökni. Élete végéig 

visszatérő rémálmokban kí-
sértette a tűz szelleme.
Baláže felé vonultunk visz-
sza. Sosem felejtem el azt 
a látványt. Égett az egész fa-
lu. Minden ház lángolt, akár 
a fáklya. Az emberek eszüket 
vesztve menekültek az erdők-
be, csak azt vitték magukkal, 
nyakukban gyerekekkel, amit 

hirtelen magukhoz vettek. 
Azt kiabálták nekünk, kato-
nák, mentsetek meg, segítse-
tek, meg akarnak ölni min-
ket, de nekünk teljesítenünk 
kellett a parancsot. Egy dom-
boldalon vágtunk át Kalište 
felé. Mi lehettünk az elsők, 

akik odamentek. Füstölgő 
romok mindenütt.
Másnap V. S. egysége Bully 
felől Liptovská Lužnára ment, 
majd Liptovská Magurkára. 
Ekkor már több ezren vol-
tak a menekülők. Hatalmas 
szélvihar volt, amikor a Cha-
benecre másztak. A partizá-
nokon kívül vagy ötven me-
nekülő zsidó is volt ott, meg 
sokan a környező falvakból, 
rengetegen megfagytak, férfi-
ak, asszonyok gyerekekkel, 
vén zsidók.
Jasenská dolinába ereszked-
tek le a Chabenecről, ahol az 
erdőgazdaság épületeiben 
helyeztük el a  sebesülteket. 
Tüzeket gyújtottunk, hogy 
melegedjenek, rettentő hi-
deg volt, mindenki átfagyva, 
a  nedves ruha ráfagyott az 
emberre, szinte tört. Egyszer 
csak megjelentek a repülőgé-
pek. Riadó, eloltani a tüzeket, 
célozzatok a repülőgépekre. 
Vártuk az ejtőernyősöket, de 
nem voltak, és nem is lőttek. 
V. S. máig nem tudja, kinek 
a gépei lehettek, és mi célból 
jártak ott. De tüzet gyújtani 
már nem szabadott. 
Majd megfagytunk, egy hely-
ben toporogtunk. Éheztünk. 
Nem mertünk elaludni, mert 

attól féltünk, hogy megfa-
gyunk. Egymást keltegettük. 
Odakint egy csillag fénylett 
jeges derengéssel, lehunytam 
a  szemem és elképzeltem, 
hogy meleget áraszt, hogy 
izzik, hogy tűz mellett me-
legedem. Hirtelen kellemes 
érzés töltött el, és elaludtam. 
J. hangját hallottam, és ami-
kor odanéztem, egy hatalmas 
kráter szélén álltam, alattam 
vakító tűz világlott, a köze-
pén pedig J.-t láttam, mint-
ha maga is tűzből lett volna. 
Majd egy robbanás. Valaki 
felrázott álmomból. Ne aludj, 
különben megfagysz!
A Nemecká és Ráztoka kö-
zötti mészégető áldozatai-
nak pontos számát nem le-
het megmondani, és a nevek 
teljes listáját sem lehet ösz-
szeállítani. Az egyetlen for-
rás a besztercebányai börtön 
nyilvántartása, amely 250 
nevet tartalmaz, de sejteni 
lehet, hogyan vezették ek-
koriban. A felkelés huszadik 
évfordulójára készült kiad-
vány a későbbi bírósági val-
lomások alapján kiegészítve 
négyszázra teszi az áldoza-
tok számát. J. G. neve hiány-
zik a börtönlistáról éppúgy, 
mint a  nyilvántartásokból. 
V. S. azt mondja, itt kellett, 
hogy végezze, Kremnička ek-
koriban már nem működött. 
A foglyul ejtett partizánokat, 
a rejtőzködő zsidókat, a par-
tizánokat segítő, vagy a gya-
núba keveredett és elfogott ci-
vileket a mészégető kemencé-
jébe lőtték bele.

M. ezredes alatt szolgáltunk. Nem szónokolt 
sokat. Katonák, a felkelés megkezdődött. 
Mostantól új szabályok vannak: a németekre 
tüzelünk, a partizánokkal pedig tárgyalunk.

J. hangját hallottam, és amikor odanéztem, 
egy hatalmas kráter szélén álltam, alattam vakító 
tűz világlott, a közepén pedig J.-t láttam, mintha 
maga is tűzből lett volna. Majd egy robbanás.
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minket valami erdőirtáson
át a  golyóesőben, mert fo-
lyamatosan tüzeltek ránk. 
Értem J. G. rohant oda, ő 
vezetett valami vízmosáson 
át, ott nyílt terep volt, meg-
lőtték. Így végül én vezet-
tem őt, rám támaszkodott. 
Ha ottmarad, agyonlövik. 
Meg akart menteni, s végül 
én mentettem meg őt. Sze-
rencsére nem volt mély a seb, 
a lövedék csak súrolta. A fe-
dezékben megnéztem. Hir-
telen feltűrtem a  karomon 
a ruhát, nagy fájdalom 
között kihúztam a re-
peszt. Legyünk vér-

testvérek. És J. sebére szorí-
tottam az alkaromat. Aztán 
persze elkötöttük, de attól
k d é é k l k

ellenünk. Akarsz egyet? Van 
még, mondta, és akkor vet-
tem észre, hogy két röplapot 
eltett a fekhelye alá. Nem kell. 
Csak ki kell tartanunk, nem 
látod, keleten felkelt a csillag, 
ki kell tartani, jönnek a vörö-
sök, felszabadítanak minket. 
Mire J.: Késő, szorul a hurok. 
Tudod, hogy a németek min-
denre képesek!
V. S. és J. G. brigádjának a fel-
adata a rombolás volt, min-
denáron késleltetni a néme-
tek előrenyomulását. 

Hidakat robbantottunk fel, 
fákat döntögettünk az útra, 
és jártunk minden második 

ll ő h é

virradt Staré Hory völgyére. 
A németek korán reggel be-
nyomultak a Partizán Köz-
társaságba, porig égették Ka-
lištét. Az embereket agyon-
lőtték. Betörtek Špania Do

gy
-

linába, felgyújtották a  há-
zakat, lőttek mindenkire, 
gyerekekre, öregekre, még 
a  szoptatós anyákat sem 
kímélték. Szörnyű volt az
egész, a világvége lehet ilyen, 
mindig azt szoktam monda-
ni. Akiknek sikerült elmene-

sem ugrott ki, nem hallottak 
dörömbölést és a  szenvedés 
sikolyát sem. Szerencsére
csak későn vették észre, ami-
kor a nagy hóban a ház 
végéhez mentek, 
hogy volt 
egy hátsó

ajtó is, ami 
elkerülte a  fi-

gyelmüket. Az 
volt a  szerencse,

hogy anyám nem 
lélegezte be a füstöt, 

és nem esett pánikba,
így a hátsó ajtón, amely 

a fáskamrán át vezetett, el
tudott szökni. Élete végéig 

visszatérő rémálmokban kí-
sértette a tűz szelleme.
Baláže felé vonultunk visz-
sza. Sosem felejtem el azt 
a látványt. Égett az egész fa-
lu. Minden ház lángolt, akár 
a fáklya. Az emberek eszüket 
vesztve menekültek az erdők-kk
be, csak azt vitték magukkal,
nyakukban gyerekekkel, amit 

Majd megfagytunk, egy hely-yy
ben toporogtunk. Éheztünk. 
Nem mertünk elaludni, mert 

attól féltünk, hogy megfa-
gyunk. Egymást keltegettük.
Odakint egy csillag fénylett 
jeges derengéssel, lehunytam 
a  szemem és elképzeltem, 
hogy meleget áraszt, hogy 
izzik, hogy tűz mellett me-
legedem. Hirtelen kellemes 
érzés töltött el, és elaludtam. 
J. hangját hallottam, és ami-
kor odanéztem, egy hatalmas
kráter szélén álltam, alattam 
vakító tűz világlott, a köze-
pén pedig J.-t láttam, mint-
ha maga is tűzből lett volna. 
Majd egy robbanás. Valaki 
felrázott álmomból. Ne aludj,
különben megfagysz!
A Nemecká és Ráztoka kö-
zötti mészégető áldozatai-
nak pontos számát nem le-
het megmondani, és a nevek 
teljes listáját sem lehet ösz-
szeállítani. Az egyetlen for-
rás a besztercebányai börtön 
nyilvántartása, amely 250 
nevet tartalmaz, de sejteni
lehet, hogyan vezették ek-kk
koriban. A felkelés huszadik 
évfordulójára készült kiad-
á ké őbb bí ó á l

J. hangját hallottam, és amikor odanéztem, tt
h l k á élé áll l kí ó



18.59-kor indult az őrület, mely 
majdnem olyan intenzitással bírt, 
mint a pesti közlekedési káosz. 
A Drowning Pool dobosa transzba 
ejtette a kordonokhoz préselődő ko-
rai fecskéket, s ez a fészekaljnyi fó-
szer fűtött alá az estének úgy, hogy 
a jegyváltók zöme még be sem esett. 
A mikrofont sámánbotként forgató 
frontember sem tétlenkedett, felü-
tésként a „Sinner” című szerzemé-
nyükkel büntetett. Az alig félórányi 
fellépésbe féltucatnyi fémforgácso-
lás fért. Egy fel-nem-dolgozással 
(„Rebel Yell”), melyet a szenzáció-
san át- és megélt „Tear Away” és a 
dühöngő „Bodies” zárt. 
Ez előételként is kevésnek bizo-
nyult, ám mire tudatosítottuk, leg-
elöl, a sűrűjében álltunk, mégsem 
haltunk bele e kollektív őrületbe, 
robbantott a P.O.D.! A „Boom” 

durrant, a tomboló tö-
meg dörrent, s ez már 
majdnem egy igazi me-
tálkoncertre emlékez-
tetett. Nem a „fehérha-
risnya” énekesen múlt, 
ő belakta a porondot. 
Dördült, dörrent, deto-
nált. Intonált, kiabált, 
kántált. Mindezt temér-
dek tornagyakorlattal 
megtöltve. S mire elju-
tottunk a „here in the 
Southtown…” sor(s)ai-
hoz, már mindannyian 
a markában voltunk...
Patikamérlegen mérve, 
percre pontosan (21.00) 
kiszállítva érkezett a 
Late-Night Show záró-
száma: a Godsmack. Alig átlátszó-
an el- és megrendezve: babszemnyi 

betekintéssel a kulisszák közé, mul-
timédiás lézer- és látványélmény-
nyel, hamisítatlan, színes-szagos, 

szertelen színházzal. 
Mindenekelőtt Mix 
Master Mike (Beastie 
Boys) kevergetéseivel, 
a háttérben, az óriás-
kivetítőn pedig hol len-
ge léptű lányokkal, hol 
Betty Booppal. Puhára 
főzve adtuk meg ma-
gunkat a felforralt be-
vezetőnek, elrajtoltak a 
„Surrender” című nyi-
tótétel reszelő riffjei. 
Aztán megszólalt az a 
karcos torok, az a hang! 
„Lágyan, durván, kér-
ve, esdve (…) hízelegve, 
fenyegetve...” Azoknak, 
akik csaltak, és megles-
ték a turné eddigi állo-
másait, teátrálisnak 
tűnhetett ez az ormót-
lan orfeum, az igazi 
vagy műharaggal el-
adott előadás, noha ezt 

nem érezhették az énekes-gitáros, 
Salvatore Paul Erna Jr. fellépésén, 

aki szürke szó helyett fényes laggal, 
lángoló hévvel harangozta be az 
igen erős rotációt. Alászálló, Fekete 
Orfeuszként, már-már Metamorfe-
us minőségében. Itt aztán felvonul-
tatott majdnem mindent: már-már 
toolosan merész, mély témákat, sa-
játos gitár- és páros dobszólókat, 
mi több, -párbajokat, a szünetek-
ben vidám, vodkás szójátékokat... 

Több mint másfél órás, piros napos 
parádét, páratlan partit produkál-
va. Időutazásra invitálva az egy-
begyűjtött fémfanokat, melyet egy 
szokatlan szeánsszal szentelt meg: 
szellemidézésként előkerült egy, a 
zenekarral egyidős szerszám is... 
A felpörgő frontember jó érzékkel 
szakította meg e tomboló tivornyát, 
és hívta fel a fi gyelmet zenésztársa-
inak szerencsétlen sorsára, akikről 
a nonprofi t szervezetként műkö-
dő Th e Scars Foundation szárnyai 
alatt emlékezett meg. Barba papa a 
tenyeréből etette – olykor közön-
ségesen – a közönséget, és döbbent 
meg azon, hogy e színes színtéren 
nyolcévesek is helyszínelhetnek. 
Végül arra hívta fel a fi gyelmet, 
hogy bár a technológia rohamos 
léptekkel fejlődik, mégsem tudja 
leképzeni, megismételni, helyette-
síteni köztünk ezt a... Ezt a bizal-
mi kapcsolatot, ezt a valótlan va-
lamit, amit ő így fogalmazott meg: 
„Soundtrack to our Lives”. 
E földindulást elevenen, félig holtan 
földelve vészeltük át, és botlottunk 
bele komáromiakba, egy egészen 
Kölnből ideutazó hódolóba (Sebas-
tian barátunkba), a Hammer Wor-
ld kolumnistájába (és a Ric$Cast, 
valamint az Adj egy ötöst! kiötlőjé-
be), Szénégető Ricsibe, vagy a nus-
kull.hu lelkes működtetőibe... Vala-
mennyien elismerően nyilatkoztak 
a telt házas metálmulatságról. ■
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A felpörgő 
frontember 
jó érzékkel 

szakította meg e 
tomboló tivor-
nyát, és hívta 
fel a fi gyelmet 

zenésztársainak 
szerencsétlen 
sorsára, akik-

ről a nonprofi t 
szervezetként 

működő 
Th e Scars 

Foundation 
szárnyai alatt 

emlékezett meg.

Plágiummal vádolják a friss Munkácsy-díjas „giccsfestőt”
Nem csitul a botrány Vészabó 
Noémi körül, aki nemrég Munkácsy-
díjat kapott a minisztertől. Ezután 
lemondott a teljes Munkácsy-
díj-bizottság, amely elismert 
képzőművészekből állt. A döntés ellen 
napok óta tiltakozók egy csoportja 
pedig most összegyűjtött több 
festményt, amelyeket a művésznő 
egyszerűen lemásolt. Szerintük emiatt 
vissza kellene venni tőle a díjat.

Vészabó Noémi képei az eredetiekkel együtt 
kerültek fel a Facebookra, ezek alapján sokan 
plágiummal vádolják őt, felszólítva a Kulturális 
és Innovációs Minisztériumot a szakma csú-
csának számító Munkácsy-díj visszavételére. 
„Míg a dilettantizmus a laikusok számára ne-
hezen megfogható, és a szakmai minőséget más 
fogódzó híján megpróbálják valahogy az ízlés 
felől értelmezni, addig a plágium talán olyas-
mi, amit a nagyközönség is könnyen megért. 
Egy díjat nagyon ritkán szoktak visszavenni, és 
olyankor sem szakmai, színvonalbeli kifogások 
miatt. Ahhoz olyan súlyú etikai vétség kell, ami 
már elegendő a méltatlanság kimondásához. 
Már pedig a lopás ilyen” – írta egy zárt Face-

book-csoportban Nemes Zoltán képzőművész, 
aki párosította az eredeti alkotásokat Vészabó 
Noémi képeivel. Sokan megjegyezték ugyanott, 
hogy a művésznőnek csupán a Munkácsy-díj 
másolata járna ezért a teljesítményért. Mások 

szerint az is elég lenne, ha átneveznék az elisme-
rést Hankó-díjra (Hankó Balázs miniszterről). 
A 444.hu már korábban utalt Vészabó Noé-
mi NER-es kötődésére, a díj visszavonásáért 
pedig még a plágiumvád előtt petíció indult, 

amelyben amatőr giccsfestőnek titulálták a 
díjazottat – ez jelenleg 1682 szignónál tart. In-
dult egy másik, a művésznőt támogató petíció 
is, amelyet eddig 197-en írtak alá. Időközben 
kiderült, hogy két Kossuth-díjas szobrász és 
egy KDNP-s politikus lobbizott Vészabó No-
émi Munkácsy-díjáért, illetve hogy a további 
hat kitüntetett közül csupán ketten szerepeltek 
a Munkácsy-díj-bizottság 14 jelöltet tartalma-
zó listáján. 
A plágiumvádakkal kapcsolatban Megyeri Já-
nos szobrászművész vette védelmébe a mű-
vésznőt, aki szerint óvatosan kellene bánni a 
lopás és a giccs minősítéssel. „Semmi és sen-
ki nem tiltja azt, hogy az ember más forrást 
használva fejlessze a képességeit. A kérdéses 
festményeket barátoknak, rokonoknak készí-
tette. Vészabó Noémi az én tudomásom sze-
rint nem adott el úgy képet, hogy azt valakiről 
másolta volna.” 
A tiltakozók azonban úgy vélik, a lopás akkor 
is lopás, ha a lemásolt képet az illető nem ér-
tékesíti, csupán közszemlére teszi a saját neve 
alatt. Sokuk szerint inkább az a baj, hogy ma-
guk az eredeti alkotások is a giccskategóriába 
tartoznak, azaz pusztán hatáskeltésre törek-
szenek, mélyebb mondanivaló nélkül. (juk)

KASZÁS DÁVID

Piros napos parádéra, páratlan partira gyűltünk össze 
március 26-án, szerdán. A budapesti Barba Neg-
ra „vörös színpadán” három amerikai rockegyüttes 
(Drowning Pool, P.O.D., Godsmack) idézte meg az 
ezredforduló modern metálszcénáját.

Egy a sok 
másolt kép közül

(Fotó: Facebook)

(A szerző felvétele)

Percre pontosan kiszállítva érkezett a Late-Night Show zárószáma: a Godsmack 

A Drowning Pool alig félórányi 
fellépésbe féltucatnyi 
fémforgácsolás fért 

(A szerző felvétele)

Barba papa és 
a nyolcéves rockerek 
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A
jövő héten (április 7–13.) 
Somorjára f igyelnek 
a férfias sportág hívei, 
ugyanis rendhagyó mó-

don nem a fővárosban, hanem a 
Pozsonyhoz közeli csallóközi 
városban kerül megrende-
zésre a felnőttek Euró-
pa-bajnoksága, melyen 
35 ország legjobbjai 
mindkét fogásnem-
ben 30 súlycsoport-
ban küzdenek az 
érmekért. Köztük 
lesznek az orosz és 
fehérorosz birkó-
zók, akik azon-
ban a nemzet-
közi szövetség 
(UWW) zászla-
ja alatt versenyez-
nek, eredményeiket 
nem számolják bele 
az országok közötti 
csapatversenybe. A szer-
vezők előbb a pozsonyi 
Ondrej Nepela Jég-
csarnokot szemelték 
ki helyszínként, de 

a jégkorongozók playoffja miatt 
kénytelenek voltak más sportléte-
sítmény után nézni – akkor még 
nem sejthették, hogy a helyi Slovan 
lemarad a rájátszásról. A Billie Jean 
King-kupa keretében sorra kerülő 

meccsek miatt pedig a Nemze-
ti Teniszközpont (NTC) is fog-
lalt lesz a kontinensviadal ide-
jén. Maradt tehát a somorjai 
X-Bionic Sphere sportkomp-
lexum, melynek lovardáját 
birkózóarénává alakították át 

az elmúlt napokban.

1500 néző, 
150 önkéntes

Az Új Szó a szerve-
zőbizottság alel-

nökét, Hak-
szer Rolan-
dot kérdezte 
az előkészü-
letekről. 

„Gőzerővel dolgozunk. Minden fel-
tétel adott ahhoz, hogy nívós konti-
nensviadal kerüljön az UWW kró-
nikájába. Három pódiumot, 1500 
néző befogadására alkalmas lelátót 
alakítottunk ki a lovardában. Há-
rom szőnyegen zajlanak majd a 
küzdelmek. A komplexum része 
a bemelegítőterem, valamint az 
edzőterem. Sikerült megoldanunk 
a tévés közvetítésekhez nélkülöz-
hetetlen infrastruktúra kialakítá-
sát is. Somorján és három főváro-
si szállodában lesznek elszállásolva 
a versenyzők, az edzők, a szakmai 
stábok tagjai, a bírók, valamint 
a díszvendégek. Munkánkat 150 

önkéntes segíti. Stábunk naponta 
ülésezik, sajtótájékoztatókat szer-
vezünk. Mindig akad megoldásra 
váró feladat – mondta lapunknak 
Hakszer. – Ami a menetrendet il-
leti, az összes súlycsoport versenyei 
két napig zajlanak. Az első napon a 
selejtezők és az elődöntők szerepel-
nek a műsoron, a másik versenyna-
pon pedig a vigaszági megméret-
tetésekre és az éremcsatákra kerül 
sor. Vasárnap, április 6-án sorso-
lunk. A versenyek hétfőn rajtolnak 

el, kedden, április 8-án kerül sor az 
ünnepélyes megnyitóra.”

Magyar névsor
A szakági szövetség alelnöke hoz-
zátette, a szlovák válogatott tagjai 
Besztercebányán és Nyitrán han-
goltak az Eb-re. Több dél-szlová-
kiai versenyző is csatasorba áll. 
„A férfiak kötöttfogású válogatott-
ját kivétel nélkül a déli járások klub-
jainak birkózói alkotják. Oláh Oli-
vér és Horváth Denis mondhatni 
hazai környezetben versenyeznek, 
ugyanis ők a Somorjai Birkózóklub 
neveltjei, Sipka Norbert naszvadi, 
Megály Arnold pedig marcelházai. 
Asszisztensként a dunaszerdahelyi 
származású Csóka Krisztián küldi 
őket csatába. A nők versenyében két 
dunaszerdahelyi sportoló, neveze-
tesen Görcs Lara és Hegedűs Réka, 
valamint a nagymegyeri Molnár 
Zsuzsanna igyekszik lépést tarta-
ni a riválisokkal. A hölgyeknél sze-
mélyi edzőként a dunaszerdahelyi 
Vajas József látja el taktikai utasí-
tásokkal védenceit” – fűzte tovább 
a gondolatsort a tisztségviselő, aki 
egyébként a Dunaszerdahelyi Bir-
kózóklub elnöke.  

Salkazanov ötödszörre?   
Helyénvaló a kérdés: mire számít 
országos vezetőként, mit remél du-
naszerdahelyi funkcionáriusként? 
„Egy példa a méregerős konkuren-
ciára: négy olyan orosz származású 
birkózó is benevezett, aki korábban 
aranyérmet nyert ötkarikás játékon. 
Egy-két éremmel is beérném. Első-
sorban a négyszeres kontinensbaj-
nokunkat, Tajmuraz Salkazanovot 
favorizálom. A remélt újabb elsőség 
nagy fegyvertényt jelentene, eddig 
ugyanis senkinek sem sikerült azo-
nos súlycsoportban zsinórban öt 
aranyérmet begyűjtenie. A korábbi 
korosztályos világversenyek győz-
tese, dobogós helyezettje, Molnár 
Zsuzsanna képes lehet a meglepetés-
re. A mieinket, Görcs Larát és Hege-
dűs Rékát illetően azt várom, hogy 
felszabadultan, elszántan birkózza-
nak, tudásuk legjavát nyújtsák. Ha 
így lesz, elégedett leszek. Egyébként 
célunk a sportág további népszerű-
sítése. A birkózókluboknak ingye-
nes belépőt biztosítottunk, hogy a 
szárnyaikat bontogató tehetségek 
testközelből figyelhessék példaké-
peiket, belekóstolhassanak a monst-
re verseny légkörébe. Természete-
sen a rendezvényen vendéglátásból 
és sportdiplomáciából is szeretnénk 
jelesre vizsgázni” – latolgatta az esé-
lyeket, vázolta fel az elvárásokat la-
punknak Hakszer Roland. ■

ÁGH ISTVÁN

 SOMORJA. 27 év szünet után ismét Szlovákiában zajlanak 
kontinensünk legjobbjainak szőnyegcsatái. 

Éremre hajt a nagymegyeri 
Molnár Zsuzsanna 
Molnár Zsuzsanna, a nagymegyeri bir-
kózóklub kiválósága kadettként kon-
tinesbajnok lett, juniorként Eb-ezüst-
érmet szerzett, juniorként a nők mező-
nyében birkózva bronzérmes lett a bel-
grádi Világkupán.

 NAGYMEGYER. A sokszoros országos baj-
nok, rangos nemzetközi erőpróbák győztese a 
jövő héten Somorján első alkalommal csatá-
zik felnőttként Európa-bajnokságon. Az előző 
évekhez képest tavaly keveset volt rivalda-
fényben. „Sérülések hátráltattak a felkészü-

lésben, a versenyzésben. Keresztszalag-sza-
kadással bajlódtam, műtöttek. A felépülés 
időigényes feladat, de már harcképes álla-
potban vagyok. Először lesz olyan világverse-
nyem, ahol barátaim, ismerőseim a lelátóról 
buzdíthatnak, ami pluszmotivációt adhat a 
nehéznek ígérkező szőnyegcsatákhoz. Cseh-
országban és Franciaországban készültem a 
kontinensviadalra, melyen mindent megte-
szek annak érdekében, hogy újabb éremmel 
gyarapítsam gyűjteményemet” – nyilatkozta 
lapunknak a megmérettetést megelőző na-
pokban a csallóközi sportoló.  (ái) 

 Labdarúgás
ANGLIA, 30. forduló: Chelsea–Totten-
ham 1:0.

MOL MAGYAR KUPA, negyeddöntő: 
MTK–Fehérvár 4:2. Az elődöntő párosí-
tása: FTC–MTK, Paks–ZTE.

MONACOBET II. LIGA, 20. forduló: FK 
Pohronie–Zvolen 0:3 (0:0). G.: Tóth (59.), 
Onuoha (67.), Hanes (89.). Jv.: Bláha. Sár-
ga lap: Talakov, Hydara, Varga, Cseprakov, 
ill. Gaško. 

 Jégkorong
NHL: Montreal–Boston 4:1 – Juraj Slaf-
kovský (M) 0+1, Ottawa–Tampa Bay 2:1, 
Columbus–Colorado 3:7, Dallas–Nash-
ville 5:1, St. Louis–Pittsburgh 5:4 h. u., 
Utah–Los Angeles 2:4, Calgary–Anaheim 
4:1, Vegas–Winnipeg 0:4, San Jose–Ed-
monton 2:3. 

TIPOS EXTRALIGA, elődöntő, 2. mér-
kőzés: Košice–Zvolen 3:2 (1:1, 2:1, 0:0) 
– az egyik fél 4 győzelméig tartó sorozat 
állása 2:0.

 Kosárlabda
NBA: Philadelphia–Milwaukee 113:126, 
Washington–Orlando 97:109, Brook-
lyn–Minnesota 90:105, Miami–Memphis 
108:110, Toronto–Portland 103:112, LA 
Lakers–Golden State 116:123.

 Kézilabda
FÉRFI BL, a negyeddöntőbe jutásért, 
visszavágó: PSG–Szeged 25:35 (11:17) 
– továbbjutott: a Szeged, 65:56-os ösz-
szesítéssel. 

 Tenisz
ATP, Bukarest, negyeddöntő: Fucsovics 
M. (magyar)–O’Connell (ausztrál) 6:0, 6:4.

 Sportfogadás
KENO – csütörtök: 3, 6, 14, 16, 26, 30, 32, 
36, 37, 43, 44, 49, 52, 58, 60, 67, 68, 72, 
75, 77. Keno Plusz-szám: 30.
KENO JOKER – csütörtök: 141984. Nye-
remények – 1., 2. és 3. díj: nincs nyertes; 
4. díj: 40 euró (9), 5. díj: 4,00 euró (93), 6. 
díj: 1,00 euró (781). 

EREDMÉNYEK

Rekordok
maratonja
Pozsonyban
Vasárnap 9 órai kezdettel husza-
dik alkalommal rendezik meg a po-
zsonyi ČSOB maratont.
A mezőny szokás szerint az Euro-
vea bevásárlóközpont elől rajtol, 
és az elmúlt évekhez képest egy 
minimálisan megváltoztatott pá-
lyán fut végig a fővárosban. A 
szervezők már korábban hatal-
mas érdeklődésről és telt házról 
számoltak be. Gyorsan nyilvánva-
lóvá vált az is, hogy az idei kiíráson 
rekordrészvétel születik. Hivata-
losan majdnem 17 ezren nevez-
tek, miközben az eddigi rekord a 
tavalyi 12 642 induló volt. Közel 
háromezer külföldi is kipróbálja 
magát a távon, amelynek pálya-
csúcsa 2 óra 17 perc és 18 má-
sodperc.
A ČSOB maratonon nem hiány-
zik majd a szlovák futók között 
csúcstartó Eva Seidlová sem – a 
76 éves rimaszombati nő pálya-
futása 529. maratonjára készül. 
A hétvége programja nemcsak a 
42 kilométeres távból áll, szom-
baton reggel 9-től fokozatosan az 
5 km-s reggeli futás, a Pozsonyi 
Mérföld (1,6 km), a gyerekeknek 
szóló távok és a minimaraton (4,2 
km) is szerepel a műsorban, va-
sárnap pedig a maratonnal együtt 
a félmaraton mezőnye is elrajtol, 
ráadásul mindkét távon váltóban 
is zajlik a verseny. (MTI, TASR)

A SZLOVÁK VÁLOGATOTT

SZABADFOGÁS
 61 kg:  Mészáros Róbert 

Martin
  74 kg:  Tajmuraz Salkazanov
  79 kg:  Achsarbek Gulajev
  86 kg:  Samuel Sedlák vagy 

Jermak Kardanov
  92 kg:  Boris Makojev
  97 kg:  Batyrbek Cakulov 
125 kg:  Adam Jakšík

KÖTÖTTFOGÁS
55 kg: Megály Arnold
77 kg: Oláh Olivér
82 kg: Horváth Denis
87 kg: Sipka Norbert

NŐK (SZABADFOGÁS)
53 kg: Hegedűs Réka
59 kg: Görcs Lara
65 kg: Viktória Földešiová
68 kg: Michaela Šebőková
75 kg: Molnár Zsuzsanna 

A verseny programja
Hétfő–kedd–szerda: 

szabadfogás
Szerda–csütörtök: 

női birkózás
Péntek–szombat–vasár-

nap: kötöttfogás
Ünnepélyes megnyitó: 

április 8., kedd 16.00

So o já a gye ek 
a férfias sportág hívei, 
ugyanis rendhagyó mó-
a fővárosban, hanem a 
oz közeli csallóközi 
kerül megrende-
lnőttek Euró-
sága, melyen 

g legjobbjai 
fogásnem-
lycsoport-

denek az 
Köztük 

orosz és
z birkó-

azon-
emzet-

övetség 
zászla-

ersenyez-
ményeiket 
olják bele 
ok közötti 
enybe. A szer-

bb a pozsonyi 
Nepela Jég-

szemelték 
nként, de

ké yte e ek vo tak ás spo
sítmény után nézni – akkor
nem sejthették, hogy a helyi Sl
lemarad a rájátszásról. A Billie
King-kupa keretében sorra ke

meccsek miatt pedig a Ne
ti Teniszközpont (NTC) is
lalt lesz a kontinensviada
jén. Maradt tehát a som
X-Bionic Sphere sportko
lexum, melynek lovar
birkózóarénává alakított

az elmúlt napokban.

1500 néző, 
150 önkénte

Az Új Szó a sz
zőbizottság

nökét, H
szer Ro
dot kérd
az előké
letekről

A dunaszerdahelyi
Görcs Lara

az 59 kg-osoknál indul
(Fotók: Facebook)

Hegedűs Réka (pirosban) akció közben

Somorján 
randevúzik

az európai 
birkózóelit



FOCIMENÜ

Krétán
a szlovákok
Június 6-án Görögországgal ját-
szik felkészülési mérkőzést a szlo-
vák labdarúgó-válogatott.
A Szlovák Labdarúgó-szövetség 
hivatalos közleménye szerint a 
mérkőzésre Krétán, Iráklio város 
28 ezer férőhelyes stadionjában 
kerül sor. A szlovák nemzeti csa-
pat története során harmadszor 
lép pályára Görögörszágban, 
2000-ben 2:0-ra győzött, 2013-
ban pedig 1:0-ra kikapott. A szlo-
vák szövetség egyelőre nem je-
lentette be a második júniusi fel-
készülési találkozó helyszínét és 
ellenfelét. A magyarok június 6-án 
Svédországot fogadják, négy 
nappal később Azerbajdzsánba 
utaznak. (lz)

A türelem dönthet a KFC mérkőzésén
ELEK ZOLTÁN

A Niké Liga alsóházi rájátszásának 
4. fordulójában a komáromi KFC 
az AS Trenčín otthonában lép pályára 
ma 15.30-tól.

A csapatok alapszakaszban játszott mér-
kőzésein egy-egy gól döntött. Februárban 
Trencsénben 1:0-ra a hazaiak, tavaly szep-
temberben Aranyosmaróton 2:1-re a lila-fe-
hérek győztek. Utóbbi találkozón az a Patrik 
Voleský lőtte a komáromi-
ak mindkét gólját, aki kró-
nikus sérülése miatt csak 
meg-megvillanni tudott az 
ősz folyamán, télen pedig 
klubot is váltott. A másik 
jelentős különbség, hogy a 
KFC győzelme alkalmával 
még Ilija Sztolica irányítot-
ta az AS-t, a Csák Máté vá-
ra alatt rendezett találkozón 
viszont már Ivan Galád ült a 
kispadon. 
A statisztikák többsége arra 
enged következtetni, hogy 
kiegyenlített lesz a szombati 
összecsapás. Mindkét csa-
pat 40 gólt kapott az eddigi 
25 forduló alatt, a KFC erre 27-et, a Trenčín 
28-at lőtt. Ahol jelentős a különbség, az a le-
sek száma. A trencséni támadók indultak túl 
korán a legtöbbször (50) az idény során, míg 
a komáromiak az utolsók ebben a rangsor-

ban, náluk mindössze 23 a lesek száma. Így 
Špiriakéknak kell majd jobban odafigyelniük 
a helyezkedésre.
A kapusokat tekintve 2025-ben Andrija Ka-
tics és Filip Dlubáč is megszilárdította a he-
lyét a kezdőben. Előbbi 3-szor, utóbbi 5-ször 
zárt kapott gól nélkül egy mérkőzést. A KFC 
kapusedzőjét, Novota Jánost arról kérdez-
tük, hogyan is készülnek a hálóőrök a baj-
nokikra.
„Ahogy máskor, most is elsősorban a tipikus 
meccsszituációkat videóztuk ki az ellenfél-

től. A góljaik mellett a támadásépítésekre, a 
rögzített szituációkra, illetve persze a bünte-
tőkre is figyelünk, és ezekre van építve a heti 
munka. Attól függően, hogy a távoli lövések, 
a beadások vagy a középen visszapasszolt 

labdák jelenthetnek veszélyt, alakítjuk ki az 
edzésprogramot, próbáljuk lemodellezni az 
ellenfél leggyakrabban használt játékeleme-
it. Természetesen megfigyeltük az ellenfél 
kapusát is, fontos lehet, hogy a beadásoknál 
hogyan is helyezkedik, vagy esetleg, hogy 
melyik lábbal ügyesebb, melyikre érdeme-
sebb terelni a labdát a letámadásoknál. Per-
sze mérkőzés közben a támadójátékosoknak 
sokszor nincs idejük, hogy ezt végiggondol-
ják, de a rögzített helyzeteknél hasznos lehet 
az előzetes munka” – avatta be lapunkat a 
Duna-partiak műhelytitkaiba a szakember. 
Novotától megtudtuk azt is, hogy a két for-
dulóval ezelőtt, a beszterceiek ellen egy erős 
ütés után ápolásra szoruló Dlubáč már telje-
sen rendben van. A lila-fehérek kapusa zök-
kenőmentesen végezte a heti gyakorlatokat, 
és semmi nem akadályozza, hogy megőrizze 
egyre javuló formáját. A kiállítás miatt eltil-
tott Špalek viszont biztosan nem áll Radvá-
nyi Miklós vezetőedző rendelkezésére.
„A Trenčín nagyon jó képességű csapat, az 
idegenlégiósaik is képzettek. Ha csapatként 
jól fogunk működni, akkor legalább egy pon-
tot el fogunk tudni hozni tőlük, ha pedig há-
rommal indulnánk haza, az fantasztikus len-
ne. Biztos vagyok benne, hogy egyik csapat 
sem fog fejvesztve támadni, inkább a kivá-
rásra alapozhatnak ők is és mi is” – tekintett 
előre a KFC mellett a válogatottnál is dolgo-
zó kapusedző.
A találkozón, melyet a Voyo platformjain kö-
vethetnek élőben, Marián Ruc fújja majd a 
sípot.

Az
elmúlt hetekben – 
a dunaszerdahe-
lyi szurkolók nagy 
örömére – éles volt 

a kontraszt a DAC őszi és tavaszi tel-
jesítménye között. Bár múlt hétvé-
gén a sárga-kékek az utolsó percben 
csúsztak le a győzelemről Kassán, és 
az is tény, hogy nem a legjobb for-
májukat hozták, de a döntetlennel 
tovább nyújtották idei veretlenségi 
sorozatukat.

Ramadan szárnyal
A Csallóközben az eddigi néhány 
tavaszi forduló alatt új sztár szü-
letett, talán kissé meglepő módon 
egy olyan játékos személyében, aki 
már harmadik évét tölti a klubnál. 
Ammar Ramadan egy gólképtelen, 
játék tekintetében is gyenge őszi 
szezon után hétről hétre a hátán 
viszi csapatot, már nyolc gólnál és 
három gólpassznál jár a hét tavaszi 
fordulóban.

Nem érdemtelenül ke-
rült a figyelem közép-
pontjába a 24 éves szíri-
ai légiós: a héten nagy-
interjút közölt vele a 
Šport napilap és a Hazai 
pályán című DAC-mű-
sornak is ő volt a ven-
dége. Ramadan a Šport cikkében 
nagyon pozitívan nyilatkozott Ad-
rian Guľa és Branislav Fodrek veze-
tőedzőkről, a kettejük között tevé-
kenykedő Xisco Munozról viszont 
nem először hangoztatta cseppet 
sem pozitív véleményét. „Xiscó-
val kész katasztrófa volt. Bárkitől 
kikaptunk hazai pályán, nem volt 
önbizalmunk, a szurkolók eltűn-
tek a stadionból. Amikor távozott, 
mindenkinek meg akartam mutat-
ni – és főleg neki –, hogy nagyot 
hibázott velem kapcsolatban, hogy 
igazságtalan volt és hogy megpró-
bálta tönkretenni a bennem rejlő 
potenciált” – mondta az emléke-

zetesen rossz őszi sze-
zont produkáló spanyol 
edzőről. Ramadannak 
nem ez volt az egyetlen 

súlyos állítása Munozzal kapcsolat-
ban, azt is elmondta, hogy bár vol-
tak olyan játékosok, akik megértet-
ték az edzőt, de az öltöző nyolcvan 
százaléka az ellentétes oldalon állt.

Otthon a DAC az úr 
Munoz helyett tavasszal már Fod-
rek céltudatosabb és energikusabb 
futballját élvezhetik a dunaszerda-
helyi szurkolók. A Podbrezová el-
len természetesen győzelmet vár 
mindenki – a vasgyáriak egyelőre 
a felsőházi rájátszás leggyengébb 
csapatának tűnnek, és általában 
nem győzni járnak a MOL Aréná-
ba, ahol 12 meccsen eddig csak két 

döntetlent értek el a tíz vereség mel-
lett. Ősszel is a DAC nyert 3:0-ra, 
míg Zólyombrézón 0:0-s döntetlen 
született. „A zsolnaiakhoz hason-
lóan nyílt sisakos focit játszanak, 
amit mi szeretünk. Többet kockáz-
tatnak, de mi is támadunk, szóval 
nyitott meccsre számítok sok góllal. 
Bízom benne, hogy a szezon hátra-
levő hazai mérkőzéseit megnyerjük. 
Itt mi vagyunk az urak, ezt tavasz-
szal eddig sikeresen megmutattuk, 
és ugyanígy akarjuk folytatni” – 
mondta Ramadan a Hazai pályán 
című műsorban.
A DAC meccskeretéből kimarad 
az eltiltott Herc és Yapi, Csinger 
Márk viszont felépült és visszatér.
A mérkőzés játékvezetője Valent, a 
VAR kezelője Kišš Bálint lesz. A ta-
lálkozót a Voyo élőben közvetíti.■

LENCSÉS ZOLTÁN

DUNASZERDAHELY. A DAC labdarúgócsapata 
a zólyombrézóiakat fogadja ma (15.30) 
a Niké Liga felsőházi rájátszásában.

(Fotó: Jozef Bedej)

Filip Dlubáč teljesen rendbe jött 

NB I, 29. forduló – szombat, 14.30: Kecs-
kemét–Győr; 17.00: Paks–Nyíregyháza; 
19.30: Debrecen–Diósgyőr. Vasárnap, 
14.00: Fehérvár–Zalaegerszeg; 16.30: 
Puskás Akadémia–MTK; 19.00: Ferenc-
város–Újpest.

     1. Puskás Ak. 25 16 3 6 42:26 51
     2. Ferencváros 25 13 8 4 41:25 47
     3. Paks 25 13 6 6 54:38 45
     4. MTK 25 12 4 9 44:34 40
     5. Győr 25 9 9 7 35:30 36
     6. Diósgyőr 25 9 9 7 35:30 36
     7. Újpest 25 7 10 8 28:34 31
     8. Fehérvár 25 8 6 11 32:36 30
     9. ZTE 25 6 8 11 29:35 26
  10. Nyíregyháza 25 6 6 13 24:39 24
  11. Debrecen 25 6 5 14 38:48 23
  12. Kecskemét 25 4 8 13 25:44 20

NIKÉ LIGA, felsőház, 4. forduló – szom-
bat, 15.30: DAC–Podbrezová (Jv.: Valent); 
18.00: Žilina–Slovan (Marhefka). Vasár-
nap, 15.30: Košice–Trnava (Očenáš).

    1. Slovan 25 17 5 3 55:29 56
     2. Žilina 25 14 7 4 47:25 49
     3. Trnava 25 12 10 3 38:23 46
     4. DAC 25 9 10 6 38:26 37
     5. Košice 25 8 9 8 36:30 33
     6. Podbrezová 25 7 10 8 32:23 31

Alsóház, 4. forduló – szombat, 15.30: 
Trenčín–Komárno (Ruc), Skalica–Michalo-
vce (Glova). Vasárnap, 15.30: Ružombe-
rok–Banská Bystrica (Kráľovič).

     7. Michalovce 25 8 9 8 33:38 33
     8. Komárno 25 8 4 13 27:40 28
     9. Trenčín 25 5 11 9 28:40 26
  10. Skalica 25 6 7 12 26:38 25
  11. Ružomberok 25 6 5 14 26:44 23
  12. B. Bystrica 25 4 5 16 25:45 17

MONACOBET II. LIGA, 20. forduló – áp-
rilis 4., szombat, 16.00: Humenné–St. 
Ľubovňa (Dzivjak), Pov. Bystrica–Prešov 
(Malárik), Lipt. Mikuláš–Petržalka (Libiak). 
Vasárnap, 10.30: Šamorín–Púchov (Čier-
nik), Žilina B–Zl. Moravce (Chromý), Slovan 
B–Malženice (Sučka).

     1. Prešov 19 14 3 2 36:13 45
     2. L. Mikuláš 19 11 5 3 35:20 38
     3. Zl. Moravce 19 11 4 4 28:13 37
     4. P. Bystrica 19 9 4 6 32:28 31
     5. Petržalka 19 8 4 7 22:17 28
     6. Malženice 19 8 2 9 25:26 26
     7. Žilina B 19 8 2 9 26:28 26
     8. Slovan B 19 8 1 10 25:27 25
     9. Šamorín 19 8 1 10 24:31 25
  10. FK Pohronie 20 7 3 10 28:40 24
  11. Púchov 19 6 5 8 27:28 23
  12. Zvolen 20 6 4 10 20:33 22
  13. St. Ľubovňa 19 3 5 11 17:23 14
  14. Humenné 19 3 5 11 14:32 14

AKTUÁLIS
Távozik az angol bajnoki címvédő Man-

chester Citytől Kevin De Bruyne, az együt-
tes belga válogatott futballistája.

Csütörtökön, 74 éves korában tragikus 
hirtelenséggel elhunyt Sterbinszky Amália, 
Dániában élő, olimpiai bronz- és világbajno-
ki ezüstérmes, BEK-győztes kézilabdázó, 
az évszázad legjobb magyar női játékosa.

16 2025. április 5. ujszo.comSPORT

Itt mi vagyunk 
az urak, ezt 

tavasszal eddig 
sikeresen meg-

mutattuk, és 
ugyanígy akar-
juk folytatni.

FOCIMENÜ

Itt mi vagyunk 
az urak ezt

Ammar Ramadan
góljaira és

jó egyéni megoldásaira
ezúttal is szüksége 

lesz a DAC-nak
(Fotó: Somogyi Tibor)

Odahaza 
folytatódhat 
a DAC 
jó sorozata



 

Megteheti telefonon: Kis Szilvia 0918 865 748
vagy e-mailben: silvia.kis@ujszo.com

ADJA FEL NÁLUNK 

APRÓHIRDETÉSÉT!

ADÁSVÉTEL
 AKCIÓ! Kemény tűzifa.

Tel.: 0915 985 922. DPR250206

VEGYES
 Lapostető-szigetelés.

Tel.: 0911 288 868. DPR240874

 Tetőmunkák, tetőpléhek, 
tetőcserepek akciós áron – 
megegyezés szerint.
Tel.: 0948 848 820. DPR240876

 Vizes, nedves falak 
megszüntetése olcsón.
Tel.: 0911 256 085.
 DPR250189

 Helyi tetőfedő, ács, munkát 
vállalunk, tetőfelújítást, 
saját anyaggal is, számlával, 
garanciával, akció: cserepes- 
lemez 37 €, cserép 49 €/anyag 
és munkadíj egyben, 
kontakt@miestnypokryvac.sk 
Tel.: 0918 105 629.
József, Gábor. DPR250201
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 Területi bajnokságok

GALÁNTA, IDŐSEBB DIÁKOK (U15), IV. 
LIGA, 14. forduló – vasárnap, 13.00: Veľká 
Mača–Matúškovo (Forgáč), Váhovce–Šo-
porňa (Salát), Jelka–Dolné Saliby (lapzártáig 
nem jelölték a játékvezetőt), Košúty–Pusté 
Úľany (Potúček), Abrahám/Hoste–Veľké 
Úľany (Matajs).
IV. LIGA, FIATALABB DIÁKOK (U13), 14. 
forduló – szombat, 13.00: Pata–Trstice, Jel-
ka–Vinohrady nad Váhom; 14.30: Dolná Stre-
da–Sládkovičovo. Szabadnapos: Pusté Sady.
KEZDŐK (U11), 20. forduló – szombat, 
10.30: Váhovce–Pusté Úľany. Vasárnap, 
10.30: Trstice–Abrahám/Hoste; 11.00: Šo-
porňa–Tešedíkovo, Dolná Streda–Pata, Veľké 
Úľany–Čierny Brod, Vinohrady nad Váhom–
Dolné Saliby, Jelka–Matúškovo. 
KEZDŐK (U9), 14. forduló – szombat, 
10.30: Dolná Streda–Pata; 13.00: Žihárec–
Váhovce. Vasárnap, 9.30: Veľké Úľany–Veľká 
Mača. Szabadnapos: Dolné Saliby.

NYITRA–VÁGSELLYE–ARANYOSMARÓT, 
Hurban Trade VII. LIGA, 20. forduló – szom-

bat, 16.00: Rišňovce–Horný Ohaj (Černý 
– Alekšince). Vasárnap, 15.30: Janíkovce–
Rumanová (Gál), Žitavany–Jelenec (Vajzer), 
Močenok–Čechynce (Mikle), Sľažany–Moj-
mírovce (Darnadi), Výčapy-Opatovce–Veľký 
Cetín (K. Palkovič), Čakajovce–Ivanka pri 
Nitre (Tvrdý), Vinodol–Dolné Obdokovce 
(Domasta).

TAJBI SPORT VIII. LIGA, A CSOPORT, 20. 
forduló – szombat, 15.30: Veča–Svätopluko-
vo (Korec), Pohranice–Golianovo (Horčičák). 
Vasárnap, 10.30: Šurianky–Nové Sady (Ma-
cho); 15.30: AC Nitra B–Lužianky (Kováčik), 
Veľký Lapáš–Cabaj-Čápor (Sásik), Jarok–
Dolné Štitáre (T. Palkovič), Hájske–Trnovec 
nad Váhom (E. Fábry). 

TAJBI SPORT VIII. LIGA, B CSOPORT, 20. 
forduló – szombat, 15.30: Obyce–Beladice 
(Schwarz). Vasárnap, 10.30: Dyčka–Martin 
nad Žitavou (Mikušová); 11.00: Neverice–
Velčice (Nagy); 15.30: Machulince–Žitavce 
(Korím), Tesárske Mlyňany–Hosťovce (Lon-
dák), Hostie–Ladice (Rosina). 

ÉRSEKÚJVÁR, VII. HUMMEL LIGA, 17. for-
duló – szombat, 15.30: Komoča–Mojzesovo 

(Labai). Vasárnap, 15.30: Úľany nad Žita-
vou–Vlkas (Farkas), Trávnica–Maňa (Szabo), 
Hul–Štúrovo B (Naďová), Dolný Ohaj–Mužla 
(Remeň), Čechy–Černík (Sklenár). Szabad-
napos: Michal nad Žitavou.

VIII. HUMMEL LIGA, 20. forduló – szombat, 
15.30: Zemné–Jasová (Török), Obid–Ded-
inka (Farkas). Vasárnap, 15.30: Bardoňo-
vo–Kamenný Most (Smreček), Dominik Nové 
Zámky–Strekov (Pintér), Kamenica nad Hro-
nom–Radava (Török), Bruty–Bíňa (Labai). 
Szabadnapos: Kolta.

LÉVA, VII. LIGA, 18. forduló – szombat, 
15.30: Kalná nad Hronom–Nová Dedina, 
Rybník–Vyškovce nad Ipľpm, Jur nad Hro-
nom–Hontianska Vrbica. Vasárnap, 15.30: 
Čajkov–Horné Semerovce, Tekovské Lužany–
Nový Tekov, Beša–Hronské Kľačany. Szabad-
napos: Horné Turovce.

VIII. LIGA (II. osztály), 18. forduló – vasár-
nap, 15.30: Plášťovce–Lok, Mýtne Ludany–
Plavé Vozokany, Veľké Turovce–Keť, Bory–Ka-
linčiakovo, Žemberovce–Čata, Farná–Ipeľský 
Sokolec. Szabadnapos: Ipeľské Úľany. 

LOSONC, VII. LIGA, 16. forduló – szombat, 
15.30: Uhorské–Cinobaňa, Panické Dravce–
Stará Halič, Buzitka B–Podrečany. Vasárnap, 
15.30: Mýtna–Tomášovce, Biskupice–Sant-
rio Láza, Kokava nad Rimavicou–Ružiná, Di-
vín–Hrnčiarske Zalužany.

ROZSNYÓ, VII. LIGA, 12. forduló – szom-
bat, 15.30: Dlhá Ves–Betliar (Uharček), Ra-
kovnica–Dlhá Lúka (Rási). Vasárnap, 15.30: 
Lipovník–Rožňavské Bystré (Gyenes J.),  
Drnava–Dobšiná (Galík), Hrhov–Vyšná Sla-
ná (Lőrincz), Slavošovce–Rožňava B/Rudná 
(Šimčák).

KASSA VIDÉK, VII. LIGA, 2. forduló–vasár-
nap, 10.30: Zdoba–Košické Oľšany; 15.30: 
Haniska–Paňovce, Blažice–Svinica, Nová 
Polhora–Turňa nad Bodvou, KAC Jednota 
Košice–Tatran Jasov.

NAGYMIHÁLY, VII. LIGA, 16. forduló – va-
sárnap, 12.30: Pozdišovce–Záhor (Mazár); 
15.30: Žbince–Tibava (Pittroff), Iňačovce–
Poruba pod Vihorlatom (Kaffan), Kapušské 
Kľačany–Malčice (Ľ. Mirda), Tušice TNV–
Hatalov Kolesár), Pusté Čemerné–Bracovce 
(Tudja). Szabadnapos: Krásnovce.  (ái)

A tárkányiak megelőzték a teremtornán 
a nagykaposiakat és a királyhelmecieket

A 
Tőketerebesi Területi 
Labdarúgó-szövetség ál-
tal 4. alkalommal meg-
hirdetett seregszemlén a 

hazaiak mellett Kuzmice, Nagyka-
pos, Tárkány (U10) és Zemplínska 
Teplica együttesei kerültek szembe 
egymással a sporteseménynek ott-
hont adó, királyhelmeci Buzánsz-

ky Jenő Sportarénában. Az 1x15 
percig tartó párharcok során a 
végső győzelemért játszó két csa-

pat, Kuzmice és Tárkány a 4. for-
dulóban találkoztak, s összecsapá-
suk csak a rendes játékidőt követő-

en (1:1), büntetőpárbajban dőlt el, 
amelyben a kuzmiceiek voltak az 
eredményesebbek. Az egy győze-

PANKOVICS MIKLÓS

 KIRÁLYHELMEC. Csak rosz-
szabb gólaránya miatt lett 
második a tárkányiak  
csapata az U9-es korosztály 
számára rendezett terem- 
labdarúgó-tornán.

1. forduló: Tárkány–Királyhelmec 4:0, 
Kuzmice–Nagykapos 4:0.
2. forduló: Zemplínska Teplica–Tárkány 
0:3, Kuzmice–Királyhelmec 3:0.
3. forduló: Zemp. Teplica–Kuzmice 0:4, 
Nagykapos–Királyhelmec 1:1.
4. forduló: Tárkány–Kuzmice 1:1, Zemp. 
Teplica–Nagykapos 0:1.
5. forduló: Tárkány–Nagykapos 1:0, 
Zemp. Teplica–Királyhelmec 0:0.

A torna végeredménye: 
1. Kuzmice 10 pont (12:1)
2. U10 Tárkány 10 (9:1)
3. Nagykapos 4
4. Királyhelmec 2
5. Zemp. Teplica 1.

Díjazottak – a legjobb kapus: Petrik Ni ko- 
lasz (Tárkány), a legjobb mezőnyjátékos: 
Tamara Maťašová (Kuzmice); a legjobb 
góllövő: Daniel Szőlőssy (5 gól, Kuzmice).

A  csapatok három legjobb játékosa – Tár-
kány: Váradi László, Jabrik Martin, Luis 
Wilhem; Nagykapos: Matúš Oliver, Babiak 
Patrik, Mižička Alex; Királyhelmec: Kovács 
Ákos, Borisza Leon, Fetyko Dominik.

TORNATÉNYEK

 Asztalitenisz
5. LIGA, Tőketerebes, 12. forduló: Kráľov-
ský Chlmec C–Čierna nad Tisou B 15:3, 
pontszerzők: Szakszon Oszkár 4, Hajdu 
Attila, Kalapos József 3-3, Szabó Ferdi-
nánd 2, Füstös András 1, Hajdu–Kalapos, 
Szabó–Szakszon, ill. Kovács János 2, Sar-
lósi István 1; Pribeník B–Junior Čaňa 11:7, 
perbenyiki pontszerzők: Haminda Tibor 
3, Tóth Péter, Lengyel Gábriel, ifj. Filep 
Zoltán 2-2, Haminda–ifj. Filep Z., Tóth P.–
Lengyel G.; Kráľovský Chlmec B–Hraň 
4:14, királyhelmeci pontszerzők: Zdibák 
Kristóf, Sipos Roland 2-2.
13. forduló: Vojčice C–Kr. Chlmec C 16:2, 
Füstös, Kalapos 1-1; Čerhov–Kr. Chlmec 
B 10:8, Zdibák, Trosko Miklós 3-3, Sikora 
Bence 1, Varkonda–Zdibák; Hraň–Pribe-
ník B 13:5, Tóth András 2, Tóth P., Hamin-
da 1-1, Tóth A.–Haminda; Junior Čaňa–
Čierna n/T. B 11:7, Kovács J., Kocsi Pál, 
Sarlósi 2-2, Jozef Tokarčik 1.
Az állás: 1. Hraň 39 pont, 2. Vojčice 32, 
3. Kr. Chlmec B 31... 5. Pribeník 24... 7. Kr. 
Chlmec C 17, 8. Čierna n/T. 13.  (pan) 

HÍRKOSÁR

lemmel és egy döntetlennel záró, 
harmadik helyet megszerző nagy-
kaposiak a két döntetlent élérő 
királyhelmecieket előzték meg. 
A  táblázat végén pedig a Zemp-
línska Teplica együttese végzett. 

Fél éve kezdték
A tárkányiak csapatvezetője, Já-
ger Adrián így értékelt lapunknak: 
„Nagyon jó és számunkra nagyon 
hasznos tornán vettünk részt. Ah-
hoz képest, hogy mindössze fél éve 
vagyunk együtt, mindjárt kiváló 
csapatokkal mérkőzhettünk meg. 
Jól teljesítettünk, s természete-
sen nagyon sajnáljuk az elveszí-
tett büntetőpárbajt. Gratulálunk 
a győztesnek, megérdemelten let-
tek elsők. Külön öröm számunk-
ra, hogy mindössze csak egy gólt 
kaptunk a torna folyamán, amiért 
külön köszönet illeti kapusunkat, 

Petrik Nikolaszt, aki nem véletle-
nül kapta meg a legjobb hálóőrnek 
járó különdíjat. Veretlenül szerez-
tük meg a második helyet. Bízunk 
a jó folytatásban.”

Ketten hiányoztak
A királyhelmeciek edzője, Bá-
nyácski Kornél lapunknak el-
mondta, két alapemberük betegség 
miatt kiesett a kilencfős keretből: 
„Ennek ellenére nem vallottunk 
szégyent. Igazi kezdők még a gye-
rekek, de látok bennük fantáziát 
és akaratot, ami biztató előjelként 
mutatkozik. Ha még jobban ösz-
szekovácsolódnak, szép eredmé-
nyeket érhetünk el.” 
A korosztályos torna tárgyi jutal-
mait Geri Ádám, az élvonalbeli 
kassai klub igazgatója, valamint a 
szlovák, illetve a területi fociszö-
vetség ajánlotta fel. ■

A tárkányiak 
a második helyen 

végeztek

Nagykapos

Királyhelmec



A várnai csatából
menekülő Hunyadi
és csapata a havas -
alföldi vajda, Vlad
fogságába kerül, fi-
ával és sógorával együtt. Erzsébet így cselekedni kény-
szerül mielőtt családja török kézre kerül, ám egyetlen
reménysége Újlaki Miklós, aki hatalmas árat kér a segít-
ségért cserébe. Eközben Edirnében Mohamed megkezdi
uralkodását mint szultán. Azonban világossá válik szá-
mára, hogy Marát hűsége továbbra is Murádhoz fűzi.

21.00
TV2

A reklámszakem-
ber Jack elégedett
az életével. Gyö-
nyörű felesége,
Erin és nagyszerű
gyerekei alig várják, hogy megérkezzen hozzájuk Jack
ikertestvére. Jillt azonban egyszerűen képtelenség ki-
bírni, hisztis, akaratos és kiszámíthatatlan nőszemély.
Legalább is Jack szerint. Látogatása idejére a ház és a
kert háborús övezetté válik, ráadásul Al Pacinótól sem
lehet megszabadulni.

21.00
VIASAT3

Jack Foley (Ge-
orge Clooney)
több bankot rabolt
fegyver nélkül,
mint bárki más.
Háromszor kapták el, amikor nem volt szerencséje
menekülés közben. Három évtizedet kellene letölte-
nie. Mindennap szökéséről, az utolsó nagy balhéról és
új életéről álmodozik. A szökés pillanatában egy nyo-
mozónő kerül a férfi és társa, Buddy (Ving Rhames)
útjába, ezért túszként magukkal viszik.

21.25
DUNA TV

Hunyadi 8. Mint a kámfor Jack és Jill

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

7.55 Hogyan szökött meg
Honza a kastélyból. Cseh mese
8.30 Ékszer. Cseh vígjáték 9.05

Karel Smyczek mosolyai 9.45

Gejzír 10.20 Brown atya XI.
11.05 Parti 12.00A metropolisz-
ból, események a régiókban
12.25 Korunk hobbijai 12.50

Berlin, ahogy mi látjuk 13.00

Híradó 13.05A buta bányászról
14.00 Meghajlok a holdnak
15.10 Az ördög menyasszonya
16.30 A szemeszter vége 17.30

Hercule Poirot 18.25 Srácok ak-
cióban 18.55 Hírek és időjárás
19.00 Híradó 19.52 Sporthíradó
20.05 A természet csodái 21.20

Coca-Cola Anděl díjátadás 2024
22.59 Szerencsepercek 23.00

Híres zenei számok 23.50 Ma-
igret 1.20 Bolek Polívka 

10.15 Légi katasztrófák 11.00

Autó és motor 11.25 Auto
moto teszt 11.40 Vysočany
község története 12.20 Állati
odüsszeia 13.15 Babilon 13.40

Új megvilágításban 14.05 A
második világháború legfonto-
sabb eseményei színesben II.
14.55Az orvostudomány mes-
terei III. 15.25 A bűnbanda
16.50 Görögország madártáv-
latból 17.40 Bolygónk, a Föld:
A világ nagy folyói 18.30 Ke-
selyű-erőd 19.25 Elfelejtett ex-
pedíciók 19.50 Hírek cseh
jelnyelvben 20.00 Navarone
ágyúi 22.40 A sötétség serege.
Am. vígjáték 0.10 Fogoly 1.10

A dinoszauruszok vége: Apo-
kalipszis forgatókönyv 2.05

Határok a szívben 

6.30 Tökmag és Gázolaj -
Vakáció négy keréken. Fran-
cia kalandvígjáték 8.30 Nim
szigete. Amerikai kalandfilm
10.25 Szindbád - A hét ten-
ger legendája. Kanadai–
amerikai animációs film
12.10 Télbratyó. Amerikai
vígjáték 14.30 Kiütés. Ame-
rikai vígjáték 16.55 A pláza
ásza Vegasban. Amerikai ak-
cióvígjáték 18.50 Hantaboy.
Amerikai vígjáték 20.45 Tar-
zan legendája. Amerikai ka-
landfilm 23.00 A tai chi
harcosa. Kínai–hong-kongi–
amerikai akciófilm 1.10 Tö-
kéletes katona: A visszatérés.
Amerikai akciófilm 2.50

Ketrecharc 4.: Lázadás.
Amerikai akciófilm 

6.00 Álmaim királynője 7.35

Jégkorszak 4. – Vándorló
kontinens 9.05 It Ends With
Us – Velünk véget ér. Am. ro-
mantikus dráma 11.15 Venom
– Az utolsó menet. Am. sci-fi
akcióthriller 13.05 Terápia
13.30 Terápia 13.50 Terápia
14.20 Terápia 14.40 Terápia
15.15 Space Oddity. Am. víg-
játékdráma 16.50 A Grand
Budapest Hotel. Ném.–am.–
ang. vígjáték 18.30 Tor.
Cseh–szlov. vígjátékdráma
20.00 Ismerős a múltból. Am.
romantikus vígjáték 21.45

Venom – Az utolsó menet.
Am. sci-fi akcióthriller 23.35

Joker: Kétszemélyes téboly.
Am. thriller 1.55 Rendíthetet-
len 4.15 Ismerős a múltból

10.05 Kleopátra az űrben 10.50

Állatkert és hasonlók - állati
vadon 11.35 Feketék fehéren
12.20 Barátok babával 13.00 A
Simpson család 13.20 A Simp-
son család 13.45 Jamie Olivier
5 mediterrán összetevője 14.30

Anya 14.50Anya 15.15 Csalási
ügy 16.00 Bűnözés 16.50 Hír-
adó 16.55 Kvíz - rossz segítség
18.25 Híradó 18.35 Kvíz -
rossz segítség 19.20 Labdarú-
gás 19.51 Időjárás 19.56 Hír-
adó 20.15 Sertésfej al dente.
Ném. krimivígjáték 21.50

Metzger restaurátor és a halott
a szálloda medencéjében. Ném.
krimivígjáték 23.20 Minden
rendben lesz. Osztr.–ol. fekete
komédia 0.50 Sertésfej al
dente. 

6.00 Atlétika Kingstone
8.00 Triatlon PTO Tour
Szingapúr Nők. Élő közve-
títés 12.30 Atlétika Kings-
tone 14.00 Kerékpár
Flandriai körverseny 15.30

Kerékpár GP Miguel Indu-
rain 17.30 Mountain bike
Világkupa Araxa Nők 18.05

Mountain bike Világkupa
Araxa Férfiak 19.00 Triat-
lon SuperTri E London
21.30 Snooker Tour Cham-
pionship Elődöntő 23.00

Curling 2.00 Túrasízés: Vi-
lágkupa Villars Váltó 2.30

Snowboard: Világkupa,
Mont-Sainte-Anne Snow-
board cross 4.00 Snooker
Tour Championship Elő-
döntő

  5.00 Nevess csak!
  5.25 Mike és Molly
  6.20 Molang VI
  6.30 Mouk
  6.55 Mesés munkagépek
  7.15 Szilveszter és Cső-

rike kalandjai
  7.35 Tom és Jerry Show

II.
  7.55 Vissza a jövőbe II.
  8.55 Mike és Molly
10.05 Agymenő kávézó II. 
10.35 UEFA Bajnokok Li-

gája Magazin 2024-
2025

 11.20 Columbo. Am. krimi-
sorozat, 1.

13.00 Kutyába se veszlek.
Am. vígjáték

15.15 Öngyilkos osztag.
Am. akciófilm

18.00 RTL Híradó - Esti ki-
adás 

19.00 Fókusz Plusz
20.00 A mi kis falunk IX.

Magy. vígjátéksoro-
zat, 17.

21.10 Házasodna a gazda -
Bemutatkoznak a
gazdák VIII.

23.10 Könnyű nőcske. Am.
vígjáték

  1.10 Hogyan legyél latin
szerető. Am. vígjáték

  3.50 CSI: New York-i
helyszínelők V.
Kan.–am. krimisoro-
zat, 1.

  4.45 Nevess csak!

  5.00 TELESHOP 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Hupikék törpikék 
  7.10 Magyar népmesék 
  7.20 Magyar népmesék 
  7.25 Magyar népmesék 
  7.35 Magyar népmesék 
  7.40 Magyar népmesék 
  7.50 Magyar népmesék 
  7.55 Magyar népmesék 
  8.55 Frédi és Béni, avagy

a két kőkorszaki
szaki, 63.

  9.25 Trendmánia 
10.05 GYM TIME 
10.40 Innovátor VIII.
 11.20 Utazz Velünk 
 11.55 Poggyász X., 13.
12.35 Csapdába csalva V.,

43.
13.10 A mag. Kan.–ném.–

am.–ang. film
15.55 A csajok háborúja.

Am. vígjáték
18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
19.55 HUNYADI, 7.
21.00 HUNYADI, 8.
22.05 Die Hard 4.0: Leg-

drágább az életed.
Am. akciófilm

  1.00 Beverly Hills-i zsaru
2. Am. vígjáték

  2.55 Walker, a texasi kopó
IV., 19.

  3.45 Walker, a texasi kopó
IV., 20.

  4.35 Lokoléo Party -
Jollyval III., 18.

  6.45 Vers mindenkinek
  6.49 Magyar Krónika
  7.20 Divat & dizájn
  7.50 Noé barátai
  8.15 Magyar népmesék
  8.25 Egyszer volt, hol nem

volt…. Volt egyszer
az ötlet

  8.55 Spirou és Fantasio II.
  9.25 Doc Martin III. 
 11.05 Egy Perc Híradó
 11.06 Időjárás-jelentés
 11.07 Hazajáró
 11.35 Itthon vagy!
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.49 Agenda plusz
12.50 Magyar népmesék
13.05 Alkony sugárút. Am.

film
15.00 Hogy volt?!
15.50 Egy Perc Híradó
15.53 Időjárás-jelentés
16.00 A kiválasztottak IV. 
17.00 Főmenü
17.55 Mindennapi
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.39 Pollenjelentés
18.40 SzerencsePerc
18.45 SzerencseSzombat
19.40 Callas és Onasszisz.

Ol. film
21.25 Mint a kámfor
23.20 Kenó
23.25 Időjárás-jelentés
23.28 Aljas utcák. Am. film
  1.15 Lara választása

  5.00 Híradó
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.15 Unió27
  6.40 Mesterember leszek
  7.05 Családfamesék
  7.44 Multiverzum
  8.15 Folkudvar
  8.40 Evangélium
  9.10 Kárpáti Krónika
 10.11 Kontúr
10.55 Kunszt
 11.20 Mesék a takarásból
 11.40 Kár a benzinért.

Magy. film
13.00 Híradó
13.25 Szabadidő
14.00-20.30 M4 SPORT+

14.00 Játékoskijáró
14.15 Futsal NBI
15.50 K&H női kézilabda

liga
17.50 Kosárlabda mérkőzés
19.50 Kékek
20.20 Sportműsor
22.05 Főmenü
23.00 Élő népzene
23.55 Magyar világ
  0.31 Itthon vagy!
  1.00 Híradó
  1.25 Mi, magyarok – port-

rék, önvallomások,
beszélgetések

  2.25 Kár a benzinért.
Magy. film

  3.40 A magyar csárdás 4.
  4.05 Magyar klasszikusok

új köntösben
  4.45 Magyar Elsők

  5.10 Rajzfilmek
  6.40 Bob, a mester XIX.
  7.45 Szuperdínók
  8.00 Bubbi Guppik III.
  8.25 A bűvös körhinta II.
  9.25 Apollo és a csodabo-

garak
  9.40 Csűrcsavarosdi 
10.15 Merülj, Olly merülj!
10.50 Leo világa
 11.10 Rozmaring kunyhó
 11.45 Kókusz Kokó, a kis

sárkány II.
12.00 Láng és a szuperver-

dák III.
12.30 Alvin és a mókusok 
13.05 Rúnák
14.10 Moncsicsik
14.35 Én és a lovagom
14.50 Piroska és a farkas -

Készült a Grimm fi-
vérek meséje nyomán 

15.50 Kérem a következőt!
16.05 Mézga Aladár külö-

nös kalandjai
16.50 Láng és a szuperver-

dák III.
17.25 Alvin és a mókusok 
17.40 Asterix – Az istenek

otthona
20.00 Házibuli
22.05 A Blue Note Records

története
23.00 Kulisszák mögött - az

A38 hajón
23.55 A38 Eklektronika
  2.15 Mit kíván?
  2.45 Kulisszák mögött - az

A38 hajón

  5.05 Szerencsés kutya, 6.
  6.20 Trendek+ 4
  6.55 Férjek gyöngye V. 
  7.25 Férjek gyöngye V.
  7.50 Férjek gyöngye V. 
  8.20 Férjek gyöngye V. 
  8.50 Férjek gyöngye V. 
  9.15 Férjek gyöngye V. 
  9.40 Férjek gyöngye V. 
10.10 Az újonc V. 
 11.05 Az újonc V. Amerikai

krimidráma, 18.
12.00 Az újonc V. Amerikai

krimidráma, 19.
12.55 Az újonc V. Amerikai

krimidráma, 20.
13.50 Az újonc V. Amerikai

krimidráma, 21.
14.45 RAT IN THE KIT-

CHEN III., 1.
16.15 Távkapcs
18.25 Jumanji: A következő

szint. Amerikai vígjá-
ték

21.00 Jack és Jill. Amerikai
vígjáték

23.00 A kétségbeesés órája.
Amerikai thriller

  0.50 Őszinte leszek - Talk-
show Osváth Zsolttal,
6.

  1.50 Elkaptam a gyilkost
III., 8.

  2.40 Elkaptam a gyilkost
III., 9.

  3.25 Elkaptam a gyilkost
III., 10.

  4.15 Elkaptam a gyilkost
IV., 1.

  6.00 Híradó
  6.55 Tom és Jerry
  7.15 Tom és Jerry – A dió-

törő varázsa. Ameri-
kai animációs film

  8.15 Éjjeli napfény. Ame-
rikai romantikus film

10.00 A Nagy Ő III.
12.40 Legyen tánc
16.10 Álmomban már látt-

alak. Amerikai ro-
mantikus vígjáték

18.20 Társadalmunk krémje
19.00 Híradó
20.00 Időjárás
20.10 Tájékoztatás foga-

dóknak
20.15 Sport
20.30 57 másodperc. Ame-

rikai thriller. Fsz.
Josh Hutcherson,
Morgan Freeman,
Greg Germann, Griff
Furst

22.40 Parker. Amerikai ak-
ciófilm

  1.00 57 másodperc. Ame-
rikai thriller

  2.40 Parker. Amerikai ak-
ciófilm

  4.25 Társadalmunk krémje
  4.55 Családi esetek

  7.15 Kétbalkezesek. Cseh
sorozat

  7.25 Mickey egér játszó-
tere

  7.55 A Mancs őrjárat VI.
  8.20 SpongyaBob Kocka-

nadrág XI.
  9.20 Kacsamesék
  9.45 A gumimacik VI.
10.15 A legjobb állatok
10.45 Cseh-Szlovákia te-

hetséges
12.40 Hozzám jössz felesé-

gül?
14.30 Minden út Rómába

vezet
16.30 Az elveszett frigyláda

fosztogatói
19.00 Krimihíradó
19.30 Híradó
20.10 Tájékoztatás foga-

dóknak
20.15 Tájékoztatás foga-

dóknak - Eurojackpot
20.20 Sport
20.30 Időjárás-jelentés
20.40 Hozzám jössz felesé-

gül?
22.25 Senki. Am. krimith-

riller
  0.25 Bastards: Reparation
  2.25 Híradó

  5.30 Tapasztalja meg!
  5.50 Csodálatos stúdió
  6.20 A dzsungel könyve
  6.45 Lassie és barátai
  7.45 Szilaj, a szabadon

száguldó
  8.10 Mit fogunk csinálni
  8.35 Ifjúsági vetélkedő
  9.10 Házi kedvencem:

Kislények II.
  9.25 Durva játék
10.00 Gasztrotérkép
10.30 Mennyország a száj-

ban
 11.00 Julie Lescaut III.
12.45 A test titkai
13.50 Szlovákia, szeretlek!
15.15 Martin doktor II.
16.10 Öröm, bánat!
16.55 Bájtok
17.10 Úton-útfélen
17.45 Engedetlen
18.15 Építs házat, ültess fát
19.00 Hírek
19.55 Sporthíradó
20.30 A test titkai
21.40 Késő éjjel
22.40 Hall of Fame
  0.10 Aki legyőzte Al Ca-

ponét. Am. krimi
  2.05 Hírek
  3.00 Késő éjjel

  8.55 A világ Szlovákiában
  9.35 Retróhírek
10.10 Csehszlovák film he-

tilap
10.25 Tudomány és tech-

nika
10.50 Autószalon
 11.15 Kísérlet
 11.50 Az én diagnózisom
12.15 Az út
12.55 Gyalogút a Felsőma-

rikói farmon keresztül
13.10 Detvai Folklórfesztivál
14.10 Kapura
14.55 Generáció
15.30 Farmmagazin
15.55 Gombás
16.10 Horgász magazin
16.35 A zöld címen
16.55 A tizenegyedik pa-

rancsolat
18.45 A dzsungel könyve
19.10 Lassie és barátai
19.30 Én és a családom
19.45 Csodálatos mini stú-

dió
20.10 Őrangyalok
20.35 Jula világa
22.05 Az utolsó vád 
22.55 Titkos hadsereg. Ang.

thriller
  0.41 Hírek

  5.05 Apák II. Szlov. csa-
ládi sorozat, 64.

  5.55 Feleségcsere
  6.55 Feleségcsere
  8.15 Egyről a kettőre IV.

Am. vígjátéksorozat,
22.

  9.00 Egyről a kettőre IV.
Am. vígjátéksorozat,
23.

10.25 Bika: Bírósági spe-
cialista II. Am. soro-
zat, 17.

12.05 Társadalmunk krémje
13.50 Egy ígéret. Szlov.

családi sorozat, 56.
18.55 Késre megy IV.
20.30 Álmomban már látt-

alak. Am. romantikus
vígjáték

22.40 Bűnösség. Szlov. drá-
masorozat, 6.

23.55 Éjjeli napfény. Am.
romantikus film

  1.35 Álmomban már látt-
alak. Am. romantikus
vígjáték

  3.15 Éjjeli napfény. Am.
romantikus film

  4.35 Egyről a kettőre IV.
Am. vígjátéksorozat,
24.

  5.05 Bűnös zene
  7.30 A nyaralóban
  8.50 Lakásmustra
10.00 Új lakhatás - design
11.20 Szalvéta nélkül
17.00 Kémkölykök 4D: A

világ minden ideje.
Amerikai családi sci-
fi vígjáték

19.00 Kacsamesék. Ameri-
kai animációs soro-
zat

19.30 Mozimagazin
19.40 Profik VI. Szlovák

vígjátéksorozat, 3.
20.30 Hajsza a győzele-

mért. Amerikai akci-
ófilm. Fsz. Daniel
Brühl, Chris Hems-
worth, Olivia Wilde,
Natalie Dormer.

23.05 Árny a felhők között.
Amerikai horror

  0.40 Félresikerült plaszti-
kai műtétek IV.

  2.30 Mozimagazin
  2.40 Kutyás őrjárat XII.
  3.05 Tiszta udvar, rendes

ház V.
  4.35 Dobj mormotát.

Szlovák vígjátékso-
rozat, 10.
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POZSONY
SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Traviata 15.00 Gertrude S. kutya élete 19.00 Szeretett  
ellenségem 19.00 Gyerekek 19.00

MOZI
POZSONY 

CINEMA CITY – AUPARK: Hogyan történhetett  
ez velünk?! (cseh) 14.00, 16.00, 18.15 Out of the Nest –  
Ki a fészekből (kín.–thai.) 11.10, 12.00, 13.10, 15.10 
Bridget Jones: Bolondulásig (am.–ang.–fr.) 13.40, 16.20, 
17.45, 20.25 Amerika Kapitány: Szép új világ (am.) 13.00, 
16.10, 19.20 Černák (szlov.) 19.30, 21.50 Belu – A legbát-
rabb bálna (kan.) 11.20, 12.20, 14.10 Egy Minecraft film 
SuperScreen (am.–svéd) 11.00, 13.10, 15.20, 17.30, 19.40, 
21.50 Egy Minecraft film 4DX (am.–svéd) 11.20, 13.30, 
15.40, 17.50, 20.00 Egy Minecraft film (am.–svéd) 12.00, 
12.40, 14.10, 14.50, 16.20, 17.00, 18.30, 19.10, 20.40, 21.20 
Tenger az udvarban (cseh) 13.45, 17.10 Fekete táska (am.) 
15.50, 18.00, 18.50, 20.10, 20.50 A Hercegnő mentőakció – 
Rebellious (ang.–cip.) 11.40 Hófehérke (am.) 12.30,  
13.15, 14.50, 15.30, 17.15 Locked – Csapdában (am.) 
16.00, 18.10, 19.00, 20.20, 21.10 Vaiana 2 (am.–kan.) 11.30  
A melós – A Working Man (am.–ang.) 20.30

EUROVEA: Hogyan történhetett ez velünk?! (cseh) 
13.10, 15.00, 17.15, 19.30 Out of the Nest – Ki a fészekből 
(kín.–thai.) 11.15, 13.15, 15.15 Jókislány – Babygirl (am.–
holl.) 17.00, 21.45 Bob és Bobek – A répatolvaj nyomában 
(cseh) 11.20 Bridget Jones: Bolondulásig (am.–ang.–fr.) 
17.30, 20.10 Amerika Kapitány: Szép új világ (am.) 12.40, 
15.30 A Kárhozott Vidék – In the Lost Lands (am.–ném.–
kan.) 19.30 Černák (szlov.) 17.50, 20.10 Szimat naplója 
– Dog Man (am.) 10.30 Sonic, a sündisznó 3 (am.–jap.) 
10.00, 11.10 Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 10.00, 11.50 
Konklávé (am.–ang.) 18.20 Egy Minecraft film (am.–
svéd) 10.00, 11.00, 11.50, 12.15, 13.15, 13.40, 14.00, 14.30, 
15.30, 15.50, 16.10, 16.45, 17.45, 18.20, 19.00, 20.00, 
20.30, 21.15 Szeptember 5 (am.–ném.) 21.40 Tenger  
az udvarban (cseh) 17.10 Nosferatu (am.) 21.00 Novokain 
(am.) 19.20, 21.40 Fekete táska (am.) 12.20, 14.30,  
16.40, 18.50, 21.00 Paddington Peruban (jap.–ang.)  
10.00, 12.20, 14.40 Quisling – Az utolsó napok (norv.) 
18.00, 20.50 A Hercegnő mentőakció – Rebellious (ang.–
cip.) 10.40, 12.50 Sikandar (ind.) 19.30 Hófehérke (am.) 
10.30, 12.50, 15.10 Spermageddon (norv.) 17.30 Locked 
– Csapdában (am.) 15.20, 17.30, 19.40, 21.50 Vaiana 2 
(am.–kan.) 15.10 Aranyhaj (cseh) 10.10, 12.40

KASSA
CINEMAX – OPTIMA: Hogyan történhetett ez velünk?! 
(cseh) 16.10, 17.50 Out of the Nest – Ki a fészekből 
(kín.–thai.) 13.40, 15.40 Černák (szlov.) 20.50 Elefántos 
kaland (ang.–kan.) 14.00 Sonic, a sündisznó 3 (am.–jap.) 
16.00 Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 15.00 Mickey 17 
(am.–ang.) 20.40 Egy Minecraft film (am.–svéd) 13.00, 
15.10, 17.30, 18.10, 19.50 Tenger az udvarban (cseh) 16.20 
Mufasa: Az oroszlánkirály (am.) 13.50 Novokain (am.) 
21.00 Fekete táska (am.) 18.20, 20.30 Az utolsó lélegzet 
(am.–ang.) 16.50 A Hercegnő mentőakció – Rebellious 
(ang.–cip.) 14.00 Hófehérke (am.) 13.30, 15.50, 18.30  
Spermageddon (norv.) 13.10 Locked – Csapdában (am.) 
18.30, 20.10 A melós – A Working Man (am.–ang.) 20.20

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX: Hogyan tudnék 
élni nélküled? (magy.) 16.00 Elefántos kaland (ang.–kan.) 
14.00 Egy Minecraft film (am.–svéd) 13.00, 15.10, 15.40, 
17.30, 19.50 Véletlenül írtam egy könyvet (magy.) 18.00 
Fekete táska (am.) 20.20 Hófehérke (am.) 13.20 Locked – 
Csapdában (am.) 18.10 A melós – A Working Man  
(am.–ang.) 20.10 SZENC – MIER: Hogyan történhetett  
ez velünk?! (cseh) 18.00 Černák (szlov.) 20.10 GALÁNTA 
– MOZI: Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 15.00 Egy  
Minecraft film (am.–svéd) 17.00 A melós – A Working 
Man (am.–ang.) 19.30 ÉRSEKÚJVÁR – MIER: Belu –  
A legbátrabb bálna (kan.) 15.00 Egy Minecraft film  
(am.–svéd) 17.00 Locked – Csapdában (am.) 19.30  
VÁGSELLYE – VMK: Egy Minecraft film (am.–svéd) 
17.00 Hogyan történhetett ez velünk?! (cseh) 19.00  
KOMÁROM – TATRA: Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 
11.30 Egy Minecraft film (am.–svéd) 13.15, 15.45  
Fekete táska (am.) 18.15 A melós – A Working Man  
(am.–ang.) 20.30 PÁRKÁNY – DANUBIUS: Belu –  
A legbátrabb bálna (kan.) 15.00 Egy Minecraft film (am.–
svéd) 17.00 Fekete táska (am.) 19.00 LOSONC – STAR: 
Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 14.50 Hófehérke (am.) 
15.40 Egy Minecraft film (am.–svéd) 16.00, 18.10, 20.20 
Tenger az udvarban (cseh) 16.40 Černák (szlov.)  
17.50 Hogyan történhetett ez velünk?! (cseh) 18.40  
Fekete táska (am.) 20.00 Locked – Csapdában (am.) 20.40  
RIMASZOMBAT – ORBIS: Egy Minecraft film  
(am.–svéd) 15.30, 17.30 Fekete táska (am.) 20.00

GYŐR 
CINEMA CITY: A majom (am.–kan.–hong.) 20.30, 22.30 
A melós (am.–ang.) 10.00, 12.30, 15.00, 16.15, 17.30, 18.45, 
20.00, 21.15, 22.30 A melós 4DX (am.–ang.) 22.00 Amerika 
Kapitány: Szép új világ (am.) 19.45 Áradás (fr.–bel.–lett) 
11.30 Bridget Jones: Bolondulásig (am.–ang.–fr.) 13.30  
Egy Minecraft film 4DX 3D (am.–svéd) 10.45, 13.00, 15.15, 
17.30, 19.45 Egy Minecraft film (am.–svéd) 10.00, 11.15, 
12.15, 12.40, 13.30, 14.30, 15.45, 16.45, 17.10, 18.00, 19.00, 
20.15, 21.15, 22.30 Egy Minecraft film 3D (am.–svéd) 10.30, 
11.45, 15.00, 16.15, 19.25 Fekete táska (am.) 15.30, 18.15, 
20.15, 22.15 Haláli állatok hajnala (kan.–fr.–bel.) 12.00 
Hófehérke (am.) 10.50, 13.10, 15.30, 17.40 Hogyan tudnék 
élni nélküled? (magy.) 14.00, 16.00, 18.20 John Vardar vs a 
Galaxis (mac.–magy.–hor.–bol.) 10.00 Jókislány (am.–holl.) 
22.10 Mágikus állatok iskolája – Az Erdő napja (ném.)  
13.15 Marked Men – Tetovált srácok (am.) 17.45 Mickey 
17 (am.–ang.) 20.00 Paddington Peruban (jap.–ang.) 11.00, 
14.00 Szimat naplója (am.) 10.00 Túlélők (fr.) 21.30

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 Hazai magyar zene 10.00 Reggeli 10.05 Hírek  
10.10 Szalagtár 11.00 Hírek 11.05 Szabad szóműves  
páholy Rácz Vincével 12.00 Hírek 12.05 Keleten a helyzet  
13.00 Hírek 13.05 Gömörben a helyzet 14.00 Hírek 
14.05 Nyugaton a helyzet 15.00 Hírek 15.05 Hangos-
könyv 16.05 Zendülés – Fiatalok a világban, és a világ  
a fiatalokban 17.00 Fülbevaló 17.40 Napzárta

SZÍNHÁZ



Jim Graham
(Christian Bale), a
brit kisfiú Sang-
hajban tartózkodik
szüleivel, mikor
1941-ben a japán hadsereg megszállja az országot. A
háború forgatagában Jim elszakad a szüleitől, japán ka-
tonák fogják el és fogolytáborba viszik. A nyomorúsá-
gos körülmények és a kegyetlen őrök már minden
reményt kiöltek a rabokból, azonban a fiú gyermeki ki-
tartása, határtalan optimizmusa újra lelket önt beléjük.

22.30
DUNA TV

A legendás mes-
terdetektív, aki
közelharcban leg-
alább olyan verhe-
tetlen, mint
logikus gondolkodásban, élete legnagyobb problémá-
jával kerül szembe. Sherlock Holmes és hű társa, Dr.
Watson a fekete mágia nagymestere, Lord Blackwood
nyomába ered. Ha nem leplezik le időben, az végzetes
következményekkel járhat az egész birodalomra
nézve.

20.25
FILM+

A nőcsábász
Danny jegygyűrű
viselésével védi
magát a tartós ka-
landoktól. Ám
Palmer esetében csődöt mond a taktika, ugyanis bele-
szeret álmai nőjébe. Danny jobb híján újabb hazug-
ságra ragadtatja magát, megkéri a gyermekeit egyedül
nevelő titkárnőjét, játssza el az elhidegült felesége
szerepét. Miközben a 'házaspár' igyekszik kitartani a
mese mellett, a hazugság újabb hazugságokat szül.

21.00
VIASAT3

A nap birodalma Kellékfeleség Sherlock Holmes

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

10.05 Vándorkamera 10.35 Te-
leobjektív 11.10 Egy bűnügyi
kaland 12.00 Václav Moravec
kérdései 13.00 Híradó 13.05

Mese a hűségről 14.15 A füles
körtéről és a szarvascsőrű al-
máról 15.00 Héja torony 16.25

Öten voltunk 17.30 Rancs: A
Zöld Hetesnél 14 18.25 Amit
nagyanyáink tudtak, de mi már
elfeledtünk 18.55 Hírek és idő-
járás 19.00 Híradó 19.52

Sporthíradó 20.05 Sportka és
Šance sorsolás 20.10 A Medu-
sza feje 21.10 Kiváló SHOW
22.00 A legjobb csínyek 23.14

Šťastných 10 sorsolás eredmé-
nyei 23.15 Murdoch nyomozó
rejtélyei XVII. 0.00 Gejzír 0.30

Korunk hobbijai 1.00 Bolek
Polívka porondja

12.30 Ne hagyd magad 12.55

Nem lesz özönvíz 13.25 Ke-
resztény magazin 13.55 A hit
útjai 14.20 Az uszodában:
Radim Rulík 14.50 A 8 nap,
amely létrehozta Rómát 15.35

Vad birodalom 16.25 Cseh fo-
lyók madártávlatból 16.55A hi-
eroglifák titka 17.50 Épületek
történetei 18.00 Küldetés a sze-
relem megtalálására 18.25 A
Nápolyi-öböl és az Amalfi-part
19.20 Érdekességek a régiókból
19.50 Hírek cseh jelnyelvben
20.00 Macho Callahan. Mex.–
am. western 21.45 Miért? Cseh
dráma 23.10 Instagram: A hiú-
ság piaca 0.05A technika csodái
III. 0.55 Szent Ilona-sziget, a bi-
odiverzitás bástyája 1.45 Ska-
lická Morávka 

6.20 Macskafogó 2. - A
sátán macskája. Magyar
animációs film 8.15 Szind-
bád - A hét tenger legen-
dája. Kanadai–amerikai
animációs film 9.50 Tél-
bratyó. Amerikai vígjáték
12.00 Kiütés. Amerikai
vígjáték 14.25 A pláza ásza
Vegasban. Amerikai akció-
vígjáték 16.25 Hantaboy.
Amerikai vígjáték 18.15

Tarzan legendája. Ameri-
kai kalandfilm 20.25 Sher-
lock Holmes. Német–
amerikai akciófilm 23.00

Az utolsó lovagok. Ko-
reai–angol akciókaland-
film 1.20 A tai chi harcosa.
Kínai–hong-kongi–ameri-
kai akciófilm 

6.00 Benchwarmers 2. Am.
vígjáték 7.30 Jégkorszak – A
nagy bumm. Am. animációs
kalandfilmvígjáték 9.05 Un-
charted. Sp.–am. akcióthriller
11.00 Szeptember. Ol. roman-
tikus vígjáték 12.50 Terápia
II., 1. 13.15 Terápia II., 2.
13.40 Terápia II., 3. 14.05 Te-
rápia II., 4. 14.30 Terápia II.,
5. 15.00 Drámatábor. Am.
vígjáték 16.30 Monk – A flú-
gos nyomozó. Am. krimivíg-
játék 18.05 Esküdt 2. Am.
thriller 20.00 Szegény párák.
Ír.–am.–ang. fantasztikus víg-
játék 22.25 Babylon. Am. víg-
játékdráma 1.30 A lány, aki
megszökött: A Kara Robin-
son-történet. Am. thriller 3.00

A Fehér Lótusz III., 8.

5.15 Barátok babával, 45/22.
5.40 Forma-1: Japán GP 8.55

Városi maraton Bécsben
12.40 Forma-1: Japán GP
13.40 Forma-1: Japán GP/F1
Motorhome 14.15 Sporthír-
adó 14.50 Hancock 16.10

Híradó 16.15 Men in Black –
Sötét zsaruk 3. Am. akció-
film 17.50 Híradó 18.00 Va-
sárnapi sport 19.15

Labdarúgás 19.51 Időjárás
19.56 Híradó 20.02 Mozi
magazin 20.15 Aquaman.
Am. akciókalandfilm 22.30

Morbius. Am. horror 0.05

Bosszúállók: Végjáték. Am.
akciókalandfilm 2.50 Az Or-
ville: Új horizontok, 19/7.
3.35 Anya, 168/16. 4.00

Forma-1: Japán GP 

6.00 Túrasízés: Világkupa
Villars Váltó. Ismétlés 7.00

Curling Világbajnokság. Is-
métlés 8.30 Atlétika Kings-
tone 2. nap. Ismétlés 9.45

Kerékpár Flandriai körver-
seny 16.45 Kerékpár Fland-
riai körverseny. férfi. Élő
közvetítés 18.15 Mountain
bike Világkupa Araxa Nők
UCI Mountain Bike World
Series. Élő közvetítés 20.00

Snooker Tour Champions-
hip Döntő. Élő közvetítés
23.00 Curling: Világbajnok-
ság Japán Németország
Round Robin Nők 2.00 Ke-
rékpár Flandriai körverseny
3.00 Kerékpár Flandriai
körverseny 4.00 Snooker
Tour Championship Döntő

  5.00 Nevess csak!
  5.25 Fókusz Plusz
  6.15 Babar és Badou ka-

landjai
  7.00 Molang VI.
  7.05 Mouk
  7.15 Mouk
  7.30 Szilveszter és Cső-

rike kalandjai
  7.50 Tom és Jerry Show

II. 
  8.30 Jurassic World: Kré-

takori tábor
  9.05 Mike és Molly
  9.45 Agymenő kávézó II.

Am. vígjátéksor., 8.
10.25 A Muzsika TV bemu-

tatja! 
10.55 Célirány 
 11.40 XXI. század - a le-

gendák velünk élnek 
12.15 Életünk története II. 
13.50 Könnyű nőcske.

Amerikai vígjáték
15.55 Kutyák és macskák.

Am. vígjáték
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 Házon kívül 
20.00 Cápák között VIII. 
21.45 A renitens. Magy.

vígjátéksorozat, 5.
23.05 A torontói ember.

Amerikai akcióvígjá-
ték

  1.30 Cápák között VIII.
  3.10 A renitens. Magy.

vígjátéksorozat, 5.
  4.30 Teleshop

  5.00 TELESHOP 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Hupikék törpikék 
  7.10 Magyar népmesék 
  7.20 Magyar népmesék 
  7.25 Magyar népmesék 
  7.35 Magyar népmesék 
  7.40 Magyar népmesék 
  7.50 Magyar népmesék 
  7.55 Magyar népmesék 
  8.05 Magyar népmesék 
  8.10 Magyar népmesék 
  8.20 Magyar népmesék 
  8.30 Frédi és Béni, avagy

a két kőkorszaki
szaki, 64.

  9.00 Babamánia
  9.40 Tűsarok XV., 3.
10.15 Több mint TestŐr
10.55 Házépítők 
 11.30 SuperCar
12.10 Nagy Vagy - Aktív

Iskola Kupa 
12.45 Csupasz pisztoly.

Amerikai vígjáték
14.40 Transformers 3. Am.

fantasztikus film
18.00 Tények 
18.55 A Nagy Duett VI. 
23.00 Mission: Impossible -

Utóhatás. Amerikai
akciófilm

  2.10 Riddick - A sötétség
krónikája. Amerikai
akciófilm

  4.00 Walker, a texasi kopó
IV., 22.

  4.45 Lokoléo Party -
Jollyval III., 19.

10.56 Templomaink
 11.00 Római katolikus

szentmise közvetítése
a Nagyboldogasszony-
bazilikából, Mátrave-
rebély-Szentkút

12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.49 Agenda plusz
12.55 Jó ebédhez szól a

nóta
13.20 Magyar népmesék
13.30 Ízőrzők
14.00 Magyar népmesék
14.10 5 óra 40. Magy. bűn-

ügyi film
15.35 Egy Perc Híradó
15.37 Időjárás-jelentés
15.38 Zenés Önök kérték
15.55 SzerencsePerc
16.00 Hatoslottó sorsolás
16.05 Delta
16.30 Dinasztiák
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.39 Pollenjelentés
18.45 A fekete város 
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 Mágnás Miska.

Magy. film
22.25 Kenó
22.27 Időjárás-jelentés
22.30 A nap birodalma.

Am. film
  0.55 Lara választása
  1.40 Rex Kanadában IV.

  5.00 Híradó
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Élő egyház
  6.20 Esély
  6.45 Világ
  7.05 Opera Cafe
  7.40 Novum
  8.10 Noé barátai
  8.40 A Nagyok
  9.10 Ízőrzők
  9.40 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
10.10 Főmenü
 11.10 Itthon vagy!
 11.30 Kalandjaim a pará-

nyok világában.
Magy. film

12.20 Lépten-nyomon geo-
lógia - Megakataszt-
rófák. Magy. film

13.00 Híradó
13.30 Magyarország ma
14.00-22.05 M4 SPORT+

14.00 Vízilabda magazin
14.20 Vízilabda mérkőzés
15.55 Férfi röplabda Extra-

liga
18.15 Női labdarúgó magazin
18.45 K&H női kézilabda liga
20.20 Sportműsor
22.05 Bagi-Nacsa Orfeuma
23.05 Agapé
  0.05 Hazajáró
  0.30 Itthon vagy!
  1.00 Híradó
  1.25 MMA portré
  2.20 Tőkéczki és Takaró:

történelem és iroda-
lom mindenkinek

  5.10 Rajzfilmek
  6.40 Bob, a mester XIX.
  6.55 Lám, a láma
  7.45 Szuperdínók
  8.00 Bubbi Guppik III.
  8.35 A bűvös körhinta II.
  9.25 Apollo és a csodabo-

garak
  9.40 Csűrcsavarosdi 
10.20 Merülj, Olly merülj!
10.40 Leo világa
 11.10 Rozmaring kunyhó
 11.45 Kókusz Kokó, a kis

sárkány II.
12.00 Láng és a szuperver-

dák III.
12.30 Alvin és a mókusok 
13.05 Rúnák
14.10 Moncsicsik
14.35 Én és a lovagom
14.50 Csipkerózsika - Ké-

szült a Grimm testvé-
rek meséje nyomán

16.00 Mézga Aladár külö-
nös kalandjai

16.50 Láng és a szuperver-
dák III.

17.25 Alvin és a mókusok 
17.40 Charlie lova 
20.00 Akusztik
21.05 Miután kihánytad a

vattacukrot... Magy.
film

21.20 Kulisszák mögött - az
A38 hajón

22.15 A38 Archív
23.15 Házibuli
  1.20 Esti Kornél
  2.25 Akusztik

  5.00 Férjek gyöngye V.
  6.05 A dadus III.
  6.35 A dadus III.
  7.05 A dadus III. 
  7.35 A dadus III.
  8.05 Férjek gyöngye V. 
  8.35 Férjek gyöngye V. 
  9.05 Férjek gyöngye V.

Am. vígjáték, 14.
  9.40 Trendek+ 5
10.15 RAT IN THE KIT-

CHEN III.
 11.45 COBRA KAI I.
12.20 COBRA KAI I.
13.00 COBRA KAI I.
13.35 COBRA KAI I.
14.20 Távkapcs
16.30 Jumanji: A következő

szint. Amerikai vígjá-
ték

19.00 Jack és Jill. Amerikai
vígjáték

21.00 Kellékfeleség. Ame-
rikai romantikus
dráma

23.25 A kaptár – Raccoon
City visszavár. Kana-
dai, Német thriller

  1.40 Trendek+ 5
  2.10 COBRA KAI I.
  2.45 COBRA KAI I.
  3.15 COBRA KAI I. Ame-

rikai vígjáték, 3.
  3.45 COBRA KAI I. Ame-

rikai vígjáték, 4.
  4.20 Férjek gyöngye V.

Amerikai vígjáték, 6.
  4.40 Férjek gyöngye V.

Amerikai vígjáték, 7.

  6.00 Híradó
  6.55 Tom és Jerry új ka-

landjai II. Amerikai
animációs sorozat

  7.20 Tom és Jerry
  7.35 Kenguru Jack. Ame-

rikai vígjáték
  9.25 Men in Black - Sötét

zsaruk. Amerikai ak-
cióvígjáték

 11.25 Késre megy IV.
13.00 Politikai párbeszéd
13.50 Mr. Bean. Angol víg-

játéksorozat
14.15 Herkules. Magyar–

amerikai kalandfilm
16.25 A vadon foglyai.

Am.kalandfilm. Fsz.
Sir Anthony Hopkins,
Alec Baldwin.

19.00 Híradó
20.00 Időjárás
20.10 Tájékoztatás foga-

dóknak
20.15 Sport
20.30 Legyen tánc
  0.00 Álmomban már látt-

alak. Amerikai ro-
mantikus vígjáték

  2.10 Elárulva. Amerikai
akcióthriller

  3.45 Családi esetek

  5.55 Krimihíradó
  6.25 Híradó
  7.05 Kétbalkezesek. Cseh

sorozat, 4.
  7.20 A Mancs őrjárat VI.

Kan.-am. animációs
sorozat, 14-15.

  8.10 SpongyaBob Kocka-
nadrág XI.

  9.00 Drágán add a rétedet.
Am. családi vígjáték

 11.00 Taxi. Fr. akcióvígjá-
ték

13.10 Mulan. Am. fantaszti-
kus film

15.40 Új kert
16.45 A nyaralóban
17.50 Lakásmustra
19.00 Krimihíradó
19.30 Híradó
20.15 Tájékoztatás foga-

dóknak
20.20 Sport
20.30 Időjárás-jelentés
20.40 Elyas. Fr. akcióthril-

ler
23.00 A Büntető. Ausztrál

krimi film
  0.50 Krimihíradó
  1.20 Hozzám jössz felesé-

gül?
  3.05 A nyaralóban

  5.20 Úton-útfélen
  6.10 A Poprád folyó törté-

nete 
  6.55 Lassie és barátai
  7.45 Sárkány
  8.00 Szilaj, a szabadon

száguldó
  8.20 Csodálatos stúdió
  8.50 Tapasztalja meg!
  9.05 Čeky zenei laborja
  9.40 Autószalon
10.05 Utak Compostelába
 11.00 Szlovákia képekben
 11.25 A világ képekben
 11.55 5 perc múlva 12
13.10 Polgár az ajtó mögött
13.40 Pénz
14.25 Agatha Christie: Poirot
15.20 Erzsébet udvara, 5.
16.40 Nicsak, ki tetovál
18.15 Nagy kanállal
19.00 Hírek
19.55 Sporthíradó
20.30 Bajnokok párbaja
21.40 Valdez közeleg. Am.

western
23.10 Agatha Christie: Poi-

rot
  0.05 Hírek
  1.00 Sporthíradó
  1.25 Nicsak, ki tetovál
  2.55 Utak Compostelába

  6.15 Szokatlan történetek
egy szlovák lakótele-
pen

  6.50 A világ Szlovákiában
  7.05 Turisztikai magazin
  7.35 Élő körkép
  8.10 Kapura
  9.00 Farmmagazin
  9.40 Horgász magazin
10.05 A zöld címen
10.30 Külföldi lelki közve-

títés
12.15 Elveszett világok ke-

resése
12.55 Thesszalonikai misz-

szió
14.00 Orientáció
14.30 Őrangyalok
14.55 Gen.sk
15.25 Mozimagazin
15.50 kultúra.Sk
16.25 Szóvadászat
16.55 Egy kicsit más Adela

show
18.00 Família
19.05 Lassie – Új kalandok 
19.30 Én és a családom
20.10 Arany líra
21.10 Harry és Sally
22.45 Szerelem a motorház-

tető alatt
  0.12 Hírek

  5.00 Egyről a kettőre V.
  5.55 Feleségcsere
  6.55 Feleségcsere
  8.15 Egyről a kettőre V.

Am. vígjátéksorozat,
2.

10.35 Bika: Bírósági spe-
cialista II.

 11.15 Bika: Bírósági spe-
cialista II. Am. soro-
zat, 20.

12.05 Társadalmunk krémje
13.50 Feleségcsere
15.05 A Nagy Ő III.
17.40 Duna, az Ön szolgá-

latára X. Szlov. rom.
sor., 4.

19.05 Duna, az Ön szolgá-
latára X. Szlov. ro-
mantikus sorozat, 5.

20.30 A férjem, az ellensé-
gem. Am. thriller

22.30 A félelem intézete.
Am. thriller

  0.20 Ördögi út a boldog-
sághoz. Am. vígjáték

  2.05 A férjem, az ellensé-
gem. Am. thriller

  3.25 A félelem intézete.
Am. thriller

  4.50 Egyről a kettőre V.
Am. vígjátéksor., 4.

  5.05 Kémkölykök 4D: A
világ minden ideje.
Am. családi sci-fi
vígjáték

  7.15 Tanya. Szlovák csa-
ládi sorozat, 26.

  8.45 Tanya. Szlovák csa-
ládi sorozat, 1.

10.05 Minden út Rómába
vezet. Amerikai ro-
mantikus vígjáték

12.10 Fantozzi visszatér.
Olasz vígjáték

14.25 Prága város Panopti-
kuma. Cseh–szlovák
krimisorozat, 6.

15.55 Az utolsó szezon.
Cseh sorozat, 2.

17.10 Mission: Impossible.
Am. akcióthriller.
Fsz. Tom Cruise, Jon
Voight.

19.40 Profik VI. Szlovák
vígjátéksorozat, 4.

20.30 Anyák. Cseh vígjáték
22.40 Senki. Amerikai kri-

mithriller
  0.40 Eladó a családom.

Amerikai vígjáték
  2.35 Kutyás őrjárat XII.
  3.15 Tiszta udvar, rendes

ház V.
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KOMÁROM
JÓKAI SZÍNHÁZ: Tündér Lala 11.00  
(vendégjáték Dunaszerdahelyen)

POZSONY
SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Szeretett ellenségem 18.00

MOZI
POZSONY 

CINEMA CITY – AUPARK: Hogyan történhetett ez ve- 
lünk?! (cseh) 14.00, 16.00, 18.15 Out of the Nest – Ki a fé- 
szekből (kín.–thai.) 11.10, 12.00, 13.10, 15.10 Bridget Jones: 
Bolondulásig (am.–ang.–fr.) 13.40, 16.20, 17.45, 20.25 
Amerika Kapitány: Szép új világ (am.) 13.00, 16.10, 19.20 
Černák (szlov.) 19.30, 21.50 Elefántos kaland (ang.–kan.) 
13.20 Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 11.20, 12.20, 14.10 
Egy Minecraft film SuperScreen (am.–svéd) 11.00, 13.10, 
15.20, 17.30, 19.40, 21.50 Egy Minecraft film 4DX (am.–
svéd) 11.20, 13.30, 15.40, 17.50, 20.00 Egy Minecraft film 
(am.–svéd) 12.00, 12.40, 14.10, 14.50, 16.20, 17.00, 18.30, 
19.10, 20.40, 21.20 Tenger az udvarban (cseh) 13.45,  
17.10 Fekete táska (am.) 15.50, 18.00, 18.50, 20.10, 20.50  
A Hercegnő mentőakció – Rebellious (ang.–cip.) 11.40 
Hófehérke (am.) 14.50, 15.30, 17.15 Locked – Csapdában 
(am.) 16.00, 18.10, 19.00, 20.20, 21.10 Vaiana 2 (am.–kan.) 
11.30 A melós – A Working Man (am.–ang.) 20.30

EUROVEA: Hogyan történhetett ez velünk?! (cseh) 13.10, 
17.15, 19.30 Out of the Nest – Ki a fészekből (kín.–thai.) 
11.15, 13.15, 15.15 Jókislány – Babygirl (am.–holl.) 17.00, 
21.45 Bob és Bobek – A répatolvaj nyomában (cseh) 11.20 
Bridget Jones: Bolondulásig (am.–ang.–fr.) 17.30, 20.10 
Amerika Kapitány: Szép új világ (am.) 12.40, 15.30 A Kár-
hozott Vidék – In the Lost Lands (am.–ném.–kan.) 19.30 
Černák (szlov.) 17.50, 20.10 Szimat naplója – Dog Man 
(am.) 10.30 Elefántos kaland (ang.–kan.) 15.00 Sonic,  
a sündisznó 3 (am.–jap.) 10.00, 11.10 Belu – A legbátrabb 
bálna (kan.) 10.00, 11.50 Konklávé (am.–ang.) 18.20  
Egy Minecraft film (am.–svéd) 10.00, 11.00, 11.50, 12.15, 
13.15, 13.40, 14.00, 14.30, 15.30, 15.50, 16.10, 16.45, 17.45, 
18.20, 19.00, 20.00, 20.30, 21.15 Szeptember 5 (am.–ném.) 
21.40 Tenger az udvarban (cseh) 17.10 Nosferatu (am.) 
21.00 Novokain (am.) 19.20, 21.40 Fekete táska (am.) 
12.20, 14.30, 16.40, 18.50, 21.00 Paddington Peruban 
(jap.–ang.) 10.00, 12.20, 14.40 Quisling – Az utolsó napok 
(norv.) 18.00, 20.50 A Hercegnő mentőakció – Rebellious 
(ang.–cip.) 10.40, 12.50 Sikandar (ind.) 19.30 Hófehérke 
(am.) 10.30, 12.50, 15.10 Spermageddon (norv.) 17.30 
Locked – Csapdában (am.) 15.20, 17.30, 19.40, 21.50  
Vaiana 2 (am.–kan.) 15.10 Aranyhaj (cseh) 10.10, 12.40

KASSA
CINEMAX – OPTIMA: Hogyan történhetett ez velünk?! 
(cseh) 16.10, 18.40 Out of the Nest – Ki a fészekből (kín.–
thai.) 16.30 Černák (szlov.) 20.50 Elefántos kaland (ang.–
kan.) 13.20 Sonic, a sündisznó 3 (am.–jap.) 14.10 Belu 
– A legbátrabb bálna (kan.) 15.00 Mickey 17 (am.–ang.) 
20.40 Egy Minecraft film (am.–svéd) 13.00, 15.10, 16.00, 
17.30, 18.10, 19.50 Tenger az udvarban (cseh) 16.20 
Mufasa: Az oroszlánkirály (am.) 13.50 Novokain (am.) 
21.00 Fekete táska (am.) 18.20, 20.30 Az utolsó lélegzet 
(am.–ang.) 16.50 A Hercegnő mentőakció – Rebellious 
(ang.–cip.) 14.00 Hófehérke (am.) 13.30, 15.50, 18.30 
Spermageddon (norv.) 13.10 Locked – Csapdában (am.) 
18.30, 20.50 A melós – A Working Man (am.–ang.) 20.20

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX: Elefántos kaland 
(ang.–kan.) 13.40 Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 13.10 
Egy Minecraft film (am.–svéd) 13.00, 15.10, 16.00, 17.30, 
19.50 Véletlenül írtam egy könyvet (magy.) 18.30 Fekete 
táska (am.) 20.20 Hófehérke (am.) 15.40 Locked – Csap-
dában (am.) 18.10 A melós – A Working Man (am.–ang.) 
20.40 SZENC – MIER: Egy Minecraft film (am.–svéd) 
18.00 GALÁNTA – MOZI: Egy Minecraft film (am.–svéd) 
15.00, 17.00 Fekete táska (am.) 19.30 ÉRSEKÚJVÁR – 
MIER: Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 15.00 Egy Mine- 
craft film (am.–svéd) 17.00 Locked – Csapdában (am.) 
19.30 VÁGSELLYE – VMK: Egy Minecraft film (am.–
svéd) 17.00 Hogyan történhetett ez velünk?! (cseh) 19.00 
KOMÁROM – TATRA: Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 
11.00, 12.45 Egy Minecraft film (am.–svéd) 14.45 A melós 
– A Working Man (am.–ang.) 17.15 Novokain (am.) 19.45 
PÁRKÁNY – DANUBIUS: Belu – A legbátrabb bálna 
(kan.) 15.00 Egy Minecraft film (am.–svéd) 17.00 A melós 
– A Working Man (am.–ang.) 19.00 LOSONC – STAR:  
A Hercegnő mentőakció – Rebellious (ang.–cip.) 14.50 
Hófehérke (am.) 15.40 Egy Minecraft film (am.–svéd) 
16.00, 18.10, 20.20 Tenger az udvarban (cseh) 16.40 Čer-
nák (szlov.) 17.50 Hogyan történhetett ez velünk?! (cseh) 
18.40 Fekete táska (am.) 20.00 Locked – Csapdában (am.) 
20.40 RIMASZOMBAT – ORBIS: Egy Minecraft film 
(am.–svéd) 15.30, 17.30 Futni mentem (magy.) 19.30

GYŐR 
CINEMA CITY: A majom (am.–kan.–hongk.) 20.30  
A melós (am.–ang.) 12.30, 15.00, 16.15, 17.30, 18.45, 
20.00 Amerika Kapitány: Szép új világ (am.) 20.00 And-
rea Bocelli 30: The Celebration (koncertfilm) 17.00 Ára-
dás (fr.–bel.–lett) 11.30 Bridget Jones: Bolondulásig (am.–
ang.–fr.) 13.30 Egy Minecraft film 4DX 3D (am.–svéd) 
13.00, 15.15, 17.30, 19.45 Egy Minecraft film (am.–svéd) 
12.40, 13.30, 14.30, 15.45, 16.45, 17.10, 18.00, 19.00, 20.15 
Egy Minecraft film 3D (am.–svéd) 11.45, 15.00, 16.15, 
19.25 Fekete táska (am.) 15.30, 18.15, 20.15 Haláli állatok 
hajnala (kan.–fr.–bel.) 12.00 Hófehérke (am.) 10.50, 
13.10, 14.45 Hogyan tudnék élni nélküled? (magy.) 14.00, 
16.00, 18.20 John Vardar vs a Galaxis (mac.–magy.–hor.–
bol.) 10.00 Mágikus állatok iskolája – Az Erdő napja 
(ném.) 10.30 Marked Men – Tetovált srácok (am.) 12.45 
Mickey 17 (am.–ang.) 17.25, 20.00 Paddington Peruban 
(jap.–ang.) 14.00 Szimat naplója (am.) 10.00

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 Hazai magyar zene 7.00 Hírek 7.05 Világosság 7.45  
A Vatikáni Rádió műsora 8.00 Hírek 8.05 HaTuMa 9.00 
Hírek 9.05 Szalagtár 10.00 Hírek 10.05 Pentaton 11.00 
Hírek 11.05 Posztmodem 12.00 Hírek 12.05 Élő népzene 
13.00 Hírek 13.05 Vasárnap délután 16.00 Hírek 16.05  
A nő arcai 17.00 Hírek 17.05 Reggeli Best 17.40 Napzárta  

SZÍNHÁZ



P
eking külvárosától észak-
ra, a Ming-dinasztia ti-
zenhárom császári ma-
uzóleumáról elnevezett 

Siszanling településen közteme-
tők szolgálják az em-
lékezés helyszíneit a 
„Verőfény Ünnepén”. 
Az ottani hatóságok 
a WeChat platformon 
„felhőemlékhely” né-
ven indítottak számí-
tógépes megemléke-
zési programot, amely 
lehetővé teszi, hogy az 
emberek online emlé-
kezzenek meg elhunyt 
hozzátartozóikról. A 
felhasználók fényképe-
ket és videókat tölthet-
nek fel, digitális emlék-
albumokat hozhatnak 
létre, sőt mesterséges intelligen-
cia által generált avatárok révén is 
megőrizhetik az emlékeket.

A szolgáltatással a fi zikai sírokkal 
összekötött „digitális sírköveket” is 
kínálnak, QR-kódos azonosítókon 
keresztül biztosítva a hozzáférést. 
A platformot eddig több mint 100 

ezren használták, és 
több mint 20 ezer vir-
tuális sírkő jött létre.
A környezetbarát te-
metkezési formákra 
példa a Ninghszia-Huj 
Autonóm Terület fő-
városában működő 
temető, amely vízben 
oldódó írószert kínál 
a gyászolóknak, hogy 
környezetbarát módon 
küldhessenek üzenetet 
elhunyt szeretteiknek. 
Idén emellett hat bio-
lógiailag lebomló urnát 
helyeztek el a temető 

parkosított zöldfelületén, és 2010 
óta több mint 6300 zöldtemetést 
valósítottak meg a térségben. ■
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A szolgálta-
tással a fi zikai 
sírokkal össze-

kötött „digitális 
sírköveket” 
is kínálnak,  
QR-kódos 

azonosítókon 
keresztül bizto-
sítva a hozzáfé-
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■ NÉVNAP
Szombat: Vince
Latin eredetű név. 
Jelentése győzelem.

Vasárnap: Bíborka
Magyar eredetű név. 
Jelentése bíbor.

■ ESEMÉNYEK
80 éve, április 5-én Kassán 
közzétették a csehszlovák 
kormány első programját, 
amelyben a magyar kisebb-
séget kollektíve felelőssé 
tették Csehszlovákia 
felbomlásáért.

1992-ben, április 6-án 
Szarajevó ostromával 
megkezdődött 
a boszniai háború.

■ MAI ÉVFORDULÓINK
95 éve, április 5-én 
született Czár János 
játékkészítő, fafaragó, 
a népművészet mestere.

1941-ben, április 5-én 
született Tar Sándor József 
Attila-díjas író, szociográfus.

1948-ban, április 6-án 
született Grendel Lajos 
Kossuth-díjas szlovákiai 
magyar író.

55 éve, április 6-án született 
Babinszky Csilla Munkácsy 
Mihály-díjas festő, grafikus.

15 éve, április 5-én hunyt 
el Kiss Roóz Ilona kétszeres 
Munkácsy Mihály-díjas 
keramikus. 

1937-ben, április 6-án 
hunyt el Juhász Gyula 
költő, újságíró.

■ NAPI VICC
Az orvos találkozik régi 
betegével, és barátságosan 
üdvözli:
– Á, hogy vagyunk, 
hogy vagyunk?
– Megmondom, doktor úr – 
feleli a beteg –, ha nem kér 
túl sokat!

■ORVOSMETEOROLÓGIA

2
Hidegfronthatás
érvényesül. Ízü-
leti és reumás 
fájdalmak je-
lentkezhetnek.

Halálos viharok tomboltak az USA-ban 
Többen meghaltak viharokban 
az Egyesült Államok középső 
részén a héten, számos tornádó is 
pusztított.

 ARKANSAS. Az eddigi összesítések 
szerint legkevesebb hat halálos áldo-
zatot szedett az ítéletidő Tennessee, 
Missouri és Indiana államokban. A be-
számolók szerint Arkansas államban 
több lakóház teljesen megsemmisült. 
Az egyik forgószél 8 kilométeres ma-

gasságba emelte fel a magával raga-
dott törmeléket.
A viharjelző szolgálat 90 millió ember 
lakóhelyére adott ki fi gyelmeztetést ve-
szélyes időjárási körülmények miatt, az 
országos meteorológiai szolgálat pedig 
a hétvégéig szóló, részben villámára-
dásokra vonatkozó riasztást jelente-
tett meg. A térségben egyes helyeken 
rekordmennyiségű csapadékra számí-
tanak, néhány nap alatt mintegy 300 
milliméternyi eső formájában. (MTI)

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

SANGHAJ. Digitális megoldások és környezetbarát te-
metkezési formák is kiegészítik ma már a halottak napját 
Kínában, amely idén április 4-ére esik – derül ki a kínai 
sajtóban idézett friss példákból, amelyek a temetkezési 
hatóságoktól származnak.

Arkansas államban 
több lakóház teljesen 
megsemmisült

(TASR/AP)

2010 óta több mint 
6300 zöldtemetést 
valósítottak meg a térségben 

(Fotó: Fortune)

Digitális 
tiszteletadás 

és zöldtemetkezés 
Kínában

VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
8 °C  -4 °C

Enyhén felhős égbolt,
északon havazás várható.
Pozsony 8 °C
Érsekújvár 8 °C
Losonc 8 °C
Kassa 7 °C

Vasárnap
8 °C  -8 °C

Borús idő, sok helyen 
havazás várható.
Pozsony 7 °C
Érsekújvár 7 °C
Losonc 8 °C
Kassa 4 °C

Előrejelzés 
Szombat
Gyűgy 19 °C
Dunaszerdahely 19 °C
Komárom 20 °C
Ógyalla 20 °C
Léva 19 °C
Nagymihály 14 °C
Nagyrőce 16 °C

Rozsnyó 17 °C
Szenc 19 °C
Csorbató 5 °C
Párkány 20 °C
Nagyszombat 18 °C
Losonc 19 °C
Tőketerebes 17 °C

Mai időjárás
Változóan felhős égbolt. 
Sok helyen csapadék, 500 m felett 
az esti órákban havazás várható. 
Lehűlésre, reggel helyenként 
ködre, a hegyekben viharos 
szélre számíthatunk. 
A nappali hőmérséklet 
9 és 20 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

20 °C
9 °C

0 °C
-6 °C

Madrid
16 °C

15 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 340 cm Medve – 205 cm
Komárom – 230 cm Párkány – 170 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 370 cm

Róma
20 °C

London
16 °C

Oslo
12 °C

POPRÁD

14 °C

LOSONC

19 °C

TRENCSÉN

16 °C

ÉRSEKÚJVÁR

20 °C

Moszkva
5 °C

POZSONY

19 °C

EPERJES

16 °C

Párizs
24 °C

KASSA

16 °C

ZSOLNA

13 °C

Helsinki
0 °C

Időjárás a kiemelt üdülőhelyeken
Veľká Rača 4 °C
Csorbató 5 °C
Bachledova dolina 5 °C
Mýto pod Ďumbierom 11 °C
Martinské hole 4 °C
Krahule 8 °C
Donovaly-Záhradište 7 °C

Čičmany 8 °C
Malinô Brdo 7 °C
Kubínska hoľa 4 °C
Pezinská Baba 12 °C
Jahodná 11 °C
Drienica 10 °C
Poľana 8 °C

Szélirány
Max. 30–35 km/ó-s 
északnyugati szél.

Budapest
19 °C

Berlin
11 °C

Varsó
7 °C


